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بسمه تعالی

پیشگفتار
اداره آمار سازمان ملل متحد با کمک سازمانهاي علمی تخصصی تابع خود، در هر دهـه نشـریاتی را در   

اي سرشـماري  زمینه سرشماري هاي جمعیتی منتشر می کند. در این نشـریات آخـرین توصـیه هـا بـر     
جمعیت و مسکن  در کشورهاي جهان عنوان می شود.  

توسـط دفتـر   1358در سـال  1980توصیه هایی براي سرشماري هاي نفـوس و مسـکن سـالهاي دهـه    
توسـط دفتـر   1382نیز در سـال  1990نظارت و روابط  بین الملل ترجمه شد. گزیده توصیه هاي دهه

ماري ها ترجمه ومنتشرگردید. آمارهاي اجتماعی ، اقتصادي خانوار و سرش
توصیه هایی را منتشر نموده است. با توجـه  2008نیز در سال 2010سازمان ملل براي سرشماري دور 

، دفتـر آمارهـاي جمعیـت ، نیـروي کـار و سرشـماري ترجمـه و        1390به آغاز فعالیت هاي سرشـماري 
داده اسـت کـه در مجموعـه حاضـر     تلخیص گزیده اي از توصیه هاي مذکور را در دستور کار خود قرار 

(ویرایش اول) ارائه می شود. 2010بخش اول گزیده اي از توصیه هاي دور 
امید است این مجموعه مورد استفاده دسـت انـدرکاران طراحـی سرشـماري قـرار گرفتـه و بـا نظـرات         

اصلاحی خود موجبات ارتقا کیفیت آن را فراهم نمایند.

کار و سرشماري  دفتر آمارهاي جمعیت، نیروي
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هانقش ضروري سرشماري-1
مقدمه

یافته، برخورداري از آمار و اطلاعات را بایـد امـري ضـروري    توسعهايبدون شک براي رسیدن به جامعه
هـاي مهـم مثـل آمـوزش، بهداشـت و      ریزي درحوزهاطلاعات آماري براي برنامهت برشمرد.براي پیشرف

هایی کـه کشـورها بـراي    کی از بهترین شیوهیریزي بازرگانی و توسعه لازم است. سلامت، مسکن، برنامه
، برندمیبه کار فرهنگی و سیاسیاجتماعی،اقتصادي،ریزیهايدستیابی به اطلاعات، آمار دقیق و برنامه

هاي خاص مـی باشـد. بسـیاري ازکارشناسـان     مسکن در مقطع و دورهوگیري از سرشماري نفوسبهره
یـافتگی در بخشـهاي مختلـف    گیري کلان کشورها دانسته و لازمه توسـعه را زیربناي تصمیمسرشماري

ت آماري دقیق درسطوح ها نیاز به اطلاعاریزينظام آماري دقیق میدانند. انجام برنامهجامعه را منوط به
ایـن گـزارش بررسـی    ها و روسـتاهاي کشـور دارد. هـدف    ها و شهرستانجغرافیایی مختلف براي استان

هـاي علمـی   اداره آمـار سـازمان ملـل بـا کمـک سـازمان      باشد. موضوع سرشماري، لحظه سرشماري می
این نشریات آخرین درهاي جمعیتی منتشر میکند. تخصصی در هر دهه نشریاتی را در زمینه سرشماري

هـا  ایـن توصـیه  بهگردد. دراین مطالعهها براي سرشماري جمعیت در کشورهاي جهان عنوان میتوصیه
توجه شده است.

هاتاریخ سرشماري
اینکـه  شـود بـه دلیـل   به معنـی ارزش یـا مالیـات مشـتق مـی     censereکلمه سرشماري از کلمه لاتین

هـا در جهـان در سـطح بسـیار     یات مرتبط بودند. سابقه سرشـماري هاي اولیه اغلب با اخذ مالسرشماري
سال قبل از میلاد مسیح در مصر بر می گردد، همچنین براساس مطالعات انجـام شـده   3700محدود به

هـا  این سرشماريسال قبل از میلاد رایج بوده است. در2500سرشماري درسرزمینهاي بابل و چین در 
شده اسـت. خـدمت سـربازي و عرضـه     و مالکیت افراد جمع آوري میاطلاعاتی نظیر جنس، سن، شغل

شده است. بنابراین در گذشته اطلاع از شـمار افـراد   ها محسوب میمواد غذایی از دیگر علل سرشماري
هـا امـروزه اطـلاع    مفید و مورد استفاده بوده است. بـه تـدریج و بـا گسـترده شـدن اهـداف سرشـماري       

ایـن بعـد اضـافه گردیـده اسـت. اولـین       ات و تسهیلات خانوارها و مسـکن بـه  ازخصوصیات افراد، و امکان
سرشماري جمعیت به شیوه نوین در جهان در کشور سوئد انجام گرفته است. 

به صورت بین المللی مورد توجه کشورها قرارگرفـت و بهبـود یافـت. و    19ها از اواخرقرن سرشماري
نیز سازمان ملل بهبود و افـزایش کیفیـت   1958ود و ازسال کنگره آمار آن را به همه کشورها توصیه نم

ها دنبال می نماید. بسیاري ازکشورها انجـام  هایی براي سرشماريها را با تالیف اصول وتوصیهسرشماري
تحـت پوشـش   1872ها به شیوه جدید را از همین قرن شروع نمودند. در آسیا هند در سـال  سرشماري
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اولین سرشماري همزمانش را در کل اسـترالیا انجـام داد.   1881یا در سال سرشماري قرار گرفت. استرال
بسیاري از کشورها انجام سرشماري را در قرن بیستم شروع کردند.  در اروپا پوشش تقریبـا کامـل بـود    

1975هـاي  درصد میزان پوشش بود. در فاصله سال53در صد و در آسیا 62درصد). اما در افریقا 97(
درصد از جمعیت جهان ) مورد سرشماري قرار گرفته بودند. 95کشور (213از کشور1984،191تا

کشـورها در منطقـه خاورمیانـه از لحـاظ     بودن نـیم قـرن تجربـه از جملـه پیشـروترین     ایران با دارا
ود.  رشمار میه نفوس مسکن باي و انجام سرشماري وهاي توسعهریزيگیري در برنامهجهت

شـده  محسوب مـی گردد که صرفاً سرشماري جمعیتیایران به دوره قاجار برمیدرسرشمارياولین 
بعـد  اولین قانون سرشماري به تصویب مجلس شوراي ملی رسید1318در تاریخ دهم خرداد ماه .است

جنـگ جهـانی   انجام بگیرد، با وقـوع 1320از آن اولین سرشماري نفوس و مسکن که قرار بود در سال 
بـا روش نـوین   1335ایـران در سـال   سرشماري جمعیت نفوس ومسکن در. سپسنجام نشددوم عملاً ا

1345هاينفوس کشور درسالسرشماري عمومیدومین و سومیناجرا شد. توسط اداره کل آمار عمومی
و پنجمـین سرشـماري   رمینانجام شد و در آن اطلاعات مسکن خانوارها هم جمـع شـد. چهـا   1355و

انجام شد.1375و 1365هاي در سالسکن کشور بعد از انقلاب اسلامینفوس و معمومی
ایران بـا موفقیـت انجـام    توسط مرکز آمار1385ششمین سرشماري نفوس و مسکن نیز در آبان ماه 

هاي قبل در این بود که در ایـن سرشـماري سـوالاتی در مـورد     شد. تفاوت این سرشماري با سرشماري
از رایانه شخصی، استفاده از اینترنت، داشتن اتومبیل و موتـور سـیکلت مطـرح    برخوردار بودن خانوارها

سـوالاتی  واحـد مسـکونی  اسـتحکام هاي جنسیت تغییر وضعیت تاهل،شد و همچنین در مورد شاخص
جمعیت شناور در شهرهاي توانمیدرفرم سرشماري قرار داده شد. ازطریق تعیین محل کار یا تحصیل 

هاي شهرك سازي در مجـاورت  اجراي طرحها و برنامه ربزيدرود و از نتایج حاصلنمحاسبهرا مبزرگ 
استفاده نمود.شهرهاي بزرگ

این بود که توام با نمونـه گیـري طراحـی گردیـد و اجـرا شـد.       1385هاي دیگر سرشمارياز ویژگی
ماري را بـالا  دهد و دقـت و کیفیـت سرش ـ  سرشماري توام با نمونه گیري زمان سرشماري را کاهش می

شد.درصد خانوارها پرسیده 10سؤال تنها از 56از تمام خانوارها و سؤال عمومی27برد.می
گیـرد. روش دژور یـا قـانونی و    نفوس و مسکن به دو شیوه اصلی صورت مـی ها ي عمومیسرشماري

ت. مفهـوم کلیـدي در   ایران به شیوه دفاکتو انجام نشده اس ـهايکدام از سرشماريهیچدفاکتو یا واقعی. 
او اسـت.  » اقامتگـاه معمـولی  «ایـران، بـه جـاي محـل حضـور فـرد در روز سرشمــاري،       هايسرشماري

شود.گیرد روش دفاکتو محسوب میسرشماري که بر مبناي مفهوم اقامتگاه معمولی شکل می
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تعاریف
سرشماري جمعیت

هـاي جمعیتـی، اجتمـاعی و اقتصـادي     دادهجریان کامل جمع آوري، ارزشیابی، تجزیه و تحلیل وانتشار
تمام افراد کشور یا منطقه مشخصی ازکشور در یک زمان معین راسرشماري گویند.  

سرشماري مسکن
سرشماري مسکن عبارت است ازعملیاتی شامل گردآوري، محاسبه، ارزشیابی، تجزیه و تحلیل و انتشـار  

اي مشخص از کشور در کنان آن در کشور یا منطقههاي مسکونی و سااطلاعات آماري درباره کلیه مکآن
باشـد  تر کشورها بـه دلیـل اینکـه ایـن دو سرشـماري مـرتبط مـی       یک زمان مشخص. در واقع در بیش

شود، به عنوان مثـال یکـی از   سرشماري جمعیت و سرشماري مسکن در یک سرشماري واحد انجام می
باشـد.خیلی از  د بر اساس مکان زندگی شان میویژگیهاي اساسی سرشماري جمعیت در نظر گرفتن افرا

این دو سرشماري در صورتی کـه همزمـان   باشد.اجراياین دو سرشماري مشترك میهاياقلام و ویژگی
ایـن  گردد. اکنون اکثر کشورهاي دنیـا انجام گیرد ودریک سرشماري ادغام گردد نتایج بهتري حاصل می

نمایند.دو سرشماري راتواما اجرا می

هانقش اصلی و اهداف سرشماري
باشـد کـه بـه    اي (اجتمـاعی واقتصـادي) لازم مـی   هاي اجرایـی و توسـعه  یا فعالیتبراي تحقیقات علمی

هاي معتبر و جزئی در مورد توزیع و ترکیب جمعیت و... دسترسی داشـته باشـیم. سرشـماري یـک     داده
یت ساکن افراد بی خانمـان و چـادر نشـین را نیـز     باشد که علاوه بر جمعهاي پایه میمنبع اولیه از آمار

باشد کـه  هاي جمعیتی اغلب یکی از مهمترین نتایج تحلیلی مینماید. در ضمن پیش بینیمحسوب می
هـاي  گیرد. استفاده ازنتایج سرشماري براي موسسات و سـازمان هاي سرشماري شکل  میبر اساس داده

هـا ( توزیـع   ارائه کالا وخدمات نیاز بـه اطلاعـات سرشـماري   خاصی دارد، برآورد تولید ویتتجاري اهم
هاي سـازمان ملـل   ها وظایف زیادي دارند، توصیهسنی و جنسی جمعیت)دارد. از آنجایی که سرشماري

پردازند.ها میها براي سرشمارينیز با دقت به شرح جزئیات وارائه توصیه
گردد و بـا توجـه بـه شـرایط متفـاوت      ف شروع میها با تعین اهداریزي براي شروع سرشماريبرنامه

این اهداف در مورد اجراي سرشماري، تعریف و اجراي استانداردها و عوامل موفقیت سرشماري باشد.می
تواند انعطاف داشته باشد.میباشد و باتوجه به شرایط محلی و بومیمی
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هاي گوناگون افـراد کشـور نظیـر سـن،     ژگینفوس ومسکن شناخت وینتایج حاصل از سرشماري عمومی
دین، سواد، تحصیلات، فعالیت، شغل، وضع زناشوئی و... نیز مشخصات مسـکن آنـان نظیرتعـداد    جنس،

سـازد.  ها، سال اتمام بناي مسکونی و... را میسر میاتاق، نوع مصالح ساختمانی به کار رفته در ساختمان
جامعه (استفاده کنندگان) و به خصـوص برنامـه ریـزان و    اهداف سرشماري باتوجه به نیازهاي اطلاعاتی 

باشد.گذاران میسیاست
هـا   هـاي مـورد مطالعـه در سرشـماري    در انتخاب اقلام مربوط به سرشماري و موضوعات و خصیصیه

باشد:توجه به موارد زیر ضروري می
هاي دولتی.هاي سازمانتأمین نیاز-
گان به انواع اقلام آماري.هاي استفاده کنندتوجه به نیاز-
گردد.نیازهاي ملی که از سرشماري برآورد می-
رسیدن به حداکثر قابلیت مقایسه در سطح بین المللی (منطقه و جهان).-
تمایل و توانایی پاسخگویان در ارائه اطلاعات.-

و نحوه اجراي سازمان ملل تاکیدشده است: در مورد اهداف، محتویات و روشها2010هاي در توصیه
سرشماري اطلاعات کافی به عموم داده شود. همچنین در مورد وظایف و حقوق مردم و همچنین نحـوه  
برخورد با آمارگیران و متصدیان جمع آوري آمار و تشویق مردم به ارائه اطلاعـات صـحیح بـه مـامورین     

ایجـاد و اجـراي   ینـه  ایـن زم هـاي مهـم در  سرشماري نیز اطلاع رسانی صـورت گیـرد. از جملـه مقولـه    
باشـد.  ها و اطلاعات مربوط به خانوار و جمعیت مـی ایمن نگهداشتن فرمسیاستهاي لازم براي محرمانه و

هـاي سرشـماري در تعـدادي از کشـورها کـه سرشـماري را بـه شـیوه پسـتی          این زمینه مطالعه فرمدر
اي سرشماري بـا ارائـه توضـیحاتی بـه     هاین کشورها در سربرگ فرمدهند نشان داداینترنتی انجام مییا

ریـزي بـراي اهـداف    ها صرفا براي اهداف آماري و فراهم کردن شرایط برنامهاین فرمکنندمردم اعلام می
چون آموزش، مسکن، بهداشت و اشتغال و همچنین پی بردن به میـزان تغییـرات در طـی زمـان     مهمی

شود.شته میباشد و توسط اداره آمار کشور محرمانه نگه دامی
ها اجراي برنامه سرشماري طبق برنامه زمانی و جـدول  نقش اصلی سازمان آمار در اجراي سرشماري

هاي سرشماري به ویژه در مناطق که سطح خطاهاي پاسـخگویان بـالاتر   زمانی تعیین شده، بهبود روش
رائه خـدمات بـراي فـراهم    هاي کمتر، تولید نتایج باکمترین خطا، اباشد و اجراي سرشماري با هزینهمی

باشد.کردن دسترسی آسان به نتایج می

هاي مسکناستفاده از سرشماري
توسعه برآورد آمارهاي مسکن: سرشماري مسکن یک برآورد کلی از وضـعیت و شـرایط مسـکن ارائـه     -

باشـد.  شـرایط   هاي مسکن براي جمعیت یک کشور اساسی و حیاتی مـی یزيکند که براي برنامهمی
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گیـرد و کمبـود   وکیفی توسط مقامات دولتی مورد تجزیـه و تحلیـل قـرار مـی    سکن از لحاظ کمی م
گـردد. خصوصـیات   هاي جاري مقایسه میگردد و با میزانهاي مربوط به آن برآورد میمسکن  و نیاز

ود. ش ـخانوارهایی که احتیاج به مسکن دارند در رابطه با موجودي و هزینه مسکن در نظر گرفته مـی 
هـاي مربـوط   گیري براي پیمایشهاي مسکن همچنین براي فراهم نمودن چارچوب نمونهسرشماري

گیرد.ها مورد استفاده قرار میهاي میان سرشماريبه مسکن طی سال
هاي اضـطراري و غیـره منتظـره    ریزيباشند براي برنامهآمارهاي مربوط به مسکن مهم و حساس می-

و آتش سـوزي) یـا   هاي ویرانگر، زلزله، سونامیخطرات طبیعی (مثل طوفانبراي پاسخ و واکنش به
توانـد بـراي تعـداد افـراد و     شرایط بعد از جنگ. به دنبال این شرایط آمارهاي مربوط به مسکن مـی 

هاي ضروري و تقاضاهاي بازسازي استفاده شود.  هاي موثر و پاسخساختار
دهـد.  هاي سرشماري مسکن را نشان مـی هاي اساسی آمارههاي مسکن یک از استفادتعیین سیاست-

هـاي سـال سرشـماري مطالعـه     ها  با توجه به  دادهو کیفی توسط دولتشرایط مسکن از نظر کمی
شـود.کمبود  هاي بین دو سرشماري مشخص میگردد و تغییرات در وضعیت مسکن در طول سالمی

گردد.با ساخت مسکن خانه و آپارتمان برآورد میمسکن و تقاضا براي مسکن در آینده در مقایسه
باشـد  هاي ساختمانی (سقف،دیوارها وکف) که در سرشماري مـی مواد مورد استفاده براي ساخت واحد-

باشـد  مقایسـه   هاي متفاوت یک کشـور مـی  براي سطح کیفیت زندگی در بخشنشان دهنده مهمی
اند بهبود در رفاه شهروندان و درصد فقر یا ناحیـه  توهاي مختلف میاقلام مربوط به مسکن طی سال

فقیر نشین و محلات پر جمعیت و پست شهر را نشان دهد.     

هاهاي اساسی سرشماريویژگی
شـود. و از آنجـا کـه بـراي     ها در سطحی وسیع و با هزینه و نیروي انسانی فـراوان انجـام مـی   سرشماري

هـا  یستی از دقت و اعتبار بالایی برخـوردار باشـد. سرشـماري   شود باهاي مختلف استفاده میریزيبرنامه
شود. ها پرداخته میباشند که به آنهایی میداراي ویژگی

عمومیت
ویژگی اصلی سرشماري عبارت است از شمارش همه افراد، عمومیت و فراگیر بودن پوشش سرشماري. 

ح ملـی باشـد. در بعضـی از شـرایط     هـاي آن درسـط  اسـت کـه داده  بهترین کاربرد سرشماري هنگـامی 
شود.سرشماري به برخی از نقاط کشور محدود می
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سرشماري فردي
گیــرد. هــا انجــام مــیثبــت جــدا گانــه اطلاعــات و خصوصــیات اشــخاص و اقامتگاههــا در سرشــماري 

باشد. اما وجود تمـام خصوصـیات جمعیـت در کـوچکترین     ها آمارگیري از عموم مطرح میدرسرشماري
هـا  گیري به همراه انجام سرشـماري باشد. کاربرد روشهاي نمونهغرافیایی مورد نظر و ممکن نمیسطح ج

باشد.       هایی دیگر ازجمعیت و مسکن متداول میبراي به دست آوردن ویژگی
جامعیت و فراگیري درون یک محدوده جغرافیایی: سرشـماري بایسـتی بـه طوردقیـق یـک منطقـه       

. و همه خانوارها صرفنظر از نوعشون شمارش گردند. باید توجه کرد استفاده تعریف شده را پوشش دهد
دسـت آوردن اطلاعـات در مـورد سـاختارهاي خـاص نفـی و محـدود        گیري براي بـه از تکنیکهاي نمونه

گردد.  نمی

هم زمانی
آمارگیري از هر فرد یا واحد مسکونی باید در یک زمان مشخص و کوتاه انجام شود.

ماريلحظه سرش
این است که هر فرد و هر مکان مسکونی باتوجه به مقطـع زمـانی یکسـان و    یکی از اصول سرشماري

کند که کدام افـراد و کـدام   تعریف شده شمارش گردد. وجود لحظه سرشماري به پرسشگران کمک می
متولد کنند یا ها در سرشماري محسوب شوند. افرادي که قبل و بعد از لحظه سرشماري فوت میویژگی

باشند. در سرشماري مسکن نیز هر سکونتگاهی که ازقبل وجود داشـته  شوند خارج از سرشماري میمی
آیـد. منـابع محـدود    یا تا لحظه سرشماري(طبق تعاریف) خاتمه یافته باشد در سرشماري به حساب می

حظـه سرشـماري شـمارش    گردد که نتوان تمام افراد را فورا درلاقتصادي و انسانی (مامور و...) سبب می
کشـد، هرچـه دوره سرشـماري    نمود. سرشماري در کشورهاي مختلف از سه روز تا یک مـاه طـول مـی   

گـردد. در جـائی   تر مـی طولانی ترباشد وسعت دامنه اشتباهات ناشی از بازشماري و از قلم افتادگی بیش
شـب روز شـروع سرشـماري    گردد معمولا لحظه سرشماري نیمه که سرشماري فقط دریک روز اجرا می

هاي مربوط به سرشماري بهتراسـت فقـط یـک    شود. براي سهولت مراجعه و محاسبه شاخصتعیین می
تواند روزي باشد که این تاریخ میسرشماري تعیین شود.تاریخ در دوره سرشماري به عنوان تاریخ رسمی

ت مرتبط با سـاختارهاي جمعیـت   تا آن روز نصف جمعیت سرشماري شده اند. در مورد بعضی از اطلاعا
توان به لحظه سرشـماري  مثل سن،وضعیت زناشوئی، اشتغال، سواد، باروري یا خصوصیات اقتصادي نمی

اکتفا نمود و بایستی یک مدت زمان طولانی تر و مقطع خاص به عنوان لحظه سرشماري در نظر گرفته 
گردند.تعـدادي از  شـامل در سرشـماري مـی   این مقطع شـامل و غیـر   شود. و وقایع پی در پی با توجه به
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دهنـد عبارتنـد از   کشورهایی که سرشماري را با توجه به لحظه سرشماري (شب سرشماري) انجـام مـی  
هـاي مختلـف   استرالیا، نیوزلند و... در هر صورت وجود لحظه سرشماري یا زمان ثابت بـراي سرشـماري  

باشـد. در  هـا و افـزایش کیفیـت سرشـماري مـی     بهترین حالت براي فراهم آوردن قابلیـت مقایسـه داده  
ایــران هیچگــاه لحظــه سرشــماري لحــاظ نگردیــده اســت. لحظــه سرشــماري عمــدتا  هــايسرشــماري

شود. گیرد لحاظ میدرکشورهایی که سرشماري به شیوه دژور صورت می
مدت زمان سرشماري: مدت زمان سرشـماري بسـتگی بـه روش سرشـماري، امکانـات در دسـترس،       

وي انسانی و حجم عملیات سرشماري دارد. مدت زمان سرشماري باید درحد کـافی ومناسـب باشـد.    نیر
اگر زمان در نظرگرفته شده کم باشد در پوشش وکیفیت آمار گیري تاثیر نامطلوب دارد. چنانچـه مـدت   

دي گـردد. در تعـدا  ها مـی آمار گیري طولانی گردد سبب عدم یاد آوري پاسخگویان در پاسخ به پرسش
هاي سرشماري قبل از سرشماري در میان خانوارهـا  گردد. فرمازکشورها سرشماري در یک روز اجرا می

گردد. گیرد و در روز سرشماري جمع آوري میاینترنتی در دسترس قرار میشود یا به صورتتوزیع می
وه مسـائل ناشـی از   ایـن شـی  باشد. اجـراي آمـارگیري بـه   سرشماري در یک روز داراي مزایا ومعایبی می

هاي چند روزه را ندارد. اما تعداد بسیار آمارگیر مورد نیـاز کـه بایـد    تحرك مکانی جمعیت در آمارگیري
باشد. دراین شیوه ضمنا براي رسیدن بـه  آموزش و مهار ت کافی را ببینند یکی از مشکلات پیش رو می

نتایج باکیفیت بهتراست سوالات محدود شود.

هاب تعریف شده براي سرشماريهاي متناودوره
هاي زمانی متناوب و فواصـل زمـانی معـین انجـام گیـرد.      باشد که در دورهمفید میسرشماري هنگامی 

ها در مقاطع زمانی مشخص پی بردن به روند تغییـرات را در طـول زمـان امکـان پـذیر      انجام سرشماري
شور و سرعت تغییـرات در جمعیـت و شـرایط و    این فاصله به قوانین و وضع اقتصادي کسازد. تعیینمی

گردد بعضی کشورها ممکن است متوجه شوند به دلیل سرعت تغییرات چگونگی وضع خانوار مربوط می
هاي زمانی کوتاهتر نیاز دارنـد و در  در جمعیت یا شرایط و چگونگی مسکن به انجام سرشماري در دوره

سال یکبـار  10یا5. اکنون اکثر کشورها درفواصل زمانیسال سرشماري را برگزار نمایند5فاصله زمانی 
دهند.سرشماري را انجام می

کننـد. یـک فـرم پرسشـنامه     هاي سرشماري را به دو مجموعه تقسیم میدر بسیاري ازکشورها سوال
شـود. و  شود و ازتمام خانوارها پرسیده میتر به ویژگیهاي فردي اعضاي خانوار مربوط میکوتاه که بیش

ایـن  گـردد. فرم دوم یا بلند که سوالات مربوط به ویژگیهاي اجتماعی، اقتصادي و... خانوارها مطرح مـی 
تـر کشـورها نشـان داد    شود. مطالعه پرسـش نامـه بـیش   هاي جامعه پرسیده میدرصد خانوار10فرم از 
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ایـران،  شـود. امریکـا،  تر کشورها با استفاده ازیک فرم بلند و یک فرم کوتاه انجام مـی سرشماري در بیش
باشند.     این کشورها میپاکستان از جمله 

هاي نفوس و مسـکن منبـع   ها و آمار گیریها: سرشماريارتباط سرشماري جمعیت با سایر سرشماري
باشد. سرشماریها زمانی ارزشمند است که با ها در مورد جمعیت و مسکن و ویژگیهاي آن میاصلی داده

هاي سازمان ملل  مبنی بـر انجـام   ورها همزمان اجرا شده و مقایسه گردد توصیهسرشماریهاي دیگر کش
باشد. در بیشتر کشورها اجراي سرشـماري بـه   هاي مختوم به صفر به این دلیل میها در سالسرشماري

گردد.  هاي مختوم به صفر، یک و شش انجام میترتیب در سال

سرشماري جمعیت و سرشماري کشاورزي
هـاي  دهـد. در حـالی کـه در سرشـماري    این دو سرشماري راتشکیل میشمارش تفاوت عمدهواحدهاي

هـاي  باشد. واحـد شـمارش در سرشـماري   نفوس و مسکن واحد شمارش خانوار برحسب تعداد افراد می
باشد. در خیلی از کشورهاي درحـال  کشاورزي واحدهاي اقتصادي تولید کننده محصولات کشاورزي می

لیت واحدهاي تولید کننده کشاورزي در داخل خانوار و بخش خانگی یا واحد مسکونی خانوار توسعه فعا
باشد.این دوسرشماري نزدیک به هم و مربوط میگیرد. در چنین کشورهایی ارتباط بینانجام می
هـایی در  هـا در مـورد سـایزخانوار و داده   سرشماري کشاورزي به جمع آوري داده2010هايتوصیه

هاي اقتصادي دیگر اعضا خـانوار و اطلاعـاتی در مـورد افـرادي کـه      د ساختارهاي جمعیتی و فعالیتمور
هاي نفوس و مسکن کنند توصیه نموده است. سرشماريدرواحدهاي اقتصادي (کشاورزي) کار می

آورند کـه  هاي اشتغال در بخش کشاورزي و جمعیت مشغول در بخش کشاورزي را به دست میداده
هـاي کشـاورزي   اینکه سرشماريباشد. به دلیلشماري کشاورزي به صورت کامل قابل حصول نمیاز سر

ایـن بخـش   کند و بـه همـه شـاغلین در   کشاورزي (ملک)را شمارش میینهاي وابسته به زمتنها خانوار
یـن بخـش   اهـا در ایـن داده پردازد. بنابراین براي دسترسی به یک تصویر کامل و رفع نیاز کامـل بـه  نمی

2010هـاي رسـد. بـر اسـاس توصـیه    نفوس ضروري به نظـر مـی  هاي سرشماري عمومیاستفاده از داده
توان دو سرشماري را در یک زمان انجام داد و سپس نتایج دو سرشماري با هم ادغـام و  سازمان ملل می

باشد.ها نیز موثر میاین شیوه برافزایش کیفیت دادهیکی گردند.
اي اي: سرشـماري جمعیـت فعالیـت بـزرگ و پرهزینـه     هـاي نمونـه  یت و آمـارگیري سرشماري جمع

باشدکه اطلاعات کلی درمورد اوضاع جمعیتی، اقتصادي، اجتماعی را در مقطعی از زمان جمـع آوري  می
کند. دسترسی به اطلاعات ژرفانگر و سوالات ناظر به گذشته (آنچه در گذشته اتفاق افتاده اسـت) بـا   می

گیـرد. تعـدادي از اقـلام آمـاري بـین      هـا صـورت مـی   اي در فاصله سرشماريهاي نمونهآمارگیريانجام
هـاي جمعیتـی در   باشد. نقش بارز سرشمارياي جمعیتی مشترك میهاي نمونهسرشماري و آمارگیري

باشد.  اي میهاي نمونهارائه چارچوب آماري براي آمارگیریها و بررسی
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هاي نمونـه اي فراینـد   باشد. اما در بررسیتر مینسبت به سرشماري کم هزینههاي نمونه اي بررسی
آورد که این اشتباهات زمـانی کـه کـل جمعیـت تحـت      انتخاب، اشتباهات نمونه گیري را به وجود می

هـاي  افتد. از اقلام آماري مشترك بین سرشماري جمعیت وآمارگیريگیرند اتفاق نمیپوشش قرار می
معیتی سن، جنس، بستگی با سرپرست خانوار، بعد خانوار، وضع زناشوئی، وضع سواد و سطح اي جنمونه

باشد.تحصیلی و... می

هاي بازرگانی و تجاري  سرشماري جمعیت  و سرشماري کارگاه
اینکه با مشکلات همراه خواهـد بـود درهـیچ    این دو سرشماري به صورت همزمان و تواما به دلیلاجراي

توان برخی از اطلاعـات درمـورد   نفوس ومسکن میهاي عمومیباشد. اما در سرشمارينمیکشوري رایج 
این اطلاعـات بـراي سرشـماري کارگاههـا     هاي افرادي که درگارگاهها به کار مشغولند را قرار داد.ویژگی

ري قابل استفاده است. همچنین خصوصیات اقتصادي جمعیتی که درکار گاهها اشتغال دارند در سرشما
گردد.کارگاهی جمع می

هاي حیاتیسرشماري جمعیت و آمار
هاي سرشـماري(تعداد جمعیـت) بـه عنـوان مخـرج کسـر       هاي حیاتی، دادهدر محاسبات مربوط به نرخ

هـاي حاصـل از   و مهاجرت با آمـار یره موالید، مرگ و مینشود. مقایسه آمارهاي ثبتی در زماستفاده می
تواند به عنوان معیاري براي ارزیابی آمارهاي سرشماري و ثبتی مورداستفاده نه مییسرشماري دراین زم
ــیه ــرار گیرد.توص ــدیها و...     ق ــه بن ــاهیم، طبق ــاري، مف ــش آم ــاهنگی پوش ــه هم ــل ب ــازمان مل ــاي س ه

و آمارهاي ثبتی تاکید نمودند.هاي عمومیدرسرشماري

هاکیفیت سرشماري

قرارداد با بخش خصوصی
هـاي سرشـماري را از   از کشورها به منظور افزایش کـارایی، برخـی از وظـایف و فعالیـت    امروزه بسیاري 

مسـئول سرشـماري نیسـت، بـه     هاي پیشرفته که لزوماً در اختیار اداره آمار یا بخش عمومیطریق روش
توان هزینه را کـاهش  این حالت با اتخاذ یک روش انتخاب رقابتی میکنند. دربخش خصوصی واگذار می

واگذاري به بخش خصوصی نیسـت. در قضـاوت   شماري قابلداد. باید در نظر داشت که تمام وظایف سر
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شـود کـه   ها به بخش خصوصی، به ادارات آمـار ملـی پیشـنهاد مـی    در مورد مشخصات واگذاري فعالیت
هاي زیر را در نظر بگیرند:معیار

هاگیرانه از محرمانگی داده(الف) حفاظت سخت
را ارضاء کند  اذ روش تضمین محرمانگی که افکار عمومی(ب) اتخ

هاي ضمانت شده، تضمین کیفیت(ج) معیار
هاي واگذار شده(د) توانایی اداره و نظارت وظایف/ فعالیت

هایشان، با در نظر يورهاي اداره آمار ملی و مناسب بودن داکنترل چگونگی فعالیت(ه) 
گرفتن موقعیت خاص هر کشور    

تضمین محرمانگی اولین و مهم ترین موضوعی است که اداره آمار هر کشور بایـد آن را در نظـر بگیـرد.    
ها هستند. براي ادارات آمار بسـیار نـاگوار اسـت کـه اطلاعـات      ادارات آمار مسئول حفظ محرمانگی داده

حفـظ محرمـانگی را بـه    هـایی کـه   محرمانه مورد سوء استفاده قرار بگیرند. لذا باید از واگذاري فعالیـت 
شود کـه مرحلـه جمـع    اندازند، به بخش خصوصی اجتناب نمود. براي مثال اکیداً توصیه میمخاطره می

این وظایف کاملاً  با کسب اطمینان شـهروندان و  آوري داده را به بخش خصوصی واگذار نکنیم ؛ چرا که
کننـد، پرسـنل   ل موقت استخدام میحفظ محرمانگی در ارتباط است. در جایی که براي شمارش، پرسن

باید بدانند که کاملاً از طرف اداره آمار تحت کنترل و مراقبت هستند.
اسـت.  موضوع مهم دوم که باید به دقت به آن توجه شود، انتقال تضمین محرمانگی به افکار عمـومی 

روشی انجـام شـود   وسیله تشریح داده شد، سرشماري باید به"هاي اساسی سرشمارينقش"چنانکه در 
را هم به لحاظ مشـاهده و هـم بـه    که نتایج قابل اعتمادتري تولید کند، روشی که اطمینان افکار عمومی

این صفات برقرار نباشند، روش استفاده شـده وهمچنـین نتـایج    لحاظ واقعیت جلب نماید. اگر هر یک از
را قانع کند.بدست آمده ممکن است نتواند افکار عمومی

این است که تضمین کیفیت باید ضمانت شـود. ادارات آمـار   سوم که باید مد نظر قرار گیرد،موضوع
ها و خدمات را تأمین کنند. در بررسی براي انتخاب برنده مناقصه، هزینه نباید باید هزینه مربوط به کالا

هـا هزینـه را   تاولویت اول را داشته باشد. اگر چه قصد داریم که با یک رقابـت منصـفانه در بـین شـرک    
صرف به قیمت پایین پیشنهادي، به عنوان عامل مشخص کننده برنـده مناقصـه   کاهش دهیم، اما توجه

کیفیـت  ممکن است بر کیفیت کار انجام شده توسط برنده مناقصه تـأثیر عکـس بگـذارد. یـک کـار بـی      
گردد.تواند باعث از دست رفتن اطمینان افکار عمومیمی

هـاي  هـاي سرشـماري، رویـه تعیـین و ارزیـابی قابلیـت      در واگـذاري فعالیـت  موضوع اصلی چهـارم  
هـا  ایـن رویـه توانـایی   هـا بایـد از طریـق   باشد. ادارات آمار کشوراین امر میهاي کاندید شده برايشرکت
ها را، به منظـور انتخـاب برنـده، کـاملاً تعیـین کننـد. قویـاً توصـیه شـده کـه بایـد            هاي شرکتوناتوانی
ها بررسی شـود. هـر شـرکت خصوصـی،     هاي آنها بعد از تعیین قابلیتهاي عملی و مالی شرکتویژگی
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نه فعالیت قرار دارد. باید در نظر داشت که اگر شرکت انتخاب یبالقوه در خطر ورشکستگی و یا تغییر زم
ت از آمـد، ممکـن اس ـ  شده در برآوردن وظایف تعیین شده شکست بخورد، مسائلی که احتمالاً پیش می

ایـن اسـت کـه مـردم     اینجا رخ دهد تواند در اي که میطریق بکار بردن جریمه قابل حل نباشد. مسئله
توانند از نتایج سرشماري، درست و به هنگام استفاده کنند.  نمی

ها یا وظایف واگذاري شده، توانایی و انعطاف پذیري در زمان بروز تغییرات هـم  براي مدیریت فعالیت
ر مهم است. بسیا

باید در نظر داشت که واگذاري به بخش خصوصی لزوماً به معنی هزینه کمتر نیسـت. گـاهی اوقـات    
هاي اضـطراري و سـایر موضـوعات ممکـن اسـت سرشـماري را بـه خطـر         بار مالی هزینه نظارت، هزینه

ادارات آمار انجام ها یا وظایفی که مدیریتشان مشکل است، بوسیله خودشود فعالیتبیاندازد. توصیه می
هـا را بـه بخـش    آیـا فعالیـت  جوانب تعیین کنند کـه گیرد. ادارات ملی آمار باید با در نظر گرفتن تمامی

خصوصی واگذار کنند یا خیر.
بنـدي رشـته   گـذاري تحصـیلات، مشـاغل و طبقـه    هاي بحرانی، از قبیـل کـد  همچنین براي فعالیت

اي انجام شود تا از کفایت آموزش پرسنلی کـه وظـایف را بـه    یژهشود که مراقبت وها، توصیه میفعالیت
مطمئن شویم.  ـکنیم به خصوص وقتی وظایف را به بخش خصوصی واگذار میـگیرند عهده می

تصمین کیفیت و برنامه بهبود           
دي کـاربران  من ـاین است که کیفیت باید با توجه بـه نیازهـا و رضـایت   یک قرارداد کلی وجود دارد و آن

ید. در آمار، کیفیت با درستی در ارتباط است. از طرف دیگر، دو نوع خطاي اصـلی وجـود دارد،   آبدست
گیري، که بر مقدار برآوردها و فواصـل اطمینـان بدسـت آمـده از     گیري و خطاي غیر نمونهخطاي نمونه

دانیم رسد، اما اکنون میبه نظر میهایی هنوز هم ضروريگیري چنین اندازهگذارد. اندازهها تأثیر میآن
ها درست باشند، در صورتی که با تأخیر زیاد تولیـد  که کیفیت ابعاد مهم دیگري هم دارد. حتی اگر داده

هاي بدست آمده از سایر منابع مغایرت داشته باشند، و شوند ویا به راحتی در دسترس نباشند، یا با داده
ت مناسب را ندارند.    یا بسیار هزینه بر باشند، کیفی

ت بـالایی  یهاي تولید کننده آمار و همچنین کاربران آن از اهمکیفیت آمار و اطلاعات، براي سازمان
هاي نظري ارزیابی کیفیت آماري بسـیار دشـوار اسـت چـرا کـه سـطح       برخوردار است. اما تعریف جنبه

ا، با توجه به فرهنگ آماري یا سطح توسعه هاین نیازهاي تأمینکیفیت آماري به نیاز کاربران آن و شیوه
آماري، از کشوري به کشور دیگر متفاوت است. یکی از تعـاریف ارائـه شـده بـراي کیفیـت کـه ماهیـت        

].  4هاي کاربران [کند، عبارت است از میزان تأمین نیازانتزاعی آن را روشن می
ها به شرح زیر است:نهاي مختلفی دارد، که برخی از آکیفیت آماري ابعاد و مؤلفه
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هـاي کـاربران، بـویژه کـاربران     مناسبت داده یا اطلاعات آماري به میزان تأمین نیـاز :مناسبت)1(
اصلی بستگی دارد.

بودن افزون بـر مناسـبت   کاملهاي کاربران را مرتفع سازند.نیازها باید تمامی: آمارکامل بودن)2(
ا نیاز کاربران را تأمین کند، بلکه باید تا حـد  این نیست که آمارهاست. مفهوم کامل بودن تنها

این نیازها را پوشش دهد.امکان تمامی
داده یـا اطلاعـات   درسـتی : فاصله بین مقدار برآورد شده و مقدار واقعـی (نـا معلـوم)   درستی)3(

هـاي آمـارگیري بـراي    هـایی کـه فعالیـت   ت یـا مشخصـه  ی ـآماري بسته به آن اسـت کـه کم  
کننـد. درسـتی   شوند، تا چه حد مقدار واقعی را درست برآورد مـی م میها انجاگیري آناندازه

ایـن خطاهـا   شوند. برخـی از ها نوعاً تحت عنوان خطا بیان میاین مشخصهچند مشخصه دارد،
پاسـخی، خطـاي   گیـري، خطـاي پاسـخ، خطـاي بـی     عبارتند از: خطاي پوشش، خطاي نمونه

].4پردازش و خطاي انتشار [
سودمند است که بتوان آن را به طور قابل آمار مربوط به صفت آماري هنگامی:مقایسه پذیري)4(

ها باید در بعد مکاناعتمادي بین مناطق مختلف و در طول زمان مقایسه کرد. آمار
].4هاي مختلف زمانی ) قابل مقایسه شدن باشند [ها ) و در بعد زمان ( بین بازه( بین کشور

هـاي مختلـف بـا هـم منطبـق      گرفته شده در آمارگیريهاي بکارو آماره: باید تعاریفانسجام)5(
باشند تا در سطوح مختلف قابل مقایسه شدن باشند. بایـد تعـاریف و مفـاهیم بکـار رفتـه در      

هـا قابـل   هاي آمارگیري مختلف، یکسان باشند تا اطلاعات بدست آمـده از تمـام برنامـه   برنامه
مقایسه شدن باشند.  

باشد. بـه هنگـام بـودن   ها می: فاصله زمانی بین زمان مرجع و زمان انتشار آمارنبه هنگام بود)6(
اطلاعات منعکس کننده مدت زمان بین زمان انجام آمارگیري و زمان ارائه اطلاعات است. بـه  

تر کاربران، آماري را نیاز دارند که بتواننـد  هنگام بودن با درستی در تعامل نزدیک است. بیش
بینی کنند. فاصله بین زمان مرجـع  حولات ویژه را در طول زمان ارزیابی یا پیشبا آن برخی ت

و زمان انتشار آمارها که به مسائلی از قبیـل دوره تکـرار آمـارگیري،    -زمان انجام آمارگیري–
ها بسـتگی دارد، تحـت عنـوان بـه هنگـام بـودن مطـرح        مدت زمان پردازش و استخراج داده

].4شود[می
هـا  بینی شده براي انتشار و زمان واقعی انتشار داده: فاصله زمانی بین زمان پیشبه وقت بودن)7(

].  4باشد [می
].4شود [ها براي کاربران غیر متخصص وضوح گفته می: به میزان قابل فهم بودن آماروضوح)8(
ها و اشـکال مختلـف در اختیـار    هاي آماري باید به آسانی و تحت الگو: دادهدر دسترس بودن)9(

در دسترس بودن منعکس کننده آن است که اطلاعات بدسـت آمـده   ].4کاربران قرار گیرند [
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آیا کاربران فرصت معقول و منطقـی  اینکهها موجود باشد و دیگربراي استفاده افراد و سازمآن
ایـن اطلاعـات دسترسـی    توان بهآن را دارند که بدانند چه اطلاعاتی موجود است و چگونه می

هاي آماري باید به آسانی و تحت الگوها و اشکال مختلف در اختیار کاربران قرار دادهپیدا کرد.
هـایی جهـت کمـک بـه کـاربران در      هاي آماري راهنماییگیرد، همچنین باید توسط مؤسسه

ها ارائه گردد.استفاده و تفسیر آمار
هـا را آسـان تـر    دادههاي آماري که درك و فهـم لی همراه با دادهی: به اطلاعات تکمفراداده)10(

شـود، کـه عمومـاً اطلاعـات مربـوط بـه منـابع، تعـاریف و مفـاهیم،          کند فرا داده گفته میمی
].4باشند [هاي مورد استفاده در مراحل مختلف میها و روشبنديطبقه

نـین  اي است که با درستی و به هنگام بودن تعامل مستقیم دارد. اگـر چ هزینه تهیه اطلاعات نیز مؤلفه
اید.   توانستند با درستی کامل و با تأخیر اندك یا حتی بدون تأخیر به دستها مینبود داده

–مثلاً تأخیر در فرآیند یا نقـص در درسـتی نتـایج   –کیفیت، برآمد فرآیندهاست و نقص در کیفیت
در آن فرآینـد. لـذا   هاي مربوط به کارهـاي فـردي  تر نتیجه نقص در فرآیند است تا فعالیتمعمولاً بیش

اي و هـاي حرفـه  هاي ما تا چه حـد بـا روش  اینکه روشمواردي باید در فرآیند در نظر گرفته شود، یکی
هاي گردآوري شده باید داراي کـارایی  و دیگر دارا بودن کارایی است یعنی آمارها مطابقت دارد،استاندارد

نه باشد.یها، کموجیبالا باشند،و هزینه و بار پاسخ گویی، متناسب با خر
گیرنـد،   نه سرشماري مورد تأکید قـرار مـی  یبرخی از صفات تضمین کیفیت براي سهولت کار در زم

هاي مورد نیاز کـاربران را تولیـد کنـد. از آنجـا کـه سرشـماري       اي باشد که آمارسرشماري باید به گونه
ي برآورد نشده کاربران بـه کمتـرین   هامستلزم صرف هزینه زیادي است، باید مطمئن باشیم که خواسته

ها وجود دارد، در فرم سرشـماري  براي آنمیزان ممکن رسیده و از طرف دیگر مباحثی که تقاضاي کمی
قرار نگیرند.

هـاي  هـاي کاربران،مشـورت بـا کـاربران داده    هاي مثبت در خصوص تعیین خواستهیکی از سیاست
هـاي گونـاگونی بـراي    هاي کاربران نیست، بلکـه روش واستهاین تنها راه تعیین خسرشماري است، البته

این خواسته وجود دارد.تعیین

نیاز به یک نظام مدیریت کیفیت براي فرآیند سرشماري    
هاي اصلی مناسبت خروجی سرشماري و چگونگی تضمین آن به همراه نیاز به بررسـی  صفات/ مشخصه

شرح داده شد. کیفیت یک مقوله نسبی است، در نهایـت  درستی، به هنگام بودن و هزینه، همگی در بالا
تر از آنکه یک مفهوم کمال مطلق باشد، بر مبناي آن چیزي است که براي هدف مناسـب یـا قابـل    بیش

قبول است.
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تر حاصل از نقص یا کاسـتی  نقصان در کیفیت ( براي مثال، تأخیر در انتشار خروجی ) معمولاً بیش
این است که به طور منظم رهاي فردي در فرآیند. کلید تضمین کیفیت و بهبودادر فرآیند است، تا در ک

گیري هزینه، به هنگـام بـودن و درسـتی فرآینـد داده شـده باشـیم. تضـمین کیفیـت بـر          قادر به اندازه
داد مجدد خطاها متمرکز شده، تا خطاها بـه سـادگی آشـکار شـوند و کارکنـان را آگـاه       جلوگیري از رخ

ارائه شده است.1ها نیز از آن موارد دوري کنند. یک حلقه ساده در تصویر نسازند تا آ

. چرخه تضمین کیفیت 1تصویر 
چرخه کیفیت براي اعمالی که بسیار تکراري هستند، از قبیل مرحله پردازش سرشماري قابـل اسـتفاده   

رود. بـراي مثـال، بـه جهـت محـدودیت      ها بکار میم فرآینداست. یک اصل کلی وجود دارد که براي تما
فرصـت  در مراحلی از قبیل شمارش -ها و نتایج مکاتباتزمان، ماهیت منحصر به فرد برخی از فرآیند

هاي اصلاحی وجود دارد.   کمتري براي ارزیابی عملکرد، تشخیص مسائل و بکار بستن فعالیت
ز مراحل سرشماري، یک ارزیابی کامل انجام گیرد. چنین عملی ضروري است که در انتهاي هر یک ا

براي مراحلی از جمله سرشماري نیز باید به طور خاص انجام گرفته باشد.
هاي سرشماري مردم نقش کلیدي دارند، بـراي تعیـین مسـائل کیفیـت،و     از آنجا که در اکثر فرآیند

وردارند. بنابراین کیفیت، تنها خروجی کاربرد این مشکلات، از موقعیت خوبی برخهمچنین تهیه راه حل
کند:هاي از پیش تعیین شده نیست، اما بر ترکیب سه مورد زیر تکیه میاندازه
شده  هاي مستند سازيایجاد فرآیند)1(
هااین فرآیندهايهایی براي مراقبت خروجیسیستم)2(

گیري کیفیتاندازه

شناسایی مهمترین 
مسائل کیفیت

یانجام اقدام اصلاح

اي شناسایی علل ریشه
مسائل
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اي تشـخیص و حـل نـواقص    هتشویق فعال بوسیله مدیریت، به منظور ورود کارمندان به فرآیند)3(
کیفیت

هـاي  در حالی که عناصر چرخه کیفیت، از قبیل مکانیسم مراقبـت کیفیـت، ممکـن اسـت شـباهت     
هاي کنترل کیفیت سنتی داشته باشد، اما کاملاً از هم متفاوتند. کنتـرل  ظاهري با برخی عناصر رهیافت

چرخه کیفیت بر بهبود فرآینـدي  داد است، حال آنکهکیفیت سنتی بر مبناي تصحیح خطاها پس از رخ
تواند هر یک از صفات : هزینـه، بـه هنگـام بـودن یـا      شود تأکید دارد، که میمی"خطا"که موجب بروز 

تواند از هر یک از درستی باشد، که در زیر سطوح مشخصه قرار گرفته اند. یک فرآیند اصلاحی ساده می
موارد زیر متضرر شود:

ه عملیات داري هزینافزایش معنی)1(
فرآیند بازرسی ممکن است در آشکار نمودن درست خطا شکست بخورد، یا خطاها را به اشـتباه  )2(

مشخص کند
فرآیند اصلاحی ممکن است خطاهایی به داده اضافه کند)3(
ایـن باورنـد   دانی احساس مسئولیت کمتري در مورد کیفیت کارشـان دارنـد چـون بـر    یعوامل م)4(

این امر وظیفه بازرسان استکه
هـا تنهـا بـراي همـان واحـد      شـود، کیفیـت داده  هـا بازرسـی مـی   جایی که یک نمونـه از واحـد  )5(

شده مورد اطمینان استبازرسی

بهبود کیفیت و سرشماري
تواند بوسیله موارد زیر وارد چرخه سرشماري شود:چرخه کیفیت می

عملکرد در مرحله قبلی در سطح معینی از جزئیات ارزیابی شده باشد)1(
بندي شوندکیفیت به ترتیب اهمیت رتبهمسائل)2(
هـاي چرخـه   هـاي اصـلاحی بکـار بسـته شوندوابسـتگی     اي مشخص شـده و فعالیـت  علل ریشه)3(

، ارائه شده است. 2سرشماري در تصویر 
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. نمودار وابستگی چرخه کیفیت2تصویر 

وم چرخه کیفیت بر روي چرخه سرشماري افـزوده  هاي بعدي پیرامون روشی است که در آن مفهبخش
هاي مربوط به طراحی فرم، شمارش، پردازش و اطلاع رسانی، بر حسب مناسـبت  شده است. اغلب بحث

اینها مسائلی هستند که باید قبل از آغاز چرخه سرشماري در نظر گرفته شوند.و درستی است.

(الف) انتخاب موضوع
ت محصول اطمینان از مرتبط بـودن آن اسـت. فرآینـد کلیـدي، مشـاوره      اولین مرحله در مدیریت کیفی

ایـن فرآینـد،   گسترده با کاربران واقعی و بالقوه اطلاعات سرشماري است. یک عامل کلیدي موفقیـت در 
هاي مرتبط بـا سرشـماري اسـت. چنانکـه     زمینهیک ارتباط کامل، بی پرده و صریح با کاربران و تمامی

تا زمانی که کاربران قادر به بیـان نیازهایشـان از سرشـماري قبلـی نباشـند، تمـایلی بـه        رود، انتظار می
این مسـئله بایـد بـه چشـم یـک فرآینـد       پیشنهاد نیازهایشان براي سرشماري بعدي نخواهند داشت. به

نگریست.–مرحله نخست مدیریت کیفیت –ارزیابی 

.کیفیت داده1ارزیابی    
.فرآیند             2

.محصولات/ خدمات3

اطلاع رسانی انتخاب موضوع

طبقه بندي
و

متخصصان موضوعی

عملیات میدانی

پردازش داده طراحی و آزمایش فرم
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(ب) طراحی و آزمایش فرم
پـردازد.  یفیت به آزمون هر یک از سئوالات سرشماري و آزمون طراحی فرم میقدم بعدي در مدیریت ک

شود،و نتایج هر آزمایش قبـل از آنکـه بـه طراحـی یـا      اینجا هم از رهیافت چرخه کیفیت استفاده میدر
شوند.آزمایش بعدي منتقل شوند، تحلیل و ارزیابی می

ها را رم هستند و ضروري است که احتیاجات آنموارد زیر، ذینفعان داخلی کلیدي فرآیند طراحی ف
مد نظر قرار دهیم.

هـاي مـورد نیـاز    اینکـه سـئوالات پرسـیده شـده، داده    گروه اطلاع رسانی؛ براي اطمینان از)1(
کند.کاربران را تأمین می

گروه متخصصان موضوعی  )2(
رسـازي  هـا و تصوی گروه مسئول توسعه سیستم پردازش. براي مثال تعیین موقعیت نوشـته )3(

شناسی پردازش بستگی دارد. یک مسـئله مهـم  ها و روشمحدوده پاسخ، که به تصویر داده
هاي پردازش وجود دارد.این است که ارتباط زیادي بین طراحی فرم و محدوده

دانی، که مسئول آموزش نیروهاي گرفته شده براي شمارش و چاپ فـرم  یگروه عملیات م)4(
باشند.می

هـاي  رغم اقدامات و کوششاست که علیري سرشماري فعالیت پیچیده و عظیمیدهی و رهبسازمان
نه زمان، بودجه و نیروي انسانی با تجربه مواجه است به منظـور  یهایی در زممقدماتی غالباً با محدودیت

هاي عملی کار لازم است که سرشماري در شرایط واقعی آزمایش شود.از طرف دیگـر  بررسی تمام جنبه
آوري اداري و... بـه  هـاي اجتمـاعی، فنـاوري   صله بین دو سرشماري ممکن است تغییراتی در زمینهدر فا

هـا بـه   این امر ممکن اسـت باعـث شـود کـه برخـی از تعـاریف، مفـاهیم و دسـتورالعمل        وقوع بپیوندد،
ري قبل از این روست که لازم است هر سرشمااین تغییرات، نیازمند تجدید نظر و تغییر باشند. ازاقتضاي

].3اجراي اصلی مورد آزمایش قرار گیرد [
هـا  گیـرد. دسـته اول آزمـایش   هاي مربوط به سرشماري را در میآزمایشآزمایش سرشماري تمامی
هـا،  این ارزشیابی کیفیت امور نقشـه، مناسـب بـودن فـرم    دانی است. دریمربوط به ارزشیابی عملیات م

ها بـه آزمـایش   این گونه ارزیابیگردد.مفاهیم و حجم کار ارزیابی میها و تعاریف و شفافیت دستورالعمل
مقدماتی معروف است. آخرین آزمایش همـان آزمـایش سرشـماري یـا سرشـماري تجربـی یـا امتحـان         
سرشماري است که معمولاً تمام مراحل سرشماري قبل از زمان اجراي سرشماري اصلی به اجرا گذاشته 

ایـن مشـکلات را قبـل از    تـوان باعث بروز مشکلات احتمالی آن شده و مـی شود. آزمایش سرشماري می
].   3سرشماري اصلی رفع نمود [

هاي آموزشـی،  هاي محلی، برنامهدر مورد شایستگی سازمانتوان اطلاعات مهمیها میاین آزمایشاز
اي روشن کردن ضعفهاي ها براین آزمایشهاي مهم سرشماري بدست آورد.برنامه استخراج و سایر جنبه
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ها بـراي  این آزمایششوند. اطلاعات حاصل ازهاي مهم انجام میها یا سایر جنبهپرسشنامه، دستورالعمل
].  2تخمین تعداد کارکنان مورد نیاز و همچنین هزینه کلی سرشماري مفید است [

سرشماري و براي چه این دارد که در چه مرحله از فرآیند هاي سرشماري بستگی بهوسعت آزمایش
کـه هنـوز در مـورد مفـاهیم و     نیازهایی طراحی شوند. در مراحل اولیه طراحی سرشماري یعنی هنگامی

توانـد بـه صـورت    هاي نهایی اتخاذ نشده است، آزمایش سرشماري میهاي سرشماري تصمیمپرسشنامه
ورد منظورهـاي آزمـایش،   تـوان پـس از توضـیح دادن در م ـ   این مرحلـه حتـی مـی   باشد. درغیر رسمی 
ها را بر روي کارکنان داخلی سازمان یا بر روي تعداد انگشت شـماري خـانوار آزمـایش کـرد.     پرسشنامه

کنـد.  چنین آزمایشی به حذف عناوین غیر لازم در پرسشنامه یا پرسشهاي با انشاي نامناسب کمک مـی 
ها و جریانات هاي دیگري بر روي فرمشهاي سرشماري، آزمایهاي زمانی بعد در طول برنامهدر موقعیت

هـاي مختلفـی از یـک پرسشـنامه بـراي مشـخص شـدن        کار به عمل خواهد آمد. به عنوان مثال گونـه 
شـود. در چنـین حـالاتی صـلاح در آن اسـت کـه       ترین شکل پرسشنامه به آزمایش گذارده مـی مناسب

اید تـا مقایسـه نتـایج بتوانـد     اجرا درهاي مختلفی از کارکنان در مناطق مختلف بهآزمایش توسط گروه
].3نتیجه بهتري را عاید سازد [

ها در ارتباط اسـت.  هاي سرشماري با تجربیات کشور در امر سرشماري، زمان و هزینهتعداد آزمایش
ترین پرسشـنامه و مـؤثرترین   هاي سرشماري باید به آن اندازه باشد که کاملبه طور کلی تعداد آزمایش

هاي سرشماري و صورت اولیه پرسشنامه ندن سرشماري را نتیجه دهد. آزمایش جداگانه نقشهنحوه گردا
هـاي سرشـماري بایـد بـه     هاي اداري بسیار با صرف مخارج سنگین باشـد.آزمایش نباید مستلزم کوشش

جـاد  ایها و نحـوه انجـام سرشـماري   ها و پرسشنامهاي را در فرمصورت پیاپی اجرا شود تا بهبود افزاینده
تر باشد براي بهبود سرشماري مؤثرتر است اما در عمـل  هاي سرشماري بیشکند. هر چه تعداد آزمایش

چنین وضعی امکان ندارد. تجربه نشان داده که حداقل اجراي دو سرشماري ضروري اسـت تـا متضـمن    
].3تري باشد [تحول بیش

دانیی(ج) عملیات م
شود. مشـتري داخلـی کلیـدي    دانی سرشماري طراحی مییفرآیند مدیریت کیفیت در طول عملیات م

تواند با هم، هم پوشـانی داشـته   دانی مییهاي مختلف عملیات مدانی، پردازش است. بخشیعملیات م
ایـن  هاي چرخه کیفیت باشند، چـرا کـه  توانند موضوع مکانیسمدانی مییهایی از عملیات مباشد.  مؤلفه
ها عبارتند از:این مؤلفههاي تکراري شوند.بر بوده و باعث ورود فرآیندنها زمارود که آناحتمال می

تعیین محدوده شمارش)1(
تولید نقشه)2(
اندها آزمون شدهها براي تعیین تبعیت از استانداردچاپ فرم، در جاهایی که تعداد زیادي از فرم)3(
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ید گذاشته شـود کـه مطمـئن شـویم     باها انجام شود،و مکانیسمی این مؤلفهنظارت کیفی باید براي تمام
هاي نظارت براي فرآیندها مناسب است. به سبب زمان اندك، بکاربستن چرخه کیفیت در طول خروجی

توان به آن دست یافت.تر است. به هر حال، با استفاده از موارد زیر میشمارش مشکل
دانی به طور کاملاً شفافیتعیین اهداف مرحله عملیات م)1(
هاي مستند سازي شدهیهبکار گیري رو)2(
هاي این که آمارگیر از طریق آموزش مناسب، نقش خود را درك نموده و بازرسی فرماطمینان از)3(

از بین رفته
دانی، جهت مشاهده عملیات شغل خودیهایی براي پرسنل مفراهم کردن فرصت)4(

تـر بـه شناسـایی    این رهیافـت بـیش  به هر حال باید آگاه بود که در طول انجام یک شمارش واقعی،
این مفهوم است که ارزیـابی  این بهتمایل دارد تا خطاهاي فرآیند و سیستماتیک."گران مسؤلشمارش"

بدنبال گردآورد، حیاتی است.
آید:تواند از طریق موارد زیر بدستیک دیدگاه کلی از کیفیت شمارش می

هایی از قبیل بازشمارياستفاده از روش)1(
دانییامل مبازخورد حاصل از عو)2(
دانی انجام گرفتهیگونه کد گذاري که بوسیله عوامل مگیري کیفیت هراندازه)3(
سازوکارهایی در خور پرس و جو از عموم)4(

توانـد بوسـیله میـزان پوشـش مطبوعـاتی (مثبـت یـا منفـی)         تأثیر استراتژي ارتباطات جمعی مـی 
غات ویژه ارزیابی شود.هاي تعاقبی براي آزمون عکس العمل به تبلیسرشماري و بررسی

(د) پردازش   
هـاي آمـاري کشـور هسـتند کـه      هـایی از سـازمان  مشتریان اصلی پردازش، بخش اطلاع رسانی و بخش

باشند.بخش اطلاع رسانی به گروه پردازش وابسته اسـت،  هاي استاندارد میبنديمسئول نگهداري طبقه
این یک امر هاي کیفی یکسان گردآوري گردند.انداردآیند و با استها در یک قالب همسان بدستتا داده

هاي اطلاع رسانی مورد استفاده توانند در سیستمها میاین صورت است که دادهضروري است چرا که در
قرار گیرند.

هـاي  این احتمال وجـود دارد کـه داده  از آنجا که سرشماري بخشی از یک نظام کلی آمار ملی است،
هـا مـورد اسـتفاده قـرار گیرنـد.      هـاي حاصـل از سـایر گـردآوري    در ارتباط با دادهحاصل از سرشماري 

هـا هسـتند، بایـد قـانع شـده      بندي و تحقیقات موضوعات کلی که مسئول گـردآوري هاي طبقهمحدوده
ها را با کیفیت قابل قبـول  ها مناسبند و دادههاي تبدیل دادهگذاري، ویرایش و سایر فرآیندباشند که کد

دهند.یل میتحو
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هـاي  هاي وسیعی قرار گیرند. فرآیندهاي پردازش باید در حین پیشرفت سرشماري تحت آزمونسیستم
که احتمـالاً در عملیـات حضـور    –هاي آموزشی باید تهیه شده و با استفاده از پرسنل کدگذاري و بسته

هـاي بهبـود را   ه از تکنیـک دان عمل بـراي اسـتفاد  یآزمون شوند. مرحله پردازش کامل ترین م–دارند 
ایـن امـر   گیـر هسـتند.  و تا حـدي زمـان  این مرحله تکراري بودهها دردهد، چرا که بسیاري از فرآیندمی

هـا، نـه   تري وارد شود. بسیار حیاتی است که ساختارسازد تا به تکرارهاي بیشچرخه کیفیت را قادر می
مـودن پرسـنل پـردازش در تعیـین مسـائل کیفیـت و       فقط براي مراقبت از کیفیت، بلکه براي درگیـر ن 

پیشنهاد راه حل، بکار گرفته شوند.
هـاي سرشـماري را بهبـود بخشـد.     این امکان وجود ندارد کـه پـردازش بتوانـد درسـتی داده    عموماً 

هـا را کـاهش دهـد. در انتهـا،     هـاي موجـود در داده  هایی از قبیل ادیت، ممکن است ناهمـاهنگی فرآیند
هـاي  شـوند، نسـبت بـه اطلاعـات تهیـه شـده در فـرم       هاي پردازش حاصل مـی ی که از سیستمهایداده

تر، به اصلاح ظـاهري ناهمـاهنگی   هاي بیشسرشماري کیفیت بهتري نخواهد داشت. ممکن است تلاش
ها با هدف از تهیـه  اینکه بهبود حقیقی در انطباق دادههاي سرشماري منجر شود، بدونیا نادرستی داده

هـاي  هـاي جزئـی در داده  اید. شاید استراتژي آمـوزش کـاربران بـراي پـذیرش ناهمـاهنگی     ها بوجودآن
اي ایجاد کنیم که ممکن اسـت موجـب شـود کـه،     هاي بسیار پیچیدهاینکه رویهسرشماري بهتر باشد تا

معه تحمیـل  ها، به جاهاي دیگري وارد داده شود،و هزینه سنگینی را به سبب تأخیر در انتشار دادهخطا
نماید.

اطلاع رسانی(ه) 
ها قرار آوري شده به شکل مناسب براي رفع نیاز کاربران اصلی در دسترس آنکه اطلاعات جمعتازمانی

هایی تهیه شود و وجوه کـافی تخصـیص یابـد تـا     این است که برنامهنگیرد سرشماري کامل نیست، مهم
سر گردد. جداول نهایی باید طوري تهیه یباشد ماربران میانتشار جداولی که مورد نیاز گروه کثیري از ک

].2و ارائه شوند که تا حد امکان براي عده کثیري از مردم قابل استفاده باشند [
این صورت فایده اید؛ در غیرتر نتایج سرشماري نهایت کوشش به عملباید براي انتشار هر چه سریع

بنـدي لازم بـراي تحویـل بـه     ها باید پیشاپیش معین شده و زمـان دهرود.تاریخ انتشار داها از بین میآن
].2موقع آن انجام گیرد [

هـاي سرشـماري   بخش اطلاع رسانی مسؤل تحویل به موقع محصولات و خـدمات بـه کـاربران داده   
و در تواند، موجـب تـأخیر در انتشـار داده   این مرحله میریزي و منابع نا کافی براياست. بنابراین برنامه

نتیجه توافق دستاوردهاي کلی سرشماري شود. همچنین مرحله اطلاع رسانی باید به عنوان یک فرآیند 
در حال پیشرفت که نیاز کاربران را در یک دوره زمانی طولانی مرتفع خواهـد کـرد نگریسـت. مـدیریت     

کیفیت در اطلاع رسانی سرشماري بوسیله
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تحویل محصولات و خدمات مرتبط)1(
ها  دادهحفظ درستی)2(
بینی انتشار داده درچارچوب هزینه توافق شدهبه هنگام بودن و قابلیت پیش)3(

شود.پیش برده می
توانـد از طریـق بـازبینی    ایـن امـر تنهـا مـی    اولین موضوع، تهیه محصولات و خدمات مناسب اسـت. 

هم کاربران جاري –تجربیات محصولات و خدمات سرشماري قبلی و بوسیله فرآیند مشورت با کاربران 
محقق شود.–هاي سرشماري و هم کاربران بالقوه داده

شوند، بـه درسـتی   هایی که از سیستم پردازش تهیه میاین است که مطمئن شویم دادهموضوع دوم
ایـن  سازي و پیروي شود. لازم است که چرخه کیفیت بـراي ،و مستندبه محصولات خروجی تبدیل شده

ه شود و هرگونه خلاء در خلال آزمون گسترده پیش از سرشماري و بهبـود فرآینـد در   ها بکار بردفرآیند
حال پیشروي در طول مرحله اطلاع رسانی معین و تصحیح شود.

ایـن  اینکههاي سرشماري است. بابینی دادهموضوع سوم در اطلاع رسانی انتشار به موقع و قابل پیش
اي وجود دارد.ست، در بخش اطلاع رسانی مسئولیت ویژهمسئولیت تمام مراحل برنامه سرشماري ا

هـاي مرحلـه پـردازش موجـود بـوده و      هاي اطلاع رسانی باید قبل از انتشار دادهها و سیستمفرآیند
مستند سازي و آزمون شده باشند.

( و) ارزیابی
امکان وجود دارد کـه  اینکند. به هر حال،ارزیابی معمولاً آخرین مرحله چرخه سرشماري را بررسی می

ارزیابی یک چرخه سرشماري را به عنوان اولین مرحله در چرخـه سرشـماري بررسـی کنـیم. بـه طـور       
تواند اولین مرحله فرآیند بعـدي همـان چرخـه    مشابه، ارزیابی یک فرآیند در یک چرخه سرشماري می

هاي هـر وظیفـه بایـد    و ضعفهاي برنامه سرشماري باید ارزیابی شود. قوت سرشماري باشد. تمام جنبه
اینده پیشنهاد گردد.معین شده و نکات آن براي مدیران سرشماري

هاي سرشماري هم باید در حد امکـان از طریـق مقایسـه نتـایج سرشـماري بـا       ارزیابی درستی داده
ن بـازه  یم ـهایی در هتواند، بررسیاین منابع میهاي مشابه به دست آمده از سایر منابع انجام گیرد.داده

هـا، دادن آگـاهی بـه کـاربران کیفیـت      زمانی و یا سرشماري قبلی باشـد. اهـداف ارزیـابی درسـتی داده    
اینده ممکن است از هاياینده است. بهبودهايهاي سرشماري جاري و کمک گرفتن از آن در بهبودداده

ایـد بـه جـاي آنکـه     دسـت ) برقرار کردن الگوهـاي عملکـرد ب  2) فرآیندهاي بهبود دهنده و (1: (طریق
گیري شود.ها از سرشماري بعدي بتواند اندازهکیفیت داده

ها ممکن اسـت دو بخـش داشـته باشـد. ارزیـابی اولیـه قـادر خواهـد بـود کـه           ارزیابی درستی داده
هاي مدیریت کیفیت آشکار نشده هاي مشکلی را که قبلاً در مراحل جلوتر سرشماري در فرآیندمحدوده
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اند یا جـایی کـه فرآینـدها و    ها در جایی که مشکلات معین شدهاسایی کنند. باید بر اقلام دادهاند را شن
تري انجام گیرد.سئوالات جدید به وجود آمده ارزیابی وسیع

هاي سرشماري قرار گیرد.ها باید در دسترس کاربران دادهنتایج ارزیابی

(ز) شمارش    
روش شمارش-1

ل پرسشـنامه  یگـر و روش تکم ـ گیري وجوددارد، که عبارتند از روش مصاحبهماربه طور کلی دو روش آ
اند با این سمت منصوب شدهها توسط آمارگیرانی که رسماً بهتوسط خانوار. در روش مصاحبه، پرسشنامه

شـود.  هاي ویژه انجام مـی ها در فرمپرسش در مورد هر واحد مسکونی و هر فرد عضو خانوار و ثبت داده
ل پرسشنامه توسط خانوار اطلاعات در مورد واحد مسکونی و اعضاي خانوار معمولاً توسط یر روش تکمد

].  3شود [سرپرست خانوار در پرسشنامه ثبت می
شـود. در  آوري و بررسـی مـی  ها معمولاً بوسیله مأمور سرشماري توزیـع، جمـع  این حال پرسشنامهبا

توانـد از  شود، ولی بـاز پـس گـرفتن آن مـی    یق پست انجام میبرخی کشورها در روش دوم توزیع از طر
طریق پست باشد یا نباشد.

رود گر تنها در جوامعی بکار مـی هاي خاص خود را دارد. روش محاصبههر روشی منافع و محدودیت
هاي سرشماري ندارنـد یـا پـر کـردن    ل فرمیسوادي بسیار بالاست و یا مردم تمایلی به تکمکه سطح بی

ها سطح سواد و تحصـیلات بالاسـت روش   پندارند. از طرف دیگر در جوامعی که در آنفرم را مشکل می
دارد. به خصـوص اگـر بتـوان از    تري بدست خواهد داد و هزینه کمتري هم بر میدوم نتایج قابل اعتماد

ا در جوامعی قابـل  ها استفاده کنیم. به هر حال خدمات پستی تنهروش پستی براي توزیع و دریافت فرم
ها موجود یا قابل تهیه باشد.استفاده است که فهرست جامع و به روزي از آدرس

ها ذکر شده از جمله آنکه در روش اول آمارگیران به خـوبی  این روشمزایا و معایب دیگري هم براي
آمـارگیري در  اند. اگر تعداد آمـارگیران کـافی باشـد،   ها آموزش دیدهدر خصوص مفاهیم و دستورالعمل

تواند با یکایک افراد خانوار مصاحبه کند. گر نمیاین روش مصاحبهرسد. اما درمدت کوتاهی به پایان می
شـود و پـس از   ها قبل از شروع سرشماري بین افراد توزیع میها و دستورالعملدر روش دوم پرسشنامه

].     3شود [ل جمع آوري مییتکم
شمارش مناسب براي شمارش موفق چادرنشینان لازم است که، به کارهاي هايبراي تعیین تکنیک

اي کنیم. روش کاملی براي شمارش چادرنشینان وجود ندارد و شرایط از کشوري به مقدماتی توجه ویژه
کشور دیگر متفاوت است. روش شمارش چادرنشینان در هر کشور باید پس از بررسی و مطالعه دقیـق و  

تواننـد  شود، میهایی که در شمارش چادرنشینان استفاده میخاب شود. برخی از روشدانی انتیآزمون م
) 3مراتبـی  ( ایلـی یـا سلسـله   ) رهیافت2آوري گروهی () رهیافت جمع1بندي شود: (به صورت زیر رده
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اي مواقـع  ) رهیافـت اردوگـاهی. در پـاره   5) رهیافت نقطـه تقسـیم آب (  4اي  (رهیافت شمارش منطقه
ن است از ترکیب دو یا چند روش استفاده کنیم.ممک

زمان بندي و طول دوره شمارش-2
ت بسـیار دارد.در انتخـاب زمـان سرشـماري     یاین که سرشماري در چه زمانی از سال باشد، اهمانتخاب

باید به نکات زیر توجه کرد:
همزمـان انجـام   گیري بتواند در تمام نقاط کشور به صورتباید زمانی باشد که اجراي آمار

].3دانی به حداقل برسد [گیرد و مسائل عملیات می
دانی و نحوه نظـارت بـر آن کـه مسـتلزم پیمـایش      یشرایط آب و هوایی بر روي عملیات م

].3گذارد و باید در نظر گرفته شوند [اراضی بسیار زیاد است اثر می
گذارد. گیران اثر میف آمارشرایط آب و هوایی مانند گرما یا سرماي شدید، بر اجراي وظای

هـایی کـه شـرایط    کند. در کشوربرف و باران سنگین برخی نقاط را غیر قابل دسترس می
فصلی در نقاط مختلف آن بسیار متفاوت است، باید مقطع زمانی که بـراي اکثریـت نقـاط    

].3تر است انتخاب شود [مناسب
فصـلی دارنـد، (مثـل کشـاورزان)     هاي هایی که بخش کثیري از جمعیت فعالیتدر کشور

بهتر است که سرشماري زمانی انجام گیرد که حالـت متـداول وضـع فعالیـت را مـنعکس      
].3سازد [

 تـر باشـد، بهتـر اسـت کـه      هـا بـیش  اگر تحرکات جمعیتی و مهاجرتی در برخی از فصـل
].3آمارگیري زمانی انجام شود که جمعیت در محل معمولی خود مستقر شده باشند [

هـاي زیـارتی و روزه داري   هـا، زمـآن  د از آمارگیري در مقاطع زمانی تعطـیلات، جشـن  بای
].3پرهیز کنیم [

 در دسترس بودن نیروي انسانی عملیاتی نیز باید مورد توجه قرار گیرد. در برخی کشورها
ایـن  شـود( چـرا کـه   از کارکنان دولتی مانند معلمان براي آمارگیري یا نظارت استفاده می

تـري دارنـد. )،   خصوصاً در مورد مناطق دور افتاده، از محل خدمت خود آگاهی بیشافراد
].   3ایجاد شود [هالذا آمارگیري باید زمانی باشد که کمترین اختلال در کار عادي آن

باید زمانی انتخاب شود که اغلب مردم در محل اقامت دائم خود حضور داشته باشند. چنین انتخابی 
بخشد. سهولت میde factoو  de jureاري را در شمارش  عملیات سرشم
شامل جمعیتی است که در زمان سرشماري در محل مورد آمـارگیري حضـور   de factoجمعیت  

افرادي اسـت کـه در لحظـه سرشـماري در کشـور      این حالت جمعیت کل شامل تمامیداشته باشند. در
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شوند. شمارش معمولی در جایی که حضور دارند شمارش میحضور دارند، و بدون توجه به محل اقامت
].3بر اساس محلی است که شخص در لحظه سرشماري در آن حضور دارند [

این حالت جمعیتی که در محل اقامت معمولی خود حضور دارنـد، شـمارش   در،de jureجمعیت 
این حالت حاضر بودن یا نبودن فـرد  درگردند. شوند و افرادي که موقتاً غایب هستند نیز شمارش میمی

].3کند [ایجاد نمیدر محل اقامت معمولی خود در لحظه آمارگیري، تغییري
].3آنچه در عمل متداول است کاربرد توأم دو روش با اعمال برخی تغییرات است [

ید لازم باشـد  هاي زیادي وجـود دارد، شـا  هایی که از نظر آب و هوایی یا فعالیت، گوناگونیدر کشور
هاي متفاوت شمارش کنیم.هاي متفاوت کشور را در زمآنکه قسمت

هـاي  وقتی زمان سرشماري تعیین شد و سرشماري در تاریخ تعیین شده انجـام گرفـت، سرشـماري   
ها ) انجام گیرد، مگر آنکه دلایل قوي براي تغییر زمـان آن داشـته   ن زمان ( زمآنیبعدي نیز باید در هم

بخشد.ها را سهولت میافزاید و تحلیلها میشماري منظم بر قابلیت دادهباشیم. سر
هاي در حال توسعه، مدت یک هفته تا ده روز را به آمـوزش  هاي اخیر، برخی از کشوردر سرشماري

دهند. دوره شمارش از چند روز تا دو هفتـه در تغییـر اسـت. دوره کوتـاه در     گرها اختصاص میشمارش
تـري نیـاز   هاي طـولانی وچک مناسب است اما در کشورهاي بزرگ با ارتباطات ضعیف، دورههاي ککشور
است.

زمـان  اختصاص زمان کافی به شمارش و در عین حال انجام هـم رود،روشی که گاهی اوقات بکار می
تـر شـمارش  تر مثلاً یک هفتـه یـا بـیش   سرشماري است، در ابتدا جمعیت را در یک بازه زمانی طولانی

هـا  ها مجـدداً بـه بررسـی تمـام خـانوار     رسانی فایلروزکنیم و سپس در یک روز واحد، به منظور بهمی
کنند.پردازند و صورت نیاز افراد را حذف یا اضافه میمی

مدت زمان آمارگیري به حجم عملیات سرشماري، دسترسی به نیروي انسانی و وسایل و ملزومات و 
].  3ی دارد. در طول زمان آمارگیري باید تا حد امکان کوتاه باشد [نیز روش سرشماري بستگ

این است که هر فرد و هر مکان مسـکونی بایـد بـا    هاي مهم سرشماري نفوس و مسکنیکی از جنبه
توجه به مقطع زمانی یکسانی که خوب تعریف شده باشد شمارش گردد. هر چه دوره شـمارش طـولانی   

شود. پس لازم است تر میهات ناشی از اضافه شماري و از قلم افتادگی بیشتر باشد، وسعت دامنه اشتبا
].  2که دوره شمارش تا حد امکان کوتاه باشد [

این امر باعث افزایش هزینـه  تري نیاز دارد.دانی بیشیتر، پرسنل ماز طرف دیگر، دوره شمارش کوتاه
شود.ها میو حتی کاهش کیفیت داده
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نظارت -3
انجامـد،  کامل بر شمارش، حیاتی است.در جاهایی که سرشماري بیش از چند روز بـه طـول مـی   نظارت 

ها و حفظ پیشـرفت موفـق در طـی دوره    کار انجام شده، اصلاح نارساییارزیابی گاه به گاه کیفی و کمی
].  2کند[سرشماري را تسهیل می

شود که بعد از اولـین روز شـمارش   ه میانجامد، توصیوقتی شمارش تنها چند روز کوتاه به طول می
ها تصحیح شده و پیشـرفت در طـول دوره   و کیفی کار انجام شده بپردازیم، تا ناکارآمديبه کنترل کمی

انجامد، بایـد ارزیـابی بـه    تر از چند روز کوتاه به طول میشمارش رضایتبخش شود. وقتی شمارش بیش
اي انجام گیرد.صورت سیستماتیک و دوره

گیري در شمارشاستفاده از نمونه-4
هـا بـراي منـاطق    بنـدي آن در شمارش براي جمع آوري اطلاعات در تمام موضوعاتی که نیاز به جـدول 

گیري استفاده کنـیم. سـؤالاتی کـه تنهـا     توانیم از نمونههاي جمعیتی کوچک نداریم میکوچک یا گروه
انـد ممکـن اسـت در پرسشـنامه عـادي      طرح شدههاي مسکونی براي نمونه کوچکی از جمعیت یا واحد

این قبیل افراد گردآوري شوند.گنجانده شود یا در یک پرسشنامه خاص براي
شود.              گیري در رابطه با سرشماري در سه بخش تقسیم میهاي استفاده از نمونهترین جنبهمهم

]2:[
گیريخصوصیات اعمال قابل قبول نمونه
گیري به عنوان بخش لاینفک سرشماريهنمون
هاي بعديگیرياي براي بررسی نمونهسرشماري به عنوان پایه

منابع:
[1] Principles and Recommendations for Population and Housing

Censuses , Revision 2 , 2008
، ترجمه گیتی 1980ه هاي دههاي نفوس و مسکن سالهایی براي سرشماري] توصیه2[

ایران الملل مرکز آمارمختاري، دفتر نظارت روابط بین
نفوس و مسکن هاي عمومیهاي سازمان ملل متحد براي سرشمارياي از : توصیه] گزیده3[

1382، اسفند ماه 4ها، نشریه شماره اقتصادي خانوار و سرشماري-، دفتر آمارهاي اجتماعی1990دهه 
]4 [
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نفوس و مسکن  گیري در سرشماري عمومیفاده از نمونهتسا
هـاي اجرایی،همـواره مـورد توجـه طراحـان      افزایش کیفیت نتایج سرشماري به مـوازات کـاهش هزینـه   

هاي جایگزین سرشماري صورت هاي بسیاري براي شناسایی روشنه تلاشیسرشماري بوده ودر این زم
توام با نمونه گیري است که در آن براي گرد آوري اطلاعـات  ها سرشماريگرفته است.یکی از این روش

هـاي  کـه در تهیـه چـارچوب نمونـه گیـري طـرح      اقلام پایه اي مانند سن وجنس و آن دسته از اقلامی
ها در کوچکترین سطوح جغرافیـایی وجـود دارد،   روند یا نیاز به اطلاع آنآمارگیري نمونه اي به کار می

شود. سرشماري توام با نمونه ها مراجعه میمورد سایر اقلام فقط به نمونه اي از آنبه همه خانوارها و در
گیـري  نمونـه ها و حجم کار آموزش، آمارگیري و داده آمایی شـود.  تواند موجب کاهش هزینهگیري می

گیري بایـد هـم بـه عنـوان بخـش      در سرشماري نفوس ومسکن نقش بالقوه وسیعی دارد.از طرفی نمونه
ریزي، اجرا، تجزیه وتحلیل و ارزشیابی سرشماري و هم در استفاده از سرشماري بـه  برنامهناپذیرجدایی

اي بعدي نقـش داشـته باشـد.ابعاد مهـم اسـتفاده از      هاي نمونهگیري براي بررسیعنوان چارچوب نمونه
گیري در ارتباط با سرشماري در سه قسمت زیر تفکیک شده است:نمونه

گیريلیات قابل قبول نمونهخصوصیات عمالف)
دقت و درستی-1

آگاهی از میزان دقت مطلوب در برآوردهاي نیازمندگیري قابل قبول در یک سرشماري استفاده از نمونه
تـر  ا پیچیـده و در نتیجـه هزینـه بـیش    ی ـتـر نمونـه بزرگتـر و    اي است هرچه میـزان دقـت بـیش   نمونه

تواند بـه وسـیله   نه ومیزان درستی تفاوت قائل شد.دقت میشود.باید بین میزان دقت یک برآورد نمومی
گیري در مقایسه با یک تمـام شـماري   خطاي استاندارد اندازه گیري شود که  اختلاف بین خطاي نمونه

گیري بدلیل استفاده از بخشی از جامعه دهد.در واقع خطاي نمونهتحت همان شرایط کلی بررسی را می
تـر  گیري یا واریانس کم شود میزان دقـت بـیش  آید هرچه خطاي نمونهمیبه جاي کل جامعه به وجود

شود.در حالی که درستی توسط اختلاف بین مقدار واقعی که معمولا ناشناخته است و مقدار بدسـت  می
گیري باشد چه براسـاس یـک   شود چه براساس یک نمونهآمده از یک پرسش یا بررسی اندازه گیري می

گیري هم شامل اشتباهات نمونهتوان گفتمیاي ن دلیل در مورد بررسی نمونهیهمسرشماري کامل.به
اي( بـدلیل  شود( بدلیل استفاده از بخشی از جامعه به جاي کل) هـم شـامل اشـتباهات غیـر نمونـه     می

ناشـی از خطاهـاي غیـر    اختلاف بین مقداري که بدست آوردیم ومقدار واقعی پارامتر جامعه).اشتباهات 
ه گیري که در نتیجه اشکالات ناشی از آموزش پرسنل براي آمارگیري، بی پاسخی افـراد، پـردازش   نمون
کنـد، از جملـه صـفاتی ذاتـی هـر سرشـماري محسـوب        ها و سایر عوامل در سرشماري بـروز مـی  داده
ها با وجـود دارا بـودن خطـاي نمونـه گیـري کـه از       ن دلیل، نتایج حاصل از نمونه گیريیشود.به هممی
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شود، به سبب خطا ي غیر نمونه گیري کمتر نسـبت بـه سرشـماري، بـه     م جزء به کل حاصل مییتعم
اندازه نتایج حاصل از سرشماري قابل اعتماد است.

طراحی شده است، ضـروري اسـت   گیري که به طور علمیز یک برنامه نمونهیبراي اجراي موفقیت آم
گیـري وجـود دارد احتمـالاتی وغیـر     نوع روش نمونـه 2به طور کلی روشهاي انتخابی دقیقی اتخاذ شود.

گیري احتمالاتی فرآیندي است که در آن احتمال انتخاب هرکدام از واحـدهاي جامعـه   احتمالاتی.نمونه
توان به واحدهاي جامعه احتمال مشخصی را براي انتخـاب  معلوم است ولی در روش غیر احتمالاتی نمی

سر نیست و چون امکان ارزیـابی نتـایج بـر اسـاس     یگیري منمونهشدن نسبت داد درنتیجه تعیین دقت
گیـري  روشـهاي نمونـه  باشد.همانطور که گفته شدسر نیست معمولا قابل اعتماد نمییقوانین احتمال م

گیـري نسـبت داده   باید چنان باشد که یک احتمال انتخاب مثبت معلوم به هر واحد در جمعیت نمونـه 
تواننـد بـراي بـرآورد مقـادیر     ن احتمالات مـی ایچونباید قابل محاسبه باشد این احتمالاتشود.معکوس

گیري)استفاده شوند.روشهاي انتخاب خوب بایـد  این برآوردها (خطاي نمونهجامعه و محاسبه انداره دقت
طوري طراحی شوند که انحرافات از معیارهاي تعیین شده ویا دستورالعملها در حداقل خود باشند.

که ممکن اسـت در اطلاعـات بدسـت    گیرينمونهها علاوه بر اشتباهاتن نتایج نمونهیو تخمبرآورد 
اي هـم قـرار   آمده براساس یک سرشماري کامل وجـود داشـته باشـد در معـرض اشـتباهات غیرنمونـه      

این امکان را فراهم سازد که پرسشگران بـا اسـتعدادتري بـه    اي شایددارند.مقیاس کوچکتریک کار نمونه
ها به حـداقل برسـد   گردند واشتباه در پاسخرحتري تهیه ومطر گرفته شوند و سوالات با جزئیات بیشکا

عـات هایی در نقطه جمع آوري اطلااي به حداقل خود برسد یعنی کنترلاین شکل خطاي غیرنمونهتا به
مبذول شود.

گیـري خـوش   دریـک نمونـه  دهد گیري که درستی برآوردها را تحت تاثیر قرار میخطاهاي غیرنمونه
اي نمونه داشته باشیم مقـدار خطـاي غیرنمونـه   60000اجرا  بهتر است تا در یک تمام شماري(مثلا اگر 

ضـرب  60000000شـود  ایـن خطـا مـی   ولی در تمام شماري مقـدار خطايضرب در60000شود می
گیـري در سرشـماري   نمونـه راین خطاي غیتر است)لذا چون  مقداربیشاین خطاکه مقدارخطايدر

گیـري بهتـر نیسـت.زمانیکه    شه تمام شـماري از نمونـه  یتوان اعلام کرد همشود میغیر قابل کنترل می
شود شرایط باید بـراي محاسـبه برآوردهـاي    هاي سرشماري استفاده میگیري در جمع آوري دادهنمونه

تواننـد بـراي بـرآورد    هـاي مختلفـی مـی   ي (واریانس) آماده باشد. از آنجایی که تکنیکگیرخطاي نمونه
گیـري  اي باشـد کـه طـرح نمونـه    واریانس به کار گرفته شوند، تکنیک مشخص اتخاذ شده باید به گونـه 

حقیقی استفاده شده را منعکس نماید.
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منابع سرشماري -2
نمونه را در بردارد مستلزم آن است که از طریق جم بزرگی ازحگیري که ریزي موثر عملیات نمونهبرنامه

شرایط استاز آنچه که از دانش کارشناسان وتجهیزات در یک کشور خاص در دسترسآگاهانهاستفاده 
گیري کـه اهـداف یکسـانی دارنـد     هاي نمونهلازم را براي تضمین دقت فراهم کند.واضح است که برنامه

کند.بـه طـور کلـی در    ع سرشماري از کشـوري بـه کشـور دیگـر تفـاوت مـی      ت منابیبنابر کیفیت و کم
اي به عنوان بخشی از تلاش سرشماري، مهم است که ملاحظـات مربـوط   ریزي یک عملیات نمونهبرنامه

داشته باشیم.ه خاطربه هزینه ورهبري شایسته را ب
م گرفتـه  یاشد کـه چـرا تصـم   ت قاطع دارد شاید هزینه دلیل آن بیگیري اهممسئله هزینه در نمونه

شود که اطلاعات مشابه در تمام شماري در اولین مرحله جمـع آوري نشـود.عوامل متعـددي هزینـه     می
بـراي مـرتبط سـاختن یـک     مییکند و لازم است که پیش از آنکه تصـم اي راتعیین میآمارگیري نمونه

زن دهی شوند. مثلا یک عامل مهـم  این عوامل سنجیده و وآمارگیري با یک سرشماري کامل اتخاذ شود
اندازه و پیچیدگی نمونه است که به موضوعات مورد برسی و هدفهاي آمارگیري و روشهایی که کاراتر به 

رسد بستگی دارد اگر فقط مقداري مشخصات جغرافیایی و طبقه بندیهاي چند متغیـره را مـورد   نظر می
اي کمتر خواهد بود. ملاحظهاي به طور قابلنیاز باشد هزینه آمارگیري نمونه

سرشماريجدایی ناپذیر گیري به عنوان بخش ب) نمونه
گیـري را در یـک یـا    تواند به کارگیري روشـهاي نمونـه  بنابر مسائلی که هر کشور با آن درگیر است، می

چند مرحله از مراحل زیر درسرشماري را در نظر بگیرد:
هـایی  ها از یک سري موضوعات عـلاوه بـر آن  اقلام یا دادهجمع آوري ـآزمونهاي روشهاي سرشماري-

کنتـرل کیفیـت   هاي محلی پـس از سرشـماري   شماريباز-باشند.که مستلزم پوشش کلی جامعه می
جداول نهاییـجداول پیشرس براي موضوعات انتخاب شده -هااستخراج داده

هاي سرشماريهاي روشآزمون-1
ان روشـهاي مختلـف   ی ـختلف سرشماري غالبا مستلزم انتخاب یـک روش از م ریزي براي مراحل مبرنامه

اینکه کدام روش انتخاب شود بهترین آیند براي تعیینگیري به عمل میاست.آزمونهایی که برپایه نمونه
اینگونه آزمونها تخصیص مناسـب منـابع موجـود سرشـماري را نسـبت بـه       روند.نتایجوسیله به شمار می

کند.تسهیل میروشهاي دیگر 
هاي قبلی یا منابع دیگر در دسـترس  ماهیت و وسعت آزمونهاي سرشماري به اطلاعاتی که از سرشماري

هایشان را تا حدود نسبتا زیادي نسبت به خواهند دامنه سرشمارياست، بستگی دارد.کشورهایی که می
وسیعی داشته باشنداگر هیچ سرشماري قبلی گسترش دهند باید براي آزمونهاي سرشماري منابع نسبتا
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گیري بررسـی شـود   که باید در سرشماري به وسیله نمونهنوع اطلاعات قبلی در مورد خصوصیات مهمی
توان از یک آمارگیري آزمایشی استفاده کرد.براي مثال اگریـک کشـور فاقـد آمارهـاي     موجود نباشد می

ود براي رسیدن بـه مسـائلی کـه موضـوعات     تواند انجام شقبلی مسکن باشد یک آمارگیري آزمایشی می
شود.خاص مسکن در سرشماري را شامل می

باشندهایی که مستلزم پوشش کلی جامعه میآمارگیري از موضوعات علاوه بر آن-2
احتیاج روز افزون اغلب کشورها به آمارهاي وسیع و قابل اطمینان جمعیتی یا مسـکن باعـث شـده کـه     

گیـري بـه طـور    یدنمونـه آنوان یکی از بهترین ضمائم هر سرشـماري کامـل در  گیري به عروشهاي نمونه
اي از از نمونـه اي براي وسعت دادن به دامنه سرشماري بـه وسـیله پرسـیدن چنـد سـوال تنهـا      فزاینده

دهـد تـا در مـواقعی کـه عوامـل      گیري امکان میود روش نمونهرواحدهاي جمعیت یا مسکن به کار می
سـازند یـا سـایر ملاحظـات     گیري کامـل غیـر عملـی مـی    ره اطلاعات را بر اساس آمـا هزینه و زمان تهی

نیـاز بـا دقـت قابـل قبـول براسـاس روش       دنمایـد، آمارهـاي مـور   روري مـی ض ـآمارگیري کامل را غیر 
شوند.گیري تهیه مینمونه

هـاي دولـت   ارياز سیاسـتگز ايولی لازم است به خاطر داشته باشیم که نیازهاي قانونی ملی یا پـاره 
کند که بعضی از اطلاعات بر اساس سرشـماري جمـع آوري شـود. در بسـیاري از کشـورها در      حکم می

هاي خاصی انجـام گیـرد یـا بعضـی از     تدوین وتصویب قانون مقرر شده که سرشماري جمعیت در زمآن
اشـته  هاي اداري یا سیاسی بسـتگی بـه نتـایج خـاص حاصـل از یـک آمـارگیري کامـل د        گیريتصمیم

ان تقسیمات کشوري یک مملکت اغلب بـه تعـداد   یباشد.براي مثال اختصاص دادن کرسیها در مجلس م
این تقسیمات کشوري سرشماري شده اند بستگی دارد.اطلاعات مـورد نیـاز   افرادي که واقعا در هریک از

گیري جمع آوري نمود.توان با نمونهاین قبیل اهداف را نمیبراي
شـود معمـولا از طریـق یکـی     اي از جمعیت یا خانوارها جمع آوري میبراي نمونهاطلاعاتی که فقط

این دو روش متفاوت بدست آمده است.ابتدا یک زیـر مجموعـه سیسـتماتیک از خانوارهـا سرشـماري      از
اي کـه شـامل سـوالات جزئـی در     ) یا فرم سرشـماري long formکنیم تا به یک ( پیش گزینش می

برسیم.با توجه به احتیاجات نمونـه کـه بـراي بررسـی هزینـه و دقـت بـه حسـاب         تمام موضوعات است
تواند به صورت آیند یک زیر مجموعه سیستماتیک براي فرم بلند  طرح شده است که براي مثال میمی
اي، گیريتحت چنین طرح نمونهشودنشان دادهخانوارهابراي سرشماري 10از 1ویا 5از1یا 4از 1

کنند که تنها شامل سـوالاتی اسـت کـه   دریافت میshort formخانوارها موجود در سرشماري سایر
گیري باشد چون نمونه3سرشماري باید کوتاهتر از فرم 2مورد نیاز است(مثلا فرم برا ي پوشش عمومی

ایـن  ورها اگـر کش ـ آید و کوتاهتر و کلی تـر اسـت)  سوالات اساسی و مورد نیاز هر سرشماري در آن می
شود در محل شود که پیش گزینش  خانوارها که از فرم بلند گرفته میگزینه را انتخاب کنند توصیه می
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ها تمام شماري به توان نشان داد که وقتی از آنمرکزي به وسیله کارشناسان آماري انجام گردد زیرا می
آید نتایج اغلب اریب هستند.عمل می

ایـن روش  اي اسـت در گیري خوشهروش نمونهشوداغلب به کار گرفته میگیري کهروش دوم نمونه
هـا اغلـب   شود ومبناي تشکیل خوشـه ده مییشوند که خوشه نامعناصر جامعه به گروههایی تقسیم می

هاي جغرافیایی از قبیل استان، شهرستان، دهسـتان، شـهر وبلـوك یـا آبـادي اسـت       اوقات تقسیم بندي
هـاي تمـام شـماري) تعـدادي خوشـه را تصـادف       هاي جامعه ( محدودهداد کل خوشهاین روش از تعدر

روش دومدهیم.درواقـع کنیم سپس کلیه واحدهاي هر خوشه را مـورد آمـارگیري قـرار مـی    انتخاب می
ایـن روش تمـام   شامل گزینش یک نمونه از محدوده تمـام شـماري بـراي دریافـت فـرم بلنـد اسـت در       

کننـد و کلیـه   تمـام شـماري یـک فـرم بلنـد دریافـت مـی       منتخـب هايمحدودهخانوارهاي نمونه  در
کنند.برتري روش اول بـه  فرم کوتاه دریافت میاينمونههاي  محدودهخارج از خانوارهاي باقی مانده در

محـدوده تمـام   یـک  تمام گیري نتایج در روش قبلی بزرگتر است زیرا وقتیاین است که دقت نمونهدوم
دهـد.از  شوند اثر خوشه بندي واریانس نمونه را افزایش میبه عنوان واحدهاي نمونه استفاده میشماري 

طرف دیگر فایده روش دوم آن است که آمارگیران مختلف ممکن است خیلی راحت تر آموزش ببیننـد،  
هـا بـراي فـرم    توانند تنها براي فرم بلند آموزش ببیننـد و سـایرین تن  زیرا یک مجموعه از آمارگیران می

اینکـه از نظـر اجرایـی، اقتصـادي داراي     اي علی رغمگیري خوشهبنابراین نمونهببینند.کوتاه آموزش می
اي نسـبت بـه سـایر روشـها     گیري خوشـه هاي نهایی، نمونهمزایاي زیادي است لکن با حجم ثابت نمونه

داراي دقت کمتري است.
کوچـک نواحیدراي به دقت  نتایج مورد نیاز ونهبراي یک آمارگیري نمخاصمناسب بودن سوالات

.هاي سرشماري بستگی داردونیز هزینهجامعه گروههاي زیرو
حصول اطمینان از به وجود نیامدن مسائل و مشکلات اداري، قانونی یا حتی سیاسی بر اثـر پرسـش   

زیـرا تهیـه   م اسـت  شود)بسـیار مه ـ برخی سوالات از بخشی از جامعه (سوالاتی که از همه پرسیده نمی
اطلاعات سرشماري به موجب قانون و غالبا همراه با مجازات مقرر شده است.

هاي محلی پس از سرشماريشماريباز-3
همانگونه که در بخش ارزیابی نتـایج سرشـماري توضـیح داده شـد در سـطح کلـی تصـدیق شـده کـه          

هد.به عبارتی در وضع کنونی فعالیـت  دتواند رخ دهد و رخ میسرشماري کامل نیست و خطاهاي آن می
سرشماري هنوز هـیچ روشـی نیسـت کـه بتـوان بـا آن آمارهـاي سرشـماري را کـاملا از اشـتباه بـدور            

یابد و متضمن پرسشـهاي متعـددي   داشت..چون آمارگیري به یکایک واحدهاي سرشماري گسترش می
اري مزیرا کـه در آن صـورت هزینـه سرش ـ   تواند به طور کامل مورد بازبینی قرار گیرد است بنابراین نمی

مجدد بازدارنده خواهد بود وبار پاسخ بر دوش عموم مردم بسیار سنگین. یـک روش بسـیار مفیـد بـراي     
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ت اشـتباهات درسرشـماري بـازبینی پـس از سرشـماري(یا      یارزیابی نتایج سرشماري وتعیین نوع و اهم
PESز واحدهاي سرشماري براي بعضـی از سـوالات   هایی اباشد که عبارتست از بازشماري نمونه) می

رونـد:یکی  هاي محلی پس از آمارگیري به دو منظور بـه کـار مـی   بلافاصله پس از روز سرشماري.بازبینی
اینکـه در بهبـود   استفاده کنندگان از داده را در مـورد دقـت ارقـام سرشـماري مطلـع گرداننـد و دیگـر       

هند. یک بررسی کیفیت مستقل، مانند بازبینی پـس  دهاي بعدي به مسولان سرشماري یاريسرشماري
بخشی به تعداد وآمار سرشماري حیاتی باشد  وقتی یک بازبینی پـس از  تواند در اعتباراز سرشماري می

ود مهم است که طراحی بـازبینی پـس از سرشـماري بـر     رسرشماري براي ارزیابی سرشماري به کار می
گیري احتمالاتی مناسب باشد.مبناي روشهاي نمونه

ش بـا یـک درجـه اطمینـان     معمولا شامل نیاز به برآورد سرشماري تحت پوشگیري هاي نمونهطرح
ا هـا ی ـ باشند.بعلاوه ممکن است برآورد تحت پوشش براي مناطق جغرافیایی مانند استانقابل اعتماد می

 ـ   ا طـرح  ریالتها، وشهرهاي بزرگ  یا براي مقایسات شهري وروستایی خواسـته شـود.چنین احتیاجـاتی ب
خـواهیم،  وقتی برآوردتحت پوشش را میگذارد چرا که حجم نمونه لازمتاثیر زیادي میPESاي نمونه

کنیم مهم است که به مسائل زیر دقت کنیم:را طرح میPESیابد.وقتی افزایش می
ي دوبـاره خـوانی  باید حداقل باشد تا در حد امکان از خطـا PESفاصله زمانی بین سرشماري و الف)

خ سرشماري اصلی اجرا شود تـا بتـوان از   دوري کنیم.به عبارتی بازبینی باید تا حد امکان نزدیک به تاری
اینگونـه زمانبنـدي   بهترین آمارگیران سرشماري براي سرشـماري مجـدد اسـتفاده نمود.محاسـن دیگـر     

پاسـخگویان اطلاعـات مربـوط بـه تـاریخ      -2حرکت جمعیت در حداقل خود خواهد بود -1عبارتست از 
واهند بود با بررسی جدید همکاري کننـد  مردم آماده خ-3سرشماري را به خوبی به خاطر خواهند آورد

زیرا که تبلیغات وسایر فعالیتهاي مربوط به سرشماري را فراموش نکرده اند.
اي باید از اطلاعات سرشماري منطقهPESباید مستقل از سرشماري باشد.مصاحبه گرهايPESب)

هـا تنهـا بـه    گـاه باشـند آن  هاي سرشماري آکنند بی خبر باشند.وقتی مصاحبه گرها از پاسخکه کار می
تایید آنچه که سرشماري ثبت کرده است تمایل خواهند داشت.

ها و عملیات پردازش آن باید کـاملا مجـزا از گـردآوري و    ،گردآوري دادهPESبراي حفظ استقلال ج)
پردازش داده در سرشماري باشد.

فقـط  PESطلبد که فرض کنیم که میاین سیستم برآورد دوگانه باید مورد استفاده قرار بگیرد زیراد)
یک تمام شماري مستقل ثانویه است و کاملتر یا با کیفیت تر از سرشماري نیست.

) (matchمصاحبه شده اند باید مورد به مورد با سرشماري جفـت PESاعضاي خانوارهایی که درو)
ک بـه یـک جـداول    ها در سرشماري شـمرده شـده انـد یـا نـه.تطابق ی ـ     آیا آنشوند تا مشخص شودکه

سرشماري با جداول بازبینی پس از سرشـماري موضـوع اصـلی روش مصـاحبه مجـدد بـراي ارزشـیابی        
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چون شایستگی بازبینی محلی پس از سرشماري به عنوان یـک اقـدام اصـلاحی در    وباشدسرشماري می
حد امکان براسـاس  ها باید تا انجام سرشماري بستگی به پیدا کردن اشتباهات واصلاح آنان دارد مقایسه

تطبیق یک به یک برگها صورت گیرد.
باید قانونی براي افرادي که در بین روز سرشماري تـا روز مصـاحبه تغییـر مکـان داده انـد،      PES)اه

افرادي باشند که در روز سرشـماري در  PESدراین نمونه مستقلداشته باشد.براي مثال ممکن است
نبوده اند.  مستقر ن مناطقایدراز شماري مناطق نمونه مستقر بودند ولی در ب

جداول پیشرس بعضی موضوعات انتخاب شده-4
اي که بصورت گسترده در سطح ملی صورت گیرد فعالیتی کاملا عظیم است که ممکن اسـت  سرشماري

اینکـه برخـی  از جـدول بنـدي      شامل چندین ماه یا حتی چندین سال باشد و یا ممکـن اسـت قبـل از   
هـایی  این امر طبیعی ست که مقـداري از کشـورها، مخصوصـا کشـور    به اتمام رسد. بنابراینمنتشر شود

ها بصورتی زمانمند، هاي اصلی و انتشار آنباجمعیت بزرگ، به منظور اطمینان از در دسترس بودن داده
ین نیـاز در  این امر براي انجام بهتراباید جدول بندي پیشین و موقتی را موردتوجه  قرار دهند. همچنین

تواند سودمند باشد.هایی که آماده سازي جداول پیشین را در نظر دارند، میکشور
گیري مزایاي خاصی دارد.نتایجی که در اختیار گذاردن و آماده سازي جداول پیشرس از طریق نمونه

ید بانتایجی که شوند باباید بدست بیایند ونیز نتایجی که براي واحدهاي نمونه به صورت جدول ارائه می
اي جدولبندي شده اند، تلفیق شود.این اقدامات ممکن اسـت زمـان جدولبنـدي    براي دادهاي غیر نمونه

اي که ممکـن اسـت در آمـاده    کلی سرشماري و نیز هزینه آن را افزایش دهد.باید به منظور کاهش وقفه
ان ی ـهـاي م وعاتی کـه تفـاوت  ایـن، موض ـ ایجاد شود، اقداماتی صـورت گیـرد.علاوه بـر   سازي نتایج نهایی

هـاي نهـایی (کـه بـراي     هاي پیشین (که برآوردهایی برپایه یک نمونه هستند)و جدولبنـدي جدولبندي
برخی موضوعات کامل شمرده اند و براي موضوعات دیگر،برآوردهاي مرتبط با آن بر پایه نمونه فرمهـاي  

لوب و با توجه به درك و فهم کـاربران مـورد   دهند، به طور دلخواه و مطبلند است)را مورد توجه قرار می
هاي اي گسترده از جدولبنديتوان گفت که نیاز براي مجموعهتجزیه وبررسی قرار گیرند. به هر حال می

این امر به دلیل استفاده گسترده از ریز کامپیوترها اسـت  هاي اخیر کاهش یافته است وپیشرس در سال
شـد را  هاي سرشماري در بسیاري کشورها صرف میکه براي پردازش دادهاین ریز کامپیوترها زمانی را و

هاي مرتبط جدولبندي پیشرس صرفا از سوي کشورهاي بـزرگ کـه   این شرایط برنامهکاهش داده اند.در
گیرد.  گیرند، مورد استفاده قرار میهاي گسترده را پیش میها ي پردازش دادهفعالیت

ایجـاد امنیـت بـراي    بخش جدایی ناپذیر از یک سرشـماري کامـل، بـه منظـور    گیري به عنوان اگر نمونه
اي از موضوعات که در بالا توصیف شدند، مورد استفاده قـرار گرفـت،   اطلاعات در ارتباط با زیر مجموعه
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اي بـراي جدولبنـدي بـراي    توانـد نمونـه  همان نمونه واحدها (افراد،خانوارها یا نواحی سرشـماري ) مـی  
ایجاد شده باشـد، و نیـز بـا توجـه     اي، اگر به درستیا در اختیار گذارد.این قبیل طرح نمونهسرشماري ر

توانـد  هـاي اجرایـی کوچـک، مـی    ایجاد امنیت در خصوص دیگر اطلاعات سرشماري (از سـوي واحـد  به
هایی مناسب براي بدست آوردن درست جدولبندي پیشـرس بـراي (همـان )واحـدهاي اجرایـی      فرصت

ایجاد شود و از اطلاعـات سرشـماري در نـواحی    اي به درستیاهم کند. یعنی اگر طرح نمونهکوچک ، فر
این نواحی هم جدولبندي پیشرس را فراهم دهد که براياین فرصت را میکوچک اطمینان داشته باشیم

کنیم.
یک طرح گیري در شمارش واقعی مورد استفاده قرار نگرفته باشد، بدست آوردن حتی اگر هیچ نمونه

تواند نسبتا سـاده صـورت پـذیرد.چون گزارشـات کامـل سرشـماري       نمونه براي جدولبندي پیشرس می
تواند براي نتایج پیشرس مناسب باشد در اختیار گذارد.چارچوبی را که می

اي بعديهاي نمونهاي براي بررسیج)سرشماري به عنوان پایه
مختلفی را باید به منظور شناخت اعضاي جامعـه ودسترسـی   ها و ابزاراي روشهاي نمونهدر آمارگیري

سـازد،  این ابزارها که دسترسی به اعضاي جامعه را امکانپـذیر مـی  ها مورد استفاده قرار داد.یکی ازبه آن
گیـري  ایجاد یک چارچوب نمونهگیريیک بخش ضروري طرح نمونهگیري است.در واقع چارچوب نمونه

هـا در کـل  تر واحدگیري فهرستی از تمام یا بیششده است.یک چارچوب نمونهو به هنگام دقیقکامل، 
هـا، خانوارهـا یـا مـردم     ناتواند فهرست منـاطق کوچـک، سـاختم   گیري میاست.چارچوب نمونهجامعه

تـر کشـورها   تواند به کار گرفته شود براي ساختار یا نوع چـارچوب یـا هـر دو.بـیش    باشد.سرشماري می
ت اسـت کـه   یاین نکته حـائز اهم ـ گیرند.توجه بهماري را براي چنین اهدافی به کار میاستفاده از سرش

ها سریع است با گذرد.در کشورهایی که رشد و تغییرات آنها میچند سال از انجام سرشماري در کشور
این چـارچوب نامناسـب باشـد کـه در     گذشت حتی یک یا دو سال از سرشماري ممکن است استفاده از

ن مواردي ضروري است که چارچوب سرشماري را با فیلدهاي کـار شـده متـداولی کـه بـه عنـوان       چنی
اي خانوار استفاده شده، بهنگام کنیم.  هاي نمونهچارچوب براي بررسی

گیـري بـراي   هایی از سرشماري که قرار است به عنوان چارچوب نمونـه این مهم است که آن قسمت
این امر نیـاز بـه درسـتی، پوشـش و بـه      دقت مورد بررسی قرار گیرد کهیک بررسی نمونه به کار رود با 

هاي یک کشور به عنوان واحدهاي آماري تقسـیم شـود و   این معنی که همه قسمتهنگام کردن دارد به
این موضوع نه تنهـا  نه تنها هیچ واحدي از قلم نیفتد بلکه هیچ واحدي هم دو بار به حساب نیاید اهمیت

اي ضـروري اسـت   هـاي نمونـه  هاي بعدي در بررسیري مفید است بلکه براي استفادهبراي خود سرشما
این موضوع باید توسط طراحان سرشماري در نظر گرفته شود.  که
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بـراي  ها واطلاعات سرشماري گذشته در ارتباط با مناطق کوچک براي طرح ریزي یـک برنامـه   نقشه
صوص با ارزش هسـتند اگـر بـدون ابهـام حـدود منـاطق       ها به خانتخاب نمونه بسیار اهمیت دارند.نقشه

تواند به عنوان واحدهاي اصلی وفرعی نمونه استفاده شوند.تعداد جمعیت کوچک را نشان بدهند که می
بـراي  شوند بـه عنـوان عنصـر بسـیار مهمـی     وخانوارها در واحدهاي آماري که از سرشماري گرفته می

باشند.شماري  میهاي نمونه اي بعد از سرطراحی بررسی
هاي نمونه گیري بر طراحـی دقیـق و کـارا و همچنـین     ها و روشنه نظریهیهاي اخیر در زمپیشرفت

هاي برآورد کل جمعیت و سایر موارد تاکید دارد. همه بر این عقیده اند در صـورتی کـه اطلاعـات    روش
ات آماري را که اسا س سرشماري، کل جمعیت و واحدهاي مسکونی را پوشش دهد یک مجموعه اطلاع

واحدي دارد براي مناطق کوچک و زیرگروههاي جامعه در اختیـار برنامـه ریـزان و طراحـان قـرار مـی      
تواند نتیجه مشابهی داشته باشد به عبارتی اگر طراحـی  هاي بزرگ براي عناوین فرم بلند میدهد،نمونه

تـوان از  هـاي بـزرگ را مـی   نمونـه هـاي نمونـه گیـري بعـدي    نمونه گیري دقیق واصولی باشد در طرح
موضوعات فرم بلند نیز بدست آورد.
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معلولیت و ناتوانی

هاي ناتوانی ویژگی
دهد.در مینه ناتوانی و کارایی افراد در اختیار برنامه ریزان قرار میسرشماري اطلاعات ارزشمندي را درز

سرشـماري تنهـا منبـع ا    ،مع آوري اطلاعـات نـاتوانی وجـود نـدارد    ی که طرح خاصی براي جهایکشور
شود. کشورهایی کـه  میطلاعاتی در مورد فراوانی و توزیع ناتوانی در سطوح کوچک جغرافیایی محسوب 

ثبـت  در مورد افرادي که داراي انواع ناتوانی هستندمیاطلاعات منظ،داراي سیستم ثبتی قوي هستند 
ي سرشماري  اطلاعات موجود را با مفهوم گسترده تر ناتوانی و معلولیت که بـا طبقـه   کنند و با اجرامی

International Classification of Functioningبنــدي بــین المللــی نــاتوانی و ســلامت (

Disability and Health(کنندمیل میمنطبق است تک.

وضعیت ناتوانی
طبقه .شـوند میافراد داراي ناتوانی و بدون ناتوانی تقسیم جمعیت به دو گروه،در مبحث وضعیت ناتوانی

،یک واژه فراگیر بـراي هـر گونـه نقـص    "ن صورت تعریف کرده : ایناتوانی را بهICFبندي بین المللی 
با استفاده از ناتوانی. براي تعیین وضعیت "روزمره هايو مشارکت در کارهامحدودیت در انجام فعالیت

افراد ناتوان کسانی هستند کـه در  "ن صورت تعریف کرد: ایتوان بهمیري فرد ناتوان را اطلاعات سرشما
در معـرض خطـر   تربیشمهم هايمقایسه با افراد عادي در انجام کارهاي خاص و یا مشارکت در فعالیت

تـی در  مهم مثل راه رفتن یا شنیدن حهاين گروه شامل افرادي هستند که در انجام فعالیتای."هستند
صورت استفاده از وسایل کمکی، محدودیت دارند. 

حـوزه  4در سطح بین المللی در نظر گـرفتن   هاانجام شده به منظور مقایسه آمارهايبنا به توصیه
زیر براي تعیین وضعیت ناتوانی ضروري است:

راه رفتن-الف
دیدن -ب
شنیدن-ج
ادراك-د

نیز در صورت امکان مد نظر قرار گیرد.محـدوده دیگـري کـه    دو مورد مراقبت شخصی و برقراري ارتباط 
.باید در نظر گرفته شود، کارکرد اعضاي بالایی بدن است
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چارچوب  ناتوانی و اصطلاحات مربوط
را کـه  ICF"ناتوانی و سلامت ،کارکرد"سازمان بهداشت جهانی طبقه بندي استاندارد 2001در سال 
از اين طبقـه بنـدي بـا ارایـه یـک چـارچوب و مجموعـه       ای ـکـرد. باشد منتشرمی) ICIDHمکمل ( 

شود :میاصطلاحات و تعاریف ارایه شده است و به دو گروه عمده و دو زیر گروه تقسیم 
)کارکرد و ناتوانی شامل :1

)کارکرد و ساختار  بدن1-1
) و مشارکت (موانع )  ها( محدودیتها) فعالیت2-1

مل :شااي) عوامل حاشیه2
) عوامل محیطی1-2
) عوامل شخصی 2-2

ICFطبقه بندي هايروابط بین مولفه

ها)ها(محفعاليت

(
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کاربرد سرشماري در تعیین ناتوانی  
تـوان در نظـر گرفـت. در    مـی در پرسشنامه سرشماري فضا و وقت محدودي براي سوالاتی مانند ناتوانی 

توانـد در سرشـماري   مـی هـا آندي از ابعاد مختلف ناتوانی مطرح شده که فقـط تعـدا  ICFبنديطبقه
آماري خانوار قابل طـرح اسـت. سـوالات کوتـاه نـاتوانی کـه از       هايگنجانده شود و سایر موارد در  طرح

تواند طرح شود ارایـه شـده   میآماري هايسرشماري قابل وصول است و همچنین سوالاتی که در طرح
هايقابلیت مقایسه بین کشورهان توصیهایاز ارائهاست (گروه واشنگتن در سایت مربوطه ). هدف اصلی 

.سه هدف عمده براي تعیین ناتوانی در سرشماري عبارت است از :باشدمیمختلف 
ها ن برنامهایخاص خدماتی و ارزیابیهايالف ) ارایه خدمات که شامل بهبود برنامه و سیاست

خدمات است.و
ي بـراورد و  هـا عه.سـطوح کـارکرد شـامل نـرخ    ب) تعیین سطوح مختلف کارکرد در یک جام

سـلامت اسـت   ست.سطح کارکرد در جامعه یک شاخص مقدماتی هاتحلیل  روندتجزیه و
آن جامعه است.که بیانگر وضعیت افراد 

شود بـه ارزیـابی   میمربوط هادر یک جامعه. تعیین برابري فرصتهاج) بررسی برابري فرصت
هـاي همین ـجـاد ز ایی که بـراي بهبـود و  هایبعیضی و برنامهي تهاقوانین و سیاستنتیجه

.زندگی تدوین شده استهايزمینهبرابر براي افراد داراي ناتوانی در کلیه 
اصـلی کـارکردي   هـاي در تعریفی که از وضعیت ناتوانی شده باید ناتوانی محدودیت در انجام فعالیت

سازماندهی شده (مانند تحصـیلات و یـا اشـتغال بـه     ايهتعیین شودو به انجام و یا مشارکت در فعالیت
کاري) نپردازد. 

سوالات سرشماري  
شود در طراحی سوالات مربوط به ناتوانی دقت زیادي شـود.کلمات و سـاختار جمـلات مـورد     میتوصیه 

جمـلات  گذارد.در سـوالات نبایـد ابهـام باشـد واز     میاستفاده در سوالات تاثیر زیادي د ر تعیین ناتوانی 
منفی پرهیز شود. سوالات ناتوانی باید به صورت فردي پرسیده شود و از طرح سوالات کلی مانند وجـود  

توانـد پاسـخگویی بـه سـوالات را     مـی طیف بنـدي شـده   هايافراد ناتوان در خانوار اجتناب شود. پاسخ
تر کند.راحت

زیـر را  هـاي نیـاز ودرمیانتظار شودمیاطلاعاتی که در  سرشماري در خصوص ناتوانی  جمع آوري 
ن کند:میتا
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اصـلی   هايباشد ولی نه همه ي افراد با محدودیت در فعالیتهاآنالف) نشان دهنده سهم ناتو
ن اطلاعات رسید ایتوان بهمیکارکردي در هر کشور (تنها با استفاده از سوالات وسیع تر 

).باشدمیو در پرسشنامه سرشماري امکان آن ن
شود.میدر هر کشوري ها) بیانگر عمده ترین مواردي باشد که باعث محدودیت فعالیتب

شـان  هایمشـابه در فعالیـت  هـاي محـدودیت هاج) اخذ اطلاعات افراد ي که در همه ي کشور
دارند.

هاي نفوس و مسکنواحد، مکان و زمان شمارش در سرشماري
الف ـ واحد شمارش

مؤسسه. چارچوب -2خانوار و -1شوند: شناسایی میدر قالب دو چارچوب عمومیها افراددر سرشماري
کنند و خانوار خود نیز یکی اصلی مورد استفاده خانوار است چرا که اکثریت افراد در خانوارها زندگی می

ري توانـد گـردآو  این مفهـوم مـی  رو تعریف دقیق و روشنایناز واحدهاي شمارش در سرشماري است. از
ها به شکلی کارآمد را تسهیل نماید.داده

هستند. افرادي که در قالـب مؤسسـات زنـدگی    "مؤسسات"چنانکه گفته شد چارچوب اصلی دیگر، 
دهنـد؛ کـه در   را تشـکیل مـی  "ايجمعیـت مؤسسـه  "کنند و عضو خانوار(هـاي معمـولی) نیسـتند    می

گیرد.سرشماري نیز مورد بررسی قرار می
-3واحـد مسـکونی و   -2خـانوار  -1ي مسکن سه واحد اصلی شمارش وجـود دارد:  هادر سرشماري

این سه مفهوم بـه روشـنی از هـم متمـایز هسـتند. هـیچ همسـانی و        ساختمان. باید به خاطر داشت که
توانند به جاي هم استفاده شوند. چند خانوار ممکن است این مفاهیم وجود ندارد و نیز نمیانطباقی بین

توانـد چنـدین واحـد مسـکونی را دراختیـار      این که یک خانوار مـی د مسکونی زندگی کنند یادریک واح
صورت چند واحد مسکونی ممکن است در یک ساختمان قرار گیرند یـا بـرعکس   مینداشته باشد. به ه

یک واحد مسکونی ممکن است چندین ساختمان را دربر بگیرد.
ایـن تعـاریف در   شمارش به روشنی تعریف شـده و در اجراي سرشماري، ضروري است که واحدهاي 

هاي سرشماري گنجانده شوند تا راهنمایی مناسبی براي کاربران اطلاعات آماري راهنماها و دستور عمل
این تعاریف را توسـعه  این تعاریف، کشورها بایدهاي مربوط به کاربرداید. به منظور کاهش دشواريفراهم

حلی خود تنظیم نمایند.داده و آن را براساس شرایط م



39ملل  سازمان2010هاي سرشماري گزیده توصیه

1
شخص-

گیرد. مجموعه اشخاصی که در شخص کوچکترین واحدي است که در حوزه و منظر سرشماري قرار می
و مجموعـه افـرادي کـه در قالـب مؤسسـات زنـدگی       "جمعیت در خانوار"کنند قالب خانوار زندگی می

ه افراد بـه هـر حـال جـزء جمعیـت      دهند. هرچند که همرا تشکیل می"جمعیت در مؤسسه"کنند می
شـود  آوري مـی ها جمعشوند، اما افرادي که اطلاعات مربوط به یک موضوع معین درباره آنمحسوب می

تواند به وسیله متفاوت هستند. مثلاً اطلاعات مربوط به وضع فعالیت اقتصادي (که محدوده سنی آن می
(مثلاً فرزندان به دنیا آورده) و یـا بسـتگی فـرد بـا     قوانین کشور تعیین شود)، اطلاعات مربوط به جنس

شود که اطلاعات مربوط به هر موضوع معین براي بخشی از سرپرست یا فرد مرجع در خانوار. توصیه می
کل جمعیت بررسی شود.

خانوار-2
دو مفهوم از خانوار وجود دارد:

فهوم یک خانوار شامل این مدر:House keeping conceptداري خانوار مفهوم خانه-١
ایـن افـراد   کننـد. مجموعه افرادي است که غذا و ضروریات زندگی را مشـترکاً تهیـه مـی   

این خـانوار  ممکن است منابع خود را به اشتراك گذاشته و بودجه مشترکی داشته باشند.
نی این معنا تعداد خانوار با تعـداد واحـد مسـکو   تواند یک نفره و یا چند نفره باشد. درمی

ایـن کـه دو   برابر نیست و ممکن است دو خانوار در یک واحد مسکونی زندگی کنند و یـا 
واحد مسکونی دراختیار یک خانوار باشد.

این معنا، کلیه افرادي که در: House dwelling conceptنشینی خانوار مفهوم خانه-٢
ایـن  نـابراین، در دهنـد. ب کنند یک خانوار را تشکیل میدر یک واحد مسکونی زندگی می

ایـن مفهـوم از   معنا تعداد خانوارها با تعداد واحدهاي مسکونی اشـغال شـده برابـر اسـت.    
خانوار توسط برخی از کشورها مورد استفاده قرار گرفته و در مواردي که یک خـانوار بـه   

کند.دو خانوار شکسته شود اطلاعات را دچار ابهام می
نی، قسمتی از یـک واحـد مسـکونی و یـا چنـد واحـد مسـکونی        خانوارها معمولاً در یک واحد مسکو

کننـد یـا   هاي گسترده که غذاي خود را مشترکاً تأمین مـی کنند. خانوارهاي مرکب از خانوادهزندگی می
خانوارهاي متشکل از خانوارهاي بالقوه مجزا که سرپرست واحدي دارند و نتیجه واحدهاي چنـد همسـر   

تر از یک خانـه را  هاي ویژه تعطیلات دارند، ممکن است بیشانه دوم یا خانههستند، یا خانوارهایی که خ
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هـا و یـا بـه شـکل پرسـنل برخـی       هـا و مسـافرخانه  ها، هتـل اشغال کنند. خانوارها همچنین در اردوگاه
خانمان باشند.  این که ممکن است بیشوند یامؤسسات نیز یافت می

هـا  خانمـان مختلف متفاوت است. دو درجه یا طبقه از بیخانمان در کشورهايتعریف خانوارهاي بی
شود:توصیه می

ها زندگی گونه سرپناهی در خیابانشامل افرادي که بدون هیچهاي اولیه:خانمانبیـالف 
کنند.می
هاي ثانویه:خانمآنبیـب 

مت معمولی شوند و محل اقاهاي مختلف جابجا میطور مکرر بین سرپناهافرادي که به-1
ندارند.

کنند.سرپناه زندگی میهاي ویژه افراد بیافرادي که معمولاً در اقامتگاه-2
اي باشد که محل اقامت با مفهـوم خـانوار اشـتباه    آوري اطلاعات باید به گونهاین موارد روش جمعدر
نشود.

حـد شـمارش   در مورد برخی موضـوعات مـورد بررسـی در سرشـماري مفهـوم خـانوار بـه عنـوان وا        
تري از مفهوم محل سکونت دارد.کارایی بیش

به عنوان مثال مالکیت و تصرف محل سکونت باید در ارتباط با خانوار بررسی شود نـه محـل اقامـت،    
هاي خانوار (مثل رادیو و تلویزیون) و اجاره لزوماً در ارتبـاط بـا خـانوار بایـد بررسـی      طور مالکیتهمین
شوند.

ياجمعیت مؤسسه-3
است که فرد در قالب آن بـه عنـوان واحـد اصـلی شـمارش شناسـایی       مؤسسه دومین چارچوب عمومی

اي شامل افرادي است که عضو خانوار نیستند. مانند افراد مستقر در تأسیسات شود. جمعیت مؤسسهمی
مـذهبی،  هـاو مؤسسـات   روزي مدارس و دانشگاههاي شبانه، مؤسسات اصلاحی و تنبیهی، خوابگاهنظامی

ندارند جـزء جمعیـت آن مؤسسـه    این مؤسسات که در آنجا اقامتپرسنل مسئول اداره…ها وبیمارستان
نیستند.

اي نیستند و باید جزء خانوارهاي یـک یـا   ها جزء جمعیت مؤسسهها و مسافرخانهافراد حاضر در هتل
چند نفره منظور شوند.
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ي مسـکن، واحـد مسـکونی اسـت.واحدهاي     هـا واحد اصـلی شـمارش در سرشـماري   :محل زندگی-4
تواننـد بـه منظـور سـکونت     مسکونی به لحاظ ساختاري مجزا و مستقل هستند. واحدهاي مسکونی مـی 

این که در زمان سرشماري به منظور سکونت مورد استفاده باشند.انسان ساخته شده باشند یا

ساختمان-5
آیـد چـرا کـه    رمستقیم اما مهم به شمار مـی هاي مسکن، ساختمان یک واحد شمارش غیدر سرشماري

) براي ارائه توصیفی از واحدهاي …اطلاعات مرتبط با ساختمان (مانند نوع ساختمان، مصالح ساختمان و
هـاي  در سرشـماري هاي مسکن ضروري هسـتند.  مسکونی موجود در ساختمان و نیز براي تنظیم برنامه

شـوند کـه   هـایی تنظـیم مـی   ارتبـاط بـا سـاختمآن   مسکن سؤالات مربوط به خصوصیات ساختمان، در
ها یـا هـر نـوع واحـد     ها وجود دارد و اطلاعات در ارتباط با خانهواحدهاي مسکونی مورد شمارش در آن
شوند.مسکونی موجود در ساختمان ثبت می

ساختمان هر سازه مستقل و خود سرپایی است که از یک اتاق یا چند اتاق یا فضاهاي دیگر تشـکیل 
شده باشد. ساختمان معمولاً به وسیله یک سقف پوشیده شده و به وسیله دیوارهاي خارجی یـا داخلـی   

اند. هرچند در مناطق استوایی یک ساختمان شـامل  محدود شده است که از زیربنا تا سقف کشیده شده
ختمان بـه  فقط سقف و حاملان آن است بدون دیوار. در مواردي یک سازه بدون سقف با دیوارها یک سا

آید.شمار می
در برخی کشورها مناسب است که حیاط (محوطه) به جاي ساختمان یا علاوه بر ساختمان به عنوان 

اند، در چنین این کشورها واحدهاي مسکونی به طور سنتی در حیاط واقعواحد شمارش منظور شود. در
طلاعـات مناسـب بـراي مـرتبط     ها در طول سرشماري شناسایی شده و ااین حیاطمواردي مناسب است

آوري شود.ها جمعها به واحدهاي مسکونی موجود در آنساختن آن

مکان شمارشـب 
ـ مفاهیم مرتبط با محل اقامت1

کند و براي مـدت زمـانی   محل اقامت معمولی مکانی است که فرد در زمان سرشماري در آن زندگی می
نجا بماند.در آنجا بوده یا قصد دارد براي مدت زمانی آ

شوند محل اقامت معمولی روشن است اما براي افرادي که جابجایی تر مردم که جابجا نمیبراي بیش
زیاد دارند تعریف محل اقامت معمولی ممکن است تفاسیر و تعابیر متفاوتی را دربر داشته باشد.

بـراي تعریـف محـل    ماهه را براساس یکی از معیارهـاي زیـر   12شود کشورها یک آستانه توصیه می
اقامت استفاده کنند:
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ماه گذشته را به طور پیوسته در آنجا اقامت کرده اسـت یـا   12تر مدت ـ مکانی که فرد بیشالف
هـاي  هاي موقت به دلیل تعطـیلات یـا مأموریـت   قصد اقامت داشته است به استثناي غیبت

شغلی.
سته در آن زنـدگی کـرده یـا قصـد     ماه گذشته به طور پیو12ـ مکانی که فرد در طول حداقل ب

هاي موقت به دلیل تعطیلات یا مأموریت شغلی.زندگی داشته است بدون غیبت
شوند و محل اقامت معمولی ندارند باید در جایی شـمارش شـوند کـه در    افرادي که مکرراً جابجا می

اند.زمان سرشماري در آنجا دیده شده
ماهه، کشورها باید اطمینان حاصل کنند کـه  12ریف دوره صرف نظر از معیار مورد استفاده براي تع

این کشورها باید تعریـف اتخـاذ شـده    هر فرد فقط و فقط یک محل اقامت معمولی داشته باشد. علاوه بر
هاي صـریحی را بـراي مـأموران آمـارگیر و     براي محل اقامت معمولی را مستند سازند و نیز دستور عمل

شوند.این تعاریف چگونه استفاده میاین کهکنند) تهیه کنند دایر برپاسخگویان (که فرم را پر می
در شماري موارد استفاده از توضیحات اضافی در رابطه با محل اقامت ضروري است. دو مورد مثال از 

این توضیحات اضافی به شرح زیر است:ضروري بودن
هـاي  ند یا دانشجویانی کـه در دانشـگاه  کنروزي زندگی میآموزانی که در مدارس شبانهـ دانشالف

دور از خانه اقامت دارند.
شود:اي را شامل میاین وضعیت موارد گستردهکنند.ـ افرادي که دور از خانواده خود کار میب

افرادي که هفته کاري (پنج روز) را در منطقه نزدیک به کـار خـود و تعطـیلات آخـر     -1
کنند.ر خانواده خود سپري میهفته یا روزهاي تعطیل را در کنا

کننـد ماننـد دریـانوردان،    کارگرانی که به طور مـداوم بـه منـاطق مختلـف سـفر مـی      -2
رانندگان کامیون و مشاوران کوتاه مدت.

در محلی دور از خانواده خود اشتغال کارگرانی که به کارهاي درازمدت و شبه دائمی-3
بخشی از دستمزد خود را براي خـانوار خـود ارسـال    این کارگران دارند. در بسیاري موارد

دارند.می
این مفهوم به جمعیتی اشاره است."جمعیت شناور"مفهوم دیگري که اخیراً وارد ادبیات شده مفهوم 

ایـن  این که اقامتشان مبنـاي حقـوقی داشـته باشـد. بنـابراین،     دارد که در یک منطقه اقامت دارند بدون
شـود کـه در جسـتجوي کـار بـه نقـاط       ی مییاهشور مورد نظر شامل روستايمفهوم بسته به شرایط ک

دهد و یا افرادي که در شـهري اقامـت دارنـد در    ها نمیاي به آناند در حالی که قانون اجازهشهري آمده
ها جاي دیگري در کشور است.آنحالی که آدرس رسمی

شموضوعات عملیاتی مربوط به محل اقامت و محل شمار-2
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بـه خـانوار یـا منطقـه     –توانـد: الـف   در انتساب نتایج سرشماري به نواحی جغرافیـایی هـر فـردي مـی    
به خانوار یـا منطقـه   –جغرافیایی منتسب شود که در روز سرشماري در آن جا حاضر بوده است و یا ب 

جغرافیایی منتسب شود که در آنجا اقامت دارد.
ترمطلوبسـت کـه   هاي داخلی، بیشه خانوار و خانواده و مهاجرتبا نیاز روزافزون به اطلاعات مربوط ب

جداول بر پایه محل اقامت معمولی تنظیم شوند تا بر پایه محل حضور در زمان سرشماري چرا که مورد 
تر آن است که دوم موقتی است و لذا براي تحقیق درباره مقاصد فوق مناسب نیست. به طور نسبی ساده

زمان سرشماري در آن حاضر است شمارش شود و توزیع جمعیـت حاضـر بـه    جمعیت در مکانی که در
تر از جمعیت حاضر است.اید هرچند که توزیع جمعیت مقیم براي تجزیه و تحلیل نتایج، مناسبدست

آوري اگر مطلوب است که اطلاعات هم در مورد جمعیت مقیم و هم در مورد جمعیت حاضـر جمـع  
کسانی که مقیم محـل بـوده و در روز سرشـماري    –اید بین الف ه عملشود لازم است تفکیک روشنی ب

افـرادي کـه   –کسانی که مقیم محل بوده و به طور موقت از آنجـا غایبنـد و ج   –در آنجا حاضرند با ب 
مقیم محل نیستند ولی به طور موقت در آنجا حاضرند.

آوري کن است اطلاعـاتی جمـع  شوند، ممبسته به طبقات افرادي که در یک مکان معین شمارش می
شود در مورد آدرس افرادي که به طور موقت حضور دارند و نیـز در مـورد آدرس افـرادي کـه بـه طـور       

توان استفاده کرد براي انتساب افـراد بـه خانوارهـا، مؤسسـات و     این اطلاعات میموقت غایب هستند. از
هـاي  فردي دوبار شمارش نشده اسـت. رویـه  این که هیچمناطق جغرافیایی و براي کنترل و اطمینان از

مورد استفاده براي شمارش و انتساب افراد باید به دقت طراحی شوند.
کننـد منتسـب شـوند.    افراد و خانوارها باید به محل سکونتی که به طور معمول آنجـا را اشـغال مـی   

معمـولی اسـت بایـد    اند اگر یک واحـد مسـکونی  سکونتگاهی که موقتاً در زمان سرشماري اشغال کرده
خالی تلقی شود و اگر واحد مسکونی معمولی نیست باید از سرشماري کنار گذارده شود.

هـا بایـد در همـان مکـانی شـمارش      شـوند. آن واحدهاي مسکونی متحرك یک مورد خاص محسوب می
اند.شوند که در روز سرشماري در آنجا یافت شده

زمان شمارش
هاي نفوس و مسکن آن است که هـر فـرد یـا سـکونتگاه بایسـتی تـا       اريهاي اصلی سرشمیکی از جنبه

این کار با تثبیت جایی که ممکن است نزدیک به یک نقطه زمانی مشخص و تعریف شده شمارش شوند.
شود.کردن یک لحظه سرشماري در نیمه شب روز سرشماري انجام می

در سرشماري منظور شده و جـزء  در سرشماري جمعیت هر فردي که تا لحظه سرشماري زنده است
آید حتی در صورتی که فرایند اجرا و تکمیل سرشماري تا بعد از روز سرشـماري  جمعیت به حساب می

آیند نباید جزء این اثنا فوت کند. نوزادانی که پس از لحظه سرشماري به دنیا میبه طول بکشد و فرد در
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ایـن افـراد زنـده    شـوند سایر افراد خانوار شمارش میجمعیت به حساب آورده شوند. حتی اگر زمانی که 
باشند.

هاي مسکن هر واحد مسکونی که به یک مرحله با ثباتی از تکمیـل رسـیده باشـد و در    در سرشماري
برنامه یا فرایند تخریب نباشد باید جزء سرشماري منظور شده و جزء موجودي محسوب شود حتی اگـر  

هـایی کـه پـس از لحظـه     ور در فراینـد تخریـب قـرار بگیـرد. خانـه     تا زمان پایان سرشماري واحد مـذک 
شوند نباید جزء سرشماري و موجودي واحدهاي مسکونی منظور شـوند (مگـر آن   سرشماري تکمیل می

هاي در دست ساخت وجود داشته باشد).اي براي شمارش خانههاي ویژهکه دستورالعمل
ر زیاد باشد که مـردم نتواننـد اطلاعـات را در یـک     اگر زمان اختصاص داده شده به سرشماري آن قد

توان نقاط زمانی متفاوتی را به کار گرفت ؛ حتی مثلاً شـب  نقطه زمانی خاص در گذشته ارائه دهند، می
این رویه اتخاذ شود باید به صراحت در گزارش سرشـماري قیـد شـده و طـول     قبل از مراجعه مأمور. اگر

هـا در دوره بـین سرشـماري،    ظور سهولت ارجاع و محاسـبه شـاخص  مدت سرشماري اظهار شود. به من
انتخـاب  "سرشـماري تـاریخ رسـمی  "مفید است که یک تاریخ معین در طول دوره سرشماري به عنوان 

اند.از جمعیت شمارش شدهتواند به عنوان مثال روزي باشد که تا آن روز نیمیاین میشود.
هاي جمعیت و واحدهاي مسکونی:بوط به ویژگیهاي مردوره زمانی مرجع براي داده

هاي گردآوري شده درباره خصوصیات جمعیت و واحدهاي مسـکونی بایـد بـه یـک دوره زمـانی      داده
مرجع مشخص و تعریف شده نسبت داده شود. دوره زمانی مرجـع لازم نیسـت کـه بـراي همـه صـفات       

یـا روز سرشـماري اسـت. در برخـی مـوارد      این زمان لحظه سرشماري هاتر دادهیکسان باشد. براي بیش
توانـد یـک دوره کوتـاه قبـل از     ایـن دوره زمـانی مرجـع مـی    (مانند اطلاعات اقتصادي و وضعیت اجاره)

تواند (در مواردي مثـل سـؤالات بـاروري، فعالیـت معمـول اقتصـادي و یـا        این که میسرشماري باشد یا
زمانی بلندتر باشد.اطلاعات مربوط به زمان ساخت ساختمان) یک دوره 

تعاریف موضوعات خاص
2/16هاي ارائه شده در خصوص تعاریف و موضوعات مطرح شده در پـارگراف  بخش حاضر شامل توصیه

باشد.  فوق می
هاي سرشماري با تعاریف مورد استفاده در سرشماري اتفاق و هماهنگی داشـته  بدیهی است که داده

بایسـت مـورد   هاي گذشته میهاي سرشماريعاریف و اثر آن در دادهباشد و همچنین موضوع تغییر در ت
توجه و اهمیت قرار گیرد بطوري که قابل مشاهده باشد.  
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هاي انجام شـده  این تغییرات در بر آورداین رابطه وجود دارد حتی المکان اثرتوصیه و تاکیدي که در
هاي آن نیز کـاهش  هاي سرشماري و برآورددهنیز طبیعی است که با اعمال هر گونه تغییر در تعاریف دا

کـاربران جلـوگیري و اطمینـان    و افزایش خواهد یافت  که با اطلاع رسانی و اقدام بموقع از سر در گمی
ها را نیز جلب خواهد کرد. آن

شوند به شرح ذیل مورد بحث و بررسی قـرار گرفتـه   ها دستخوش تغییر میموضوعاتی که تعاریف آن
است. 

هاي داخلی  هاي جغرافیایی و مهاجرتژگییـ و1
مکـان  "و "مکـان اقامتگـاه معمـولی    "بایست مورد توجه قرار گیـرد.  اي که میاین موضوع نکتهدر–

ها بعلت نداشتن منـابع جـایگزین هـر دو موضـوع     که ممکن است کشور"اقامت در زمان سرشماري 
قرار دهند. فوق را بمنظور اهداف سرشماري مورد بررسی 

مکانی که فرد در سر شماري حاضر "ها فقط بررسی خود را در رابطه با اینکه کشورشود بهتوصیه می–
هاي معطوف داشته و همچنین اطلاعات مورد نیاز براي اهداف مختلف از جمله مهاجرت"بوده است 

افرادي که معمـولا در  تمامیبراي "مکان اقامتگاه معمولی "داخلی نیازمند کسب اطلاعات راجع به 
مکـان اقامـت   ""مـدت زمـان اقامـت    ""محل ولادت "گیرند، خانوار خود مورد سرشماري قرار نمی

کـه در نهایـت وضـعیت    "مکان خاصی که در مدت زمان معینی اقامت داشـته اسـت   "و یا "قبلی 
توان تعیین کرد.  هاي داخلی را میمهاجرت

هاي  جغرافیایی، کلیه افراد منتسب شـوند بـه   لاعات مرتبط با جمعیت واحداگر در زمان جمع آوري اط
هـاي  هـاي تعـین مهـاجرت   مکانی که در زمان سرشماري حاضر بود ه اند، چهار اطلاع فوق که از ویژگی

هـا موقـت ویـا وضـعیت گـذرا (      باشد براي کسانی که در زمان سرشماري وضعیت اقامـت آن داخلی می
باشد.  ست مصداق و مرتبط نمیترانزیت ) بوده ا

شناسـایی شـوند و از   "فاقد محـل اقامـت   "ها بعنوان افراد باید مراقب بود چنین افرادي در پرسشنامه
در طبقه بندي مورد نظر قرار نگیرنـد و جنانجـه مایـل بـه     "مهاجرین جدید "سویی اشتباها به عنوان  

"هـا  محل اقامت آن"ن سوالی در خصوص وضع  این گونه افراد باشیم با گنجاندمشخص شدن وضعیت

بعنوان مهاجرین داخلی محسوب شوند. 

مکان اقامتگاه معمولی (موضوع اصلی)–(الف) 
جداول توصیه شده مورد نظر : همه جداول جمعیتی   
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اطلاعات راجع به میزان جمعیت در مناطق شهري و پر جمعیت کشور اطلاعـات مهـم و سـازنده بـه     –
باشد.  ه خدمات میلحاظ ارائ

فرد در زمان سرشماري مورد شمارش قـرار گرفتـه اسـت ممکـن اسـت      "مکان اقامت گاه معمولی "–
هـاي  در بخـش "مکـان اقامتگـاه معمـولی    "همان و یا متفاوت با مکان قانونی وي باشـد ة تعریـف   

مراجعه شود. 463/1و 461/1
ایـن حـال در   مت معمولی خویش مشکلی ندارنـد، بـا  تر افراد در خصوص اظهار مکان اقاهر چند بیش-

دهد.  برخی موارد خاصی که افراد داراي بیش ازیک اقامتگاه معمولی هستند اشتباهی رخ می
دانش آموزانی که "توان بیش از یک مکان ذکر کرد بطور مثال  این حالت براي چنین افرادي میدر

ها ي دسـته  که در آسایشگاه، اعضاء نیروهاي نظامی") کنند (مدارس شبانه روزيدر مدارس زندگی می
شوند و یا افرادي که در طول هفتـه کـاري   هاي خاص نگهداري میکنند، اما در بلوكجمعی زندگی می

برند  و در پایان هفتـه بـه اقامـت گـاه معمـولی خـود مراجعـه        در محلی بجز محل زندگی خود بسر می
کنند.می

ت ضرورت داشته باشد تا به افراد کمک شود تا محل اقامت گاه معمولی خود را در مواقعی ممکن اس
تشخیص و تعیین نمایند.  

همچنین ممکن است افرادي در زمان سرشماري براي مـدتی در مکـانی اقامـت داشـته و در نتیجـه      –
اه و ها رخ دهد، ممکن است مدت اقامت بیش از شش م ـمشکلاتی در رابطه با تعیین محل اقامت آن

ها قصد دارنـد بـه   توانند خود را ساکن آن مکان بدانند زیرا آنماه باشد که در نهایت نمی12کمتر از 
مکان قبلی خود مراجعه نمایند.  

در برخی از شرایط افراد، کشور مطبوع خویش را بطور موقت ترك و قصد بازگشت به اقامتگاه قبلـی  
هاي ذکر شـده کـه مـدت زمـان حضـوردر آن      شرایط و یا مثالاین گونه ماه دارند. در12خود را پس از 

"ایـن اسـاس   ماه قرار داده و بر12باشد اصل رابر مکان  و یا غیبت از آن مکان بطور واضح مشخص می

دهیم.  فرد را تشخیص می"اقامتگاه معمولی

موضوع نیـاز بـه بررسـی و    این چنانچه هر فرد در پرسشنامه فقط اقامتگاه معمولی خود را درج نماید،–
ها قبلا در پرسشنامه درج شده است.زیرا کلیه اطلاعات مکانی آننداردها جدا سازي محل اقامت آن

بایست بطور کـافی و بـا جزئیـات کامـل جمـع آوري شـود تـا        اطلاعات مرتبط با اقامتگاه معمولی می–
هـاي  وح مختلـف و زیـر بخـش   طراحان جداول سرشماري قادر به ساخت جداول مورد نیـاز در سـط  

جغرافیایی کوچک باشند تا در زمانی که متقاضیان اطلاعـات بـا ارائـه کـد مـورد نظـر بـه اطلاعـات         
وسیعتري  از بانک اطلاعات دسترسی داشته باشند.  
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ب) مکان حضور در زمان سرشماري (موضوع اصلی)
جداول توصیه شده: همه جداول جمعیتی 

تواند تقریبـا  این موضوع میطراحی شود"شویدمکانی که شمارش می"اس جنانجه سرشماري بر اس–
."مکان اقامتگاه معمولی"تبعییت کند از 

حضور در مکان در زمان سرشماري دراصل مکان جغرافیـایی اسـت کـه هـر فـرد در روز سرشـماري       -
هـوم بکـار گرفتـه شـده     او باشد یا نباشـد. عمـلا مف  "اقامتگاه معمولی "این مکان حضور دارد، خواه

مکانی است که فرد شب قبل از روز سرشماري در آن مکـان خوابیـده اسـت. زیـرا افـراد زیـادي در       
.نداشته اندیشوند که در زمان  آمارگیري در آن مکان حضور فیزیکپرسشنامه درج می

سوط و مطول ) اشاره شد مفاهیم بعضی مواقع مب1472و 1,471( پارگراف 4همانطور که در بخش -
واقعی سرشماري در چنین  حالتی که شمارش بـراي مـدت   شوند. در بکار گیري  شب قبل از روزمی

اینکه افراد قادربه ارائه کمترین اطلاعات از گذشته نخواهنـد بـود.  ضـروري    طولانی ادامه یابد احتمال
سرشماري و یا افـرادي کـه   است سایر تعاریف مرتبط با جابجایی افراد مانند مسافرت در روز و یا شب

.ایجاد شودکنند هماهنگی و توافقشب را در محل کار خود سپري می

این موضوع نیـاز بـه بررسـی و    چنانچه هر فرد در پرسشنامه فقط اقامتگاه معمولی خود را درج نماید،-
امه درج شـده  ها قـبلا در پرسشـن  باشد زیرا کلیه اطلاعات مکانی آنها نمیجدا سازي محل اقامت آن

.است

هاي مورد  نیاز از بانک هاي کوچک جغرافیایی و تقاطعمنظور طراحی و ارائه جداول براي زیر بخشبه–
ها منتسب شده هایی که به آنافراد و مکآنبایست اطلاعات تفصیلی و کافی براي تمامیاطلاعات  می

اند جمع آوري کرد. 

ث) مکان تولد (موضوع اصلی)
1,4-توصیه شده  جداول 

اي در خصـوص  هـاي توسـعه  اطلاع محل تولد اصلی ترین ورودي اسـت کـه در ارتبـاط بـا سیاسـت     -
.گیردمهاجرت وخدمات دهی به مهاجرین مورد استفاده قرار می

توانـد  محل تولد تفکیک و طبقه بندي مدنی براي هر فرد است  که متولد هـر دیـار و کشـور ي مـی    –
م مکان یا محل تولد معمولاواحد جغرافیایی است که مادر هر  فرد در زمان تولـد فـرد در   باشد. مفهو

هـا  حـال کشـور  به هـر کند و در سرشماري نیز پذیرفته شده است. آن جا مستقر بوده است  ذکر می
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در سر شماري استفاده کرده اند ، مکـان تولـد ویـا مکـانی     یبایست توضیح دهند که از چه تعریفمی
باشد.  ومحلی فرد ملاك  میمیبو

و سـایر مکـان   در زمان جمع آوري اطلاعات ضروري است درتشخیص بین محل تولد مادري ویا بومی–
هـایی کـه   ایـد. حتـی کشـور   تولد(متولد  خارجی ) تحقیق و  بررسی شود تا مکان محل تولد بدسـت 

افـراد  ت مرتبط با  محل تولد بومیمتولدین خارجی ناچیزي دارند لازم است نسبت به تفکیک اطلاعا
شود مکـان تولـد از همـه افـراد  سـوال شـود. تـا        و جمعیت متولد خارجی اقدام شود. لذا توصیه می

.اینده اطلاعات متولدین داخل کشور و خارج از کشور حاصل شوددر

رسـی مهـاجرت   کشور بعنـوان اطلاعـات مقـدماتی بمنظـور بر    اطلاعات مرتبط با محل تولد افراد بومی-
هاي تازه اسـتقلال یافتـه  مـورد اسـتفاده     گیرد.این اطلاعات  براي کشورداخلی مورد استفاده قرار می

.هاي مختلف ارزیابی داشته باشندگیرد تا نسبت به توزیع و اندازه جمعیت بخشقرار می

یالتی جمع آوري شود ابمنظور دستیابی به اهداف اولیه کافی است که اطلاعات در سطوح استانی و یا–
توان مورد بررسی قرار داد. و در صورت نیاز سایر سطوح جغرافیایی را نیز می

ها هاي کلان شهرها ي مرتبط با آنهاي داخلی، دادهبراي بررسی و مطالعه در خصوص مهاجرت–
در باشد. براي درك صحیح از جابجایی جمعیت از زمان تولد ضروري است اطلاعات کافی نمی

سطوح کوچک جغرافیایی جمع آوري شود،لازم به یاد آوري است  (الف ) تغییرات مرزهاي 
می هاي جمع آوري شده جغرافیایی در سطوح مختلف جغرافیایی در طول زمان موجب ابهام در داده

شود.

ار و این تغیرات دشورافیایی و پی گیريغ(ب) با توجه به تغییرات مرزي و جمعیتی در سطوح کوچک ج
هاي زمـان سرشـماري راه حـل    این مشکل مراجعه به همان مرزباشد لذا بمنظور حلهزینه بر می
تواند مشکل را مـورد بررسـی قـرار    باشد.هر کشوري با توجه به وضعیت کشور خود میمناسب می

دهد.  
لاعات تکمیلـی  هاي محل تولد اطهاي داخلی با توجه به دادهشود بمنظور بررسی مهاجرتتوصیه می–

2,67) ومحل اقامت قبلی ( پارگراف 2,66و 2,64جمع آوري شده مانند مدت زمان اقامت (پارگراف 
.) نیز مورد توجه قرار گیرد2,70و 2,69) و یا مدت اقامت معین در گذشته (پارگراف 2,68و 

(د) مدت زمان اقامت  
1,6، 1,5جداول توصیه شده : 

زمانی سپري شده از تاریخ سرشماري است.،که هر فرد به سال کامـل اظهـار   مدت زمان اقامت فاصله–
دارد که ترك کرده است : ( الف )مکانی را که اقامتگاه معمولی او بوده در زمان سرشماري . (ب)می
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بزرگترین و کوچکترین شهري که در آن اقامت گزیده است. 
این امر توجه داشت کـه  بایست بطور دقیق و بهمت میدر جمع آوري اطلاعات راجع به مدت زمان اقا–

باشد و نه در واحد مسکونی خاص.  مدت اقامت در کلان شهر ویا بخش کوچک مورد نظر می
توانـد اطلاعـاتی   هاي راجع به مدت زمان اقامت فقط داراي ارزش محدود بخود را دارند زیرا نمیداده–

گیرد،این موضوع مورد بررسی قرار مینماید. وقتیراجع به مکان اصلی مهاجرین را تأمین
هـاي متقـاطع   بایست مورد بررسی قـرار گیـرد و در صـورت امکـان داده    مکان اقامتگاه قبلی نیز می

.بندي شودطبقه

(ي) محل اقامت قبلی (موضوع اصلی) 
1,6جداول توصیه شده : 

وچک و یـا کشـور خـارجی کـه فـرد در آن اقامـت       محل اقامت گاه قبلی خواه کلان شهر ویا بخش ک–
داشته است بی درنگ اولویت دارد به مکان معمولی حاضر وي که انتقال یافته است. 

تواننـد اطلاعـاتی راجـع بـه     هاي راجع به محل اقامت قبلی ارزش محدود بخود را دارند زیرا نمیداده–
گیرد، مدت زمان اقامـت نیـز   ورد بررسی قرار میاین موضوع مزمان مهاجرت را تأمین نمایند. بنابراین

.هاي متقاطع طبقه بندي شودبایست مورد بررسی قرار گیرد و در صورت امکان دادهمی

(ف) مکان اقامت در مدت زمان معین (موضوع اصلی)
1,6جداول توصیه شده : 

 ـ– ا بخـش کـوچکی و یـا در    مکان اقامت در مدت زمان معین درگذشته،منظور اقامت در کلان شهر و ی
خارج از کشور  که هر فرد مدت معینی، از زمان سرشماري گذشته اقامت داشته است. انتخاب تـاریخ  

این است که وضع قالب یک و یا پنچ سال قبـل  مرجع جهت اهداف ملی بسیار سودمند است. تصور بر
باشد.  وبی براي کاربران میاین چارجوب مهم و منبع آماري خاز سرشماري و یا هر دو زمان باشد که

هاي داخلی و بـین المللـی   تاریخ مرجع و گذشته  تأمین کننده آمارهاي جاري در خصوص مهاجرت
باشد در حالی که ممکن است آخرین آمار جمع آوري شده مناسب ترین داده براي در طی یک سال می

هاي بین المللی باشد.  تحلیل مهاجرت
یخ مرجع یک یا پنچ سال زودتر از تـاریخ سرشـماري بـه یـاد آوري فـرد      همچنین با انتخاب یک تار

.کند تا بتواند بطور دقیق مدت اقامتگاه معمولی خویش را اظهار کندکمک می
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دهند، تاریخ بسیار سهل براي یاد آوري فرد هایی که هر پنچ سال یکبار سر شماري انجام میبراي کشور
باشد.  ینسبت  به تاریخ سرشماري گذشته م

باشـد. بـه هـر    در برخی موارد تاریخ مرجع یک ساله جهت یاد آوري فرد محتمل تر از پنج سال مـی 
ها زمان مرجع متفاوت یک سال و پنچ سال قبل سرشماري را مـورد اسـتفاده قـرار    حال برخی از کشور

.این فاصله زمانی ممکن است  مشکل یاد آوري را بوجود آورددهندزیرامی

ایجاد نماید کـه  هاي اتفاق افتادهن واقعیتامییطی ملی  ممکن است زمان مرجع نوعی پیوند در شرا
.ها را بخاطر بیاورنددموجب شود اکثر مردم رویدا

شود اطلاعاتی در رابطه بـا زمـان بازگشـت    براي افرادي که خارج از کشور متولد شده اند، توصیه می
)      2,106-2,89هاي بین المللی پارگراف د به ویژگی مهاجرتها به کشور جمع آوري شود (رجوع شوآن
بایسـت تـدارك و   را بعنوان تاریخ مرجع در گذشته استفاده شـده اسـت، مـی   یمهم نیست چه تاریخ-

هـایی چـون کودکـان    هـاي گـروه  ایجاد تاریخی در جداول سرشماري اندیشید تـا داده تدبیر لازم براي
جوانان را مشاهده کرد.  متولد نشده وزیر پنچ سال و 

(ج) جمعیت کل (موضوع اصلی)
جداول توصیه شده : همه جداول جمعیتی 

منظور از سرشماري، کل جمعیت شناور کشور شامل همه افرادي که در محدوده ي سرشماري شناور -
را هاي معمولی ویا همه افراد حاضر در زمـان سرشـماري  هاي مشخص، همه اقامتگاهباشند.در مرزمی

هاي معمولی را عموما منتسب به جمعیت دوژور و کل افراد حاضر بعنـوان  شود. کل اقامتگاهشامل می
.شودجمعیت دو فاکتو محسوب می

هـاي  دهنـد زیرایکـی از گـروه   ها معمولا هـر دو نـوع شـمارش را انجـام نمـی     بهر حال در عمل کشور–
تبط با شرایط کشوربستگی دارد، بهر حـال توصـیه   این امر مرشوند،وجمعییتی شامل و یامستثنی می

شود کشورها نسبت به تعین چگونگی  شمارش به یکی از دو روش دوژور  و یـا دوفـاکتو تصـمیم    می
بگیرند.

پارگراف ذیل ذکر شـده اسـت   ی که در بایست بطور واضح توضیح داده شود گروهدر دستور العمل می-
اگر گروه مذکور شمارش شده است مقدار و حجم آن باید ذکر در کل جمعیت لحاظ شده اند یا خیر.

شود و چنانچه برآورد شده است اندازه ومقدار آن نیز معلوم شود. اگـر چنانچـه گروهـی در جمعیـت     
این امر ممکـن  نشان داده شود."صفر "بایست اندازه آن با کشور به هیچ وجه حضور نداشته است می

(b) (a)هاي است براي گروه (d)و(n)        ) .راي ب ـکـه در زیـر شـرح داده شـده اسـت اتفـاق بیفتـد
).  2,42و 2,41تر رجوع شود به پارگرافاطلاعات بیش
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هاي مطرح شده عبارتند از:گروه–2,74
a– جمعیت عشایري
b– کنند.  ندگی میزافرادي که در مناطق مرزي مورد مناقشه
c-کنند.  ها وخانوداهاي آنان که در خارج زندگی مییی و  دیپلمات، نیروي دریاوابسته گان نظامی
d-برند در کشور اقامت دارند ولی در زمان سرشماري در دریا بسر میملوانان تجاري و ماهی گیران که

(همجنین کارکنان کشتی که محل اقامتی بجز مکان کشتی ندارند ).  
e–کنند.هاي فصلی در کشور همجوار  کار میکارکه بطور موقت براي انجام افراد مقیمی
f–شوند. که با عبور از سر حدات براي کار بطور روزانه خارج میافرادي مقیمی
g-هاي ردیف که بجز گروهافراد  مقیمیc وe و یاfکنند.  ها کار میکه در سایر کشور
h-هاي دیگري بجز گروهافراد مقیمیc،d،e،f یاg  .که بطور موقت در کشور غایب هستند
I-هـاي آنـان کـه در کشـور اقامـت      ها و خـانواده هاي سایر کشورخارجی و دیپلماتوابسته گان نظامی

دارند.  
J-  .افراد خارجی که بطور موقت در مشاغل فصلی در کشور اقامت دارند
k–شوند. میافراد خارجی که روزانه از سر حدات بمنظور کار وارد کشور
l-هاي افراد خارجی دیگري بجز گروهi،j یاkکنند.  که در کشور کار می

m–هاي افراد خارجی دیگري بجز گروهi،j،k یاi .که بطور موقت در کشور هستند
n-ها اسکان دارند.  پناهندگان که در کمپ
o–ها در زمان سر شماري.هاي عبوري در لنگرگاهکشتی
هایی مشخص شوند که حضور و یـا غیبـت   شود که با تعین  علامتتوصیه میmو hهاي اي گروهبر–

ها موقت است.آن
ه در رقم شمارش شـده  چهایی که رقم جمعیت بواسطه کم شماري و یا زیاد شماري نین کشورچدر –

هم توضیح کـافی داده  بایست هم قابل مشاهده در فایل و و یا رقم برآورد شده  اصلاح شده است، می
باشند.  شود. جداول تفصیلی الزاما برمبناي شمارش واقعی جمعیت  می

هاي جغرافیایی کشور، مانند جمعیت کل کشـور (رجـوع شـود بـه پـارگراف      جمعیت هر یک از واحد–
ها ایـن واحـد  ) و همه افراد2,74هاي معمولی (رجوع شود به پارگراف تواند شامل اقامتگاه) می2,71

.باشد)2,53و 2,52در زمان سر شماري ( رجوع شود به پارگراف 

(چ) محله و یا  مکان  (موضوع اصلی)
جداول توصیه شده : همه جداول جمعیتی 
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هاي قابل تشـخیص جمعیتـی تعریـف    بایست مکان بعنوان خوشهبمنظور اهداف سرشماري می–2,78
هـاي مسـکونی   بیل عناوین ) در مجموعهقاین نی و ازشود ( همچون مکان مسکونی، مراکز جمعیتی، کل
ها شـامل دهکـده مـاهیگیري،    این مکآنباشند.اي میکنار هم هر یک داراي نام و وضعیت شناخته شده

هـا،  ها، شـهرك هاي مرزي )، روستاهاي معدنی، مرتع احشام و دام،مزارع، شهرك تجاري ( بازارچهکمپ
باشند.  هاي فوق الذاکر قابل تشخیص میهاي جمعیتی که با معیارها و سایر  گروه ویا خوشهشهر

تفسـیر آن  ،بایست ضـمن گـزارش  آن  این تعریف اگر ارائه و استفاده شده باشد، میهر گونه تعریف بجز
در داده نیز ارائه شود. 

نـاطق  و مغشوش شدن بـا تقسـیم بنـدي م   بایست موجب سر درگمیهاي تعریف شده فوق نمیمکان–
این دو بر هم منطبق شوند. و در برخی موارد دیگر کوچک کشور گردد. در بعضی حالات ممکن است

کوچکترین نقطه جغرافیایی داراي دو و یا بیش از چند مکان و محله باشـند.از طـرف دگـر بعضـی از     
هـاي بایسـت بعنـوان بخـش   هاي بزرگ شامل دو یا بیش ازچند  منطقه شهري  هستند که مـی شهر

منفرد مورد توجه قرار گیرند.

(ي) شهر و روستا (موضوع اصلی)
جداول توصیه شده : همه جداول جمعیتی 

هاي نقاط شهري و نقاط روستایی مابین تشخیص بین جمعیت نقـاط  از آنجائیکه تشخیص در ویژگی–
نبـوده  شهري و روستایی در سطح ملی متفاوت است و تا کنون  نیزکشـورها تـابع  تعریـف واحـدي     

اي در مناطق نشده است، لـذا  هایی در محدوه داخلی خود.  از آنجائیکه هیچ گونه توصیهحتی کشور
بایست استفاده کنند.این منظور ارائه کرده اند میکه خود  برايیکشورها اجبارا از تعاریف

شـهري دارنـد   هاي سنتی بین نقاط شهري و روستایی بر اساس برداشتی که نسبت به نقـاط تفاوت–
باشد و مهم نبوده که چگونه تعریف شود ، و در منـاطق روسـتایی بـا توجـه بـه سـطح زنـدگی        می

هـا محـو و   هاي صنعتی فاصلهشده است تعریف شده است. در بسیاري از کشورمختلف که ارائه می
هـا  تفاوت اساسی میان نقاط شهري و روستایی موضوع تمرکز جمعیت و سطح زندگی وشـرایط آن 

هاي در حال توسعه تفـاوت معنـا داري   اینکه فرق بین نقاط شهري و روستایی در کشورباشد. بامی
کند تا اطلاعـات جدیـدي   ایجاب میهااین کشورها دارد، سرعت شهر نشینی دردر سطح زندگی آن

ایجاد شود.ها و ابعاد مختلف آندر رابطه با شهر
هـا بـر حسـب    ي و روستایی هنوز مورد نیاز است چنانچه مکـآن هر چند تقسیم بندي مناطق به شهر–

تواند اطلاعات مکملـی بـراي تقسـیم بنـدي دوگانـه (شـهري و       ها تقشیم بندي شوند، میوسعت آن
هایی که به منظور پـر تـراکم و کـم تـراکم نیـز قابـل       این اطلاعات در جابجاییروستایی) و همجنین

استفاده است.
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باشـد،  هـا نمـی  رکافی براي تعریـف شـهري و روسـتایی بـراي بسـیاري از کشـور      امعیهر چند تراکم،–
شـوند.  هاي بزرگی که داراي ویژگی، زندگی روستایی و بطور قانونی روستا تلقـی مـی  بخصوص مکآن

اي از منـاطق شـهري و   هاي دیگري را  نیز بمنظـور ارائـه تعریـف سـاده    ها معیارضروري است کشور
ها  که ممکن است بسیار مفیـد باشـد عبارتنـد از درصـد     نمایند.  بعضی از معیارروستایی  خود ارائه 

جمعیت فعـال اقتصـادي در بخـش کشاورزي،دسترسـی آسـان بـه بـرق، لولـه کشـی آب وامکانـات           
هاي فوق الذکر، به لحاظ ها با وجود داشتن معیاربهداشتی، مدرسه و امکانات تفریحی. برخی از کشور

هـاي مختلفـی را بـراي    ن بخش کشاورزي، ممکـن اسـت توصـیه شـود  معیـار     حالت غالب در شاغلی
اي ارائـه  ب بود که تعریـف پیچیـده  قهاي مختلف کشور مورد نظر قرار دهند. در نهایت باید مرابخش

ها براي کار بران دشـوار   نشود که در بکار گیري در سرشماري و همچنین قابل قیاس قرار دادن  داده
باشد.   

هـاي  هاي صنعتی، بمنظور تفکیک بین  منـاطقی ماننـد منطقـه کشـاورزي، شـهرك     ر کشورحتی د-
ها برخـورد  تجاري، مراکز صنعتی، مراکز خدماتی و سایر چنین مناطقی، مطابق وسعت مناطق با آن

شود.  می
د و یا گیرد، مکان مناسبترین  واححتی در بعضی مواقع معیار  وسعت مناطق، مورد استفاده قرار نمی–

باشـد. چنانچـه اسـتفاده از مکـان ممکـن نباشـد،       طبقه بندي بمنظور مقایسه ملی وبین المللی مـی 
شود مورد استفاده قرار گیرد.  رین واحدي که از سوي مدیریت کشور تعیین میتکوچک

ی ها از طریق نتایج سرشماري قابل حصول اسـت، و بعض ـ برخی از اطلاعات مورد نیاز در طبقه بندي-
هـاي  مواقع نیز ممکن است اطلاعـات از منـابع بیرونـی قابـل حصـول باشـد. اطلاعـاتی کـه از داده        

ها ي درصد جمعیت شـاغل در بخـش کشـاورزي ) و خـواه از سـایر      سرشماري (مانند وسعت مکآن
بندي آن قابـل دسترسـی نخواهـد بـود تـا زمـانی کـه نتـایج         شود، طبقهمنابع  تامین و استفاده می

مرتبط با اطلاعات در قالب جداول شکل نگیرد.به هر حال در زمـان طراحـی سرشـماري    سرشماري
گیـري در منـاطق روسـتایی،    هـا نمونـه  کوچکترین مناطق در نقاط شهري و روستایی و یا در طـرح 

بایسـت بـه   بایست طبقه بندي مکانی آن قبل از آمارگیري تهیه شـود. در چنـین وضـعیتی مـی    می
اري متکی و اعتماد داشت.اطلاعات خارج سرشم

مان جمع آوري داده رخ داده با شد و یا مـدت  زهاي سرشماري زمانی سودمند خواهد بود که در داده-
زمان زیادي از آن نگذاشته باشد بطوریکه در حافظه مردم مانده باشد.  

از سرشـماري   هاي سرشماري زمانی قابل استفاده و سودمند است که همزمان و یا مدت زیـادي  داده–
ها دور شود. بمنظور یاد آوري تصورات در اذهـان  و مشـاهده   نگذشته باشد، بطوري که موارد از ذهن

هایی در نقاط شهري بعنوان معیار استفاده شـود.براي  ها ممکن است از علائم و یا مرز بنديحسی آن
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اي کـه  یافتـه م توسـعه مونتاژ اطلاعاتی که از منابع مختلف جمع آوري شده انـد مهـم تـرین سیسـت    
کوچکترین نواحی کوچک جغرافیایی را مد نظر قرار دهد.

هاي بین المللیهاي مهاجرتویژگی-2
این امر بطور پیوسـته در  نامند کهاشتیاق مردم براي عبور از مرزهاي ملی، را مهاجرت بین المللی می–

هـاي جغرافیـایی و   ویژگی"موضوع ها  در حال افزایش است. بخش حاضر مکمل و بسط میان کشور
است که در بخش فوق به آن اشاره شده است. "هاي داخلی مهاجرت

هاي سازمان ملـل در  هاي بین المللی در سرشماري و سازگاري آن با توصیهتعریف و کاربرد مهاجرت
ارائه شده است.1,37بخش 

هاي بـین الملـل و ارتبـاط آن بـا دو     هاي سازمان ملل در خصوص آمار مهاجرتتجدید نظر در توصیه–
هـاي موجـود سرشـماري  بعنـوان بهتـرین      موضوع جریان مهاجرت و تعداد مهاجرین و تاکید بر داده

مهاجرین را مـورد  مختصـا این بخش ها.منبع براي جمع آوري دررابطه با تعداد مهاجرین و ویژگی آن
توجه قرار داده است . 

که در بخش گذشته ارائـه شـد، تعریـف منطقـی از تعـداد      "الملل نیمهاجرت ب"با توجه به تعریف -
مجموعـه ي از کسـانی کـه  حـداقل یکبـار      "توان به مهاجرین بین المللی  موجود در یک کشور می

محل اقامت معمولی  در کشور خویش را براي یکسال ترك و در کشوري دیگري در زمان جمع آوري 
هـاي جمعیتـی    حال، نیاز به یافتن نقطه مشترکاتی در رابطه با گروه.  بهر"اطلاعات اقامت داشته اند

کننـد را  کسانی که تابعیـت آن کشـور ي را کـه در آن زنـدگی مـی     "و"مکان تولد در کشور"مانند 
.  "نداشته باشند 

از بالنتیجه، براي مطالعه کلی مهاجرت بین المللی با تمرکز بر دو گروه به نمایندگی  از کل جمعیت–
توان مورد توجه  قرار داد. گرو ه اول شامل خارجیانی کـه در کشـور متولـد    هاي سرشماري  میداده

ایـن  کنند. بدین ترتیب بـراي شناسـایی  شده اند و گروه دوم شامل خارجیانی که در کشور زندگی می
ب) تولـد  ( بایست در سر شماري جمع آوري شـود. ( الـف ) کشـور محـل     دو گروه دو قلم آماري می

بمنظور احراز مدت زمان اقامت در کشـور بـراي   "سال ورود"این ثبت تابعیت کشور متبوع. علاوه بر
باشد.  مهاجرین خارجی نیز مهم می

(الف) کشور محل تولد (موضوع اصلی)
R ،2,2-R ،2,3–R-2,1جداول توصیه شده : 
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ایـن رابطـه   در آن کشور متولد شده است.  درمنظور از کشور محل تولد، کشوري است که فرد -2,93
این نکته توجه داشت که کشور محل تولد فرد  الزاما همان کشوري که فرد  تابعیـت آن را  بایست بهمی

این موضوع سرشماري بطور جداگانه در زیر به آن اشاره شده است.  دارد نیست، که
افراد بمنظور تمایز از محـل تولـد خـارج از    اي که شد ه است پرسش از محل تولد بومیاولین توصیه

کشور. 
ها کم است نیز ضروري هایی که میزان متولدین خارجی آناین اطلاعات حتی براي کشورجمع آوري

است. 
براي جمعیت متولدین خارجی علاوه بر کشور محل تولد  توصیه شده است تـا اطلاعـات خـاص آن    

آن دسته از پاسخ گویانی که قادر به اعلان محل تولد کشـور  کشور جمع آوري و طبقه بندي شود. براي 
اي که کشور محل تولد در آن واقع شده است پرسش شود. خود نیستند، حداقل منطقه و یا قاره

شود که اطلاعات راجع بمنظور سازگاري داخلی و قابل مقایسه بودن در سطح بین المللی  توصیه می–
هاي بین المللی در زمان سرشماري  اطلاعات ثبت شود. اگردر اثر مرزبه کشور محل تولد با توجه به

این مهم است که محدوده و قلمرو محل تولـد خـویش   تغییر  مرزها، کشور محل تولد فرد تغییر کرد،
این را درکشور محل تولد که دست خوش تغیر شده است  به یاد داشته باشد، زیرا در چنین موقعیتی

شـوند یـراي آنکـه ترکیـب مرزهـا ي کشـورمحل       متولدین در خارج محسوب نمیگونه افراد بعنوان
این افراد  تغییر و جابجایی رخ داده است. اساسـا ضـرورت دارد کـه کـد گـذاري اطلاعـات در       زندگی

هاي خصوص محل تولد افراد تفصیلی و کامل باشد تا شناسایی  و انتصاب افراد به محل تولد و کشور
باشد.  تابعه امکان پذیر

اسـتاندارد کدگـذاري   "سازمان ملل  ضمن توصیه به استفاده از سیستم  کد گذاري عددي، نشـریه  
را ارائه کرده است. استفاده از استاندارد کد گـذاري بـراي طبقـه بنـدي     "ها و مناطق آماري براي کشور

و قابل استفاده خواهـد  ها را بسیار سودمند جمعیت متولد خارج از کشوربر اساس کشور محل تولد، داده
کرد.   
اي هستند اطلاعات مرتبط با کشور محـل تولـد والـدین را    هایی که داري مهاجرین عمدهکشور–2,95

کنند.  شود جمع آوري مینیز مطابق دستور العملی که راجع به کشور محل تولد پرسیده می
هـاي  سـیت املی هـر کشـور و حس  گیري در رابطه با اشائه اطلاعات والدین منوط به وضعیتتصمیم

مرتبط با آن را دارد. 
این مبحث توصیه به مجاز بودن  شناسایی گروه اولادانی که در جمعیت  متولدین خـارج از کشـور   در–

شناسایی شده اند و ترکیب آن با اطلاعات کشـور محـل تولـد در جهـت شـناخت سـابقه مهـاجرین        
تواند مورد استفاده قرار گیرد.می
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از جمعیت متولد خـارجی، و مطالعـه  ارتبـاط    ات مرتبط با  شناسایی کودکان متولد شده بومیاطلاع
هارا مجاز و امکان پذیردانسته. ها با مهاجرین و اولاد آنآن

هایی که بازگشت مهاجرین را تجربه کـرده انـد، اطلاعـات  گـروه هـی از کودکـان       علاوه بر آن کشور
سایی قرار داد.  زمانی که فراینـد  توان مورد شناهستند را میها بومیآنمتولد خارج از کشور که والدین

 ـ گیرد میو پیوستگی، مورد مطالعه قرار می ین دتوان اجزا مهم را تفکیک و براي گروه فوق و گـروه متول
باشند مورد تحلیل قرار داد.ها نیز  متولد خارج میخارج از کشوري که از والدین آن

ت    (ب) تابعی
R-2,3جداول توصیه شده  : 

کشور متیوع.ت رسمیو قانونی فی مابین افراد و مقامابر اساس تعریف تابعیت قرارداد الزام آور  –
باشد. یک فـرد خـارجی یـک    کشوري است که در حال سرشماري مییک  تبعه شهروند قانونی و بومی

اشتن تابعیت یک کشور لزوما همان کشـور محـل   شود. از آنجائیکه دکشور محسوب میفرد غیر بومی
باشد،تولد نمی

بایست سوال شود.لذا هر دو قلم در سر شماري می

توان جمع آوري کـرد  کـه  قابـل طبقـه بنـدي جمعیتـی باشـد        اطلاعات دیگري راجع به تابعیت می–
زدواج و یا سایر مـوارد.(ج )  بعنوان مثال ( الف )  تابعیت بواسطه تولد  ( ب ) اعطاي تابعیت بواسطه ا

بایست  اطلاعاتی  راجع بـه کشـور افـراد خـارجی     این میها). علاوه برها  (تابعیت سایر کشورخارجی
ساکن  جمع آوري شود. 

گیـران  این اطلاعات مورد نیاز تصـمیم باشند کهدر بعضی مواقع اشخاص داراي بیش از یک تابعیت می-
هـا از جملـه   در خصوص دارنـدگان تابعیـت چندگانـه و کشـور اصـلی آن     باشد، اطلاعات تفصیلیمی

شـود بایـد توضـیحات    این اطلاعات منتشر مـی بایست جمع آوري شود. چنانچهاطلاعاتی است که می
این گونه افراد در جداول که داراي تابعیت چند گانه هستند بـراي اسـتفاده   کافی در خصوص وضعیت

کنندگان ارائه شود 
هایی که نسبت جمعیتی که قبول  تابعیت کرده اند نسبت به جمعیـت کـل  قابـل توجـه     ي کشوربرا–

است، پرسش اضافی مبنی بر تابعیت قبلی، روش دریافت تابعیت و سال پذیرش تابعیت  سوال شود. 

(ج) مدت و سال ورود 
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را نسـبت بـه سـال    ایـن گونـه افـراد   ثبت سال و ماه ورود افراد خارجی امکـان محاسـبه مـدت اقامـت    
هاي خاصـی  بنديسازد. اطلاعات راجع به سال و ماه ورود افراد خارجی در طبقهسرشماري را فراهم می

شـود  باشـد. بنـابراین توصـیه مـی    ها قابل دسترسی میهمچون پنج ساله و ضعیت  مدت اقامت خارجی
باشد.  ها قابل ارائه میجداول مرتبط با زمان ورود به همراه سایر متغیر

چنانچه جمع آوري اطلاعات راجـع بـه اولـین تـاریخ ورود بـه کشـور و یـا تـاریخ آخـرین ورود بـه           
هـا معایـب و مزایـاي خـاص خـویش را دارنـد. آن چـه توصـیه         کشورامکان پذیر باشـد. هـر یـک از آن   

گردد.  اینکه بستگی به نیاز و سیاست هر کشوري بر میاینکه اولین تاریخ وشودمی
عات راجع به ورود به کشور را با پرسشی در رابطه بامدت زمان انقضاي ورود به کشور با توجه به اطلا

شـود زیـرا از دقـت کـافی برخـوردار      سال و ماه ورود جمع آوري کرد. البته چنین پرسش توصیه  نمـی 
باشد.  نمی

هاي خانوار و خانواده ویژگی–3
ن امر که فرق بین  تعریف خانوار و خانواده مورد توجه و با آگـاهی  ایبا توجه به ویژگی خانوار، اهمیت -

کامل مورد استفاده قرار گیرد. 

خانوار ممکن است:
هـاي زنـدگی خـود را بـدون     (الف) خانوار یک نفره باشد بعبارتی ازیک نفر که خودش غذا و سایر نیـاز 

کند . مشارکت با کس دیگري فراهم می
هاي زندگی تر که با هم غذا و سایر نیازند نفر بیشچاي مرکب از ه باشد یعنی عد(ب) خانوار چند نفره 
هاي یشان را بین خود تقسـیم کننـد و   کنند. افراد عضو گروه ممکن است در آمدخود را تأمین می

ایـن افـراد ممکـن اسـت داري رابطـه      اي مشترکی در حدي بزرگتر یا کوجکتر داشته باشند.بودجه
اشند یا نباشند و یا ترکیبی از خویشاوند و غیر خویشاوند باشند.  خویشاوندي ب

هـا،  یک خانوار ممکن است در یک واحد مسکونی و یا در یـک خـانوار دسـته جمعـی ماننـد اردوگـاه      –
ها یا بصورت پرسنل اداري در موسسات زندگی کند. خانوار ممکن است اصلا بی خانه با شد.  هتل

.دواج  یا فرزند خواندگی یا خونی استوار استزخویشاوندي از طریق امفهوم خانواده بر اساس–

رود به آداب و رسـوم جامعـه و همچنـین بـه     درجه خویشاوندي که در تعیین حدود خانواده بکار می
کسـانی  یتوانند بـه شـکل   گیرند بستگی دارد و بنابراین نمیمواردي که در آمارها مورد استفاده قرار می

.بین المللی ارائه شودبراي مقاصد 
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(الف) بستگی با سرپرست خانوار یا سایر اعضاء مرجع در خانوار
در شناسایی اعضاء خانوار، شناسایی سرپرست خانواردر اولویت قرار دارد و ضرورت شـناخت  ارتبـاط   –

ت هـا ممکـن اس ـ  خانوار بعنوان فرد مرجع مفید و سودمند است.کشورخویشاوندي او با سایر اعضا ء
باشد بمنظور شناسایی فرد مورد نظر براي سرپرسـت خـانوار   اصطلاحاتی که به نظر شان مناسب می

کننـد  هایی در گزارشات ارائه میها با توجه به  خروجیشود کشورتعریف نمایند.در نهایت توصیه می
مفاهیم و تعاریف خاص خود را مورد استفاده قرار دهند.  

این امر که مهمترین تمایز فرد مورد ابطه با انتخاب سرپرست خانوار اهمیتضمن رعایت معیارها در ر–
نظر با خویشاوندان وي  بخصوص با همسر و یا همسران و سایر اعضاء مانند خواهر و بـرادر و والـدین    

هاي آموزشی مـورد  بایست در دستور العملو سایر اعضاء غیر خویشاوند  معین شود.این اطلاعات می
ار گیرد. توجه قر

گـان از سـر پرسـت خـانوار، فـردي بـوده اسـت کـه داري اختیـارات اصـلی و           و گذشتهتصور قدیمی –
باشد. چنین فردي را بعنـوان سرپرسـت خـانوار مطـرح بـوده      اقتصادي خانوار در اکثر موارد میحامی
.است

هـا  انوار از نظـر آن در زمانی که شرایط برابري فی مابین همسران حاکم است و تعریف سرپرسـت خ ـ –
کند که به یکی از دو شیو ه عمل کنیم (الف ) اعضاي خـانوار  ایجاب میمفهوم و ارزش ندارد ضرورت

بطور تفاهم کرده و یـک نفـر را بعنـوان سرپرسـت معـرف نماینـد. (ب ) ممکـن اسـت در شـرایطی          
ن مسئولیت سرپرسـت خـانوار بصـورت مشـترك باشـد لـذا ضـروري اسـت نسـبت بـه شـفاف شـد            

ها در سرشماري با توجه به شرایط اقدام شود. دستورالعمل
این تعریـف  شود، ممکن استهایی که بطور سنتی تعریف خانوار مناسب تعریف و اعمال میدر کشور-

ایـن  تـر مـوارد فـرض بـر    مورد تحریف قرار گیرد، مخصوصا در رابطه با زنان سر پرست. زیرا در بیش
قـل  تاین فرض به طور معمول به آمارگیران مندارند وراپرستی خانواراست که مردان مسئولیت سر

و در نتیجه هیچ زن سرپرست خانواري را ثبت نکرده و در نهایت نوعی انحراف  از تعریـف را اعمـال   
کنند.  می

انواع بستگی با سرپرست خانوار 
حسب نوع رابطه شان با سرپرسـت  پس از شناسایی سرپرست  یا فرد مرجع در خانوار، افراد باقیمانده بر 

شوند.  هاي زیر شناسایی میبه وسیله گزینه
همسر –الف 

فرزند -ب
همسر فرزند –ج 
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نوه یا نتیجه –د 
والدین (یا والدین همسر) –ه 
سایر خویشاوندان –و 
مستخدمین خانگی  –ز 

ن اغیر خویشاوند–س 
احی در داخل خانوار، نوشتن افراد در فرم پرسشنامه اي نکبه منظور کمک به تشخیص خانواده هسته

این رو اولین فردي که پـس از  تواند مفید باشد. ازسرشماري به ترتیب بستگی شان با هسته خانواده می
شود همسر اوسـت سـپس فرزنـدان ازدواج نکـرده آنـان و سـپس فرزنـدان اردواج        فرد مرجع نوشته می

شوند.  رزندانشان ذکر میایشان به همراه همسران و فکرده
در خانوارهاي چند همسر، هر یک از همسران و فرزندان ازدواج نکرده آن همسر به ترتیب به دنبـال  

گیرند.  هم قرار می

ترکیب خانوار و خانواده 
شود که در سرشماري هاي مختلف بررسی کرد اما توصیه میتوان از جنبهترکیب خانوار و خانواده را می

اي یکی از اشکال زیر را داراست :ه اساسی مورد توجه خانواده باشد خانواده هستهجنب
یک زوج ازدواج کرده بدون فرزند  –الف 
ند فرزند بدون همسر چیک زوج با یک یا –ب 
یک پدر با یک یا چند فرزند بدون همسر –ج 
یک مادر با یک یا چند فرزند بدون همسر –د 

کننـد نیـز بـه عنـوان یـک زوج ازدواج کـرده تلقـی        توافقی با هم زندگی میهایی که به صورتزوج
.شوندمی

1در سرشماري هااجتماعی وجمعیتیخصیصه هاي 

جنس

_____________________________________________________________
١
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هاي بین المللی  بـراي درج پرسـش جـنس مشـابه     لادي توصیهمی2010و 2000و 1980هايدر دهه
میلادي افـزایش چشـمگیري داشـته    2010به مراتب و 2000ه يها در دهبوده است. اما تعداد توصیه

باشد:ها به شرح زیر  میاین توصیهاست.
.جنس هر فرد (مرد یا زن) لازم است در پرسشنامه سرشماري ثبت شود
    37جـدول  50ان از مـی 1980درخصوص مشخصات جداول پیشنهادي سـازمان ملـل در سـال

رد حاوي اطلاعات برحسـب جـنس بـوده انـد.     مو56جدول 62ان از می2000مورد و  در سال 
این امر حاکی از افزایش اهمیت آمارهاي جنسیتی در سطح جهانی بوده است.که

 هاي لازم میلادي پرسش جنسیت از آن جهت تاکید شده که علاوه بر اینکه داده2010در سال
ــی   ــراهم م ــی را ف ــات جمعیت ــراي مطالع ــیب ــه آورد در بررس ــیتی و برنام ــاي جنس ــا و ره یزیه

هاي مربوطه به جنس وسیله اي کلیدي براي آمارهـاي  باشد. دادهسیاستگذرایها حائز اهمیت می
اجتمـاعی نظیـر   -هاي جمعیتی و اقتصاديشود. براي بسیاري از خصیصهجنسیت محسوب  می

شوذ، تحصیلات، فعالیت اقتصادي، وضع زناشویی، ناتوانی که از طریق سرشماري جمع آوري می
ب جنس تفاوتهاي زیادي وجود دارد.برحس

هاي سازمان ملل تهیه و تنظیم شده است:جدول زیر به منظور بررسی توصیه

هاي سازمان ملل درخصوص جدولگیري برحسب جنسمقایسه توصیه-3
2010دهه 2000دهه1980ه هدمشخصات جداول پیشنهادي سازمان مللردیف

1جغرافیایی و مهاجرت داخلی78
2خانوار45
3اجتماعی  و جمعیتی55
4تحصیلات46
5فعالیت اقتصادي1219
6مهاجرتهاي خارجی47
7معلولیت16

3756جمع
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سن
باشد. لـیکن در  مشابه یکدیگر می2010و 2000و 1990و 1980هايهاي بین المللی در دههتوصیه
مـیلادي در  2010هـاي سـال   ملتر شده است به این ترتیب که درتوصیههاي کااین توصیه2010سال 

تعریف سن آمده است سن عبارت است از فاصله بین زمان تاریخ تولد فرد و زمان تاریخ سرشـماري کـه   
هاي مربوط به لازم است به طور کامل به سال خورشیدي بیان شود. همچنین در این  توصیه آمده داده

توصیه شده به 2010شوند. در سال هاي کلیدي در سرشماریها محسوب میادهسن و جنس از جمله د
منظور محکم تر کردن اطلاعات مربوط به سن بهتر است تاریخ تولد فرد به طور کامل (روز، مـاه، سـال)   

هـا  یا تاریخ آخرین سالروز تولد فرد پرسش شـود. اسـتفاده از ایـن روش باعـث بـاارزش تـر شـدن داده       
توان فصل تولد را از او صورتی که فرد نتوانست روز و یا حتی ماه تولد خود را با یاد آورد میشود. درمی

پرسید. همچنین تشخیص نوع تقویم (شمسی، قمري و..) مورد استفاده پاسخگو توسط پرسشگر اهمیت 
باعـث  دارد. در صورت پرسش غیر مستقیم سن یعنی سالروز آخرین تولد یا تاریخ سـالروز تولـد بعـدي    

شود تا تمایل افراد براي روند کرد سن خود به اعداد صفر و پنج کاهش یابد. البته مشکلی که در این می
باشد که ممکن اسـت بـه   آید در خصوص ثبت سالروز تولدکودکان کمتر از یکسال میزمینه بوجود می

واند با پرسش مسـتقیم  تدرج شود. این مشکل می"یک ساله"، "کمتر از یکسال"طور اشتباه به جاي 
سن فرد حل شود که البته در این حالت ممکن است مشکل دیگري پیش آید به این ترتیب که به جاي 

ثبت شود. مثلا سه ماه، سه ساله ثبت شود. در برخی از کشورها ممکن است قسـمتهایی  "سال"، "ماه"
بایست نند که در این زمینه میوجود داشته باشد که افراد آن سن خود را با تاریخهاي دیگري مطرح ک

در راهنماي مامور آموزشهاي لازم به مامور سرشماري و روش تبدیل آن به تقویم جاري آن کشور ارائـه  
شود.

به منظور تشخیص بهتر سن توصیه شده تا پرسش سن فرد و تـاریخ تولـد در فرمهـاي مربوطـه لحـاظ      
شوند تا بتوان آن دو را با هم مقایسه کرد

اشوییوضع زن
در خصوص وضع زناشویی مشـابه  2010و 2000و 1990و 1980هايهاي بین المللی در  دههتوصیه

در تعریف وضع زناشویی چنین آمده است:2010باشد. در توصیه سال یکدیگر می
وضع زناشویی عبارت است از وضعیت هر فرد از نظر آداب و رسوم و قوانین مربوط به روابـط زناشـویی   "

بایست حداقل در موارد زیر قابل تشخیص باشند:متبوع. طبقه بندي وضع زناشویی میکشور
"هرگز ازدواج نکرده"مجرد، به عبارتی دیگر .1
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ازدواج کرده.2
بیوه و ازدواج نکرده.3
طلاق گرفته و ازدواج نکرده.4
کندازدواج کرده اما به صورت جدا از همسر زندگی می.5

به آداب و رسوم خود طبقه بندیهاي دیگري از وضع زناشـویی (نظیـر   در مورد کشورهایی که باتوجه 
هـا مهـم اسـت. طبقـه     صیغه، چندزنی، چند شوهري و نظایرآن) دارند و اطلاعات مربوط به آن براي آن

بایست به صورتی باشد که تاحد امکان قابلیت مقایسه ي بین المللی ها میهاي آنها و جدولگیريبندي
را داشته باشد.

دین و مذهب
باشد.مشابه یکدیگر می2010و 2000و 1990و 1980هايهاي بین المللی در  دههتوصیه

تواند بنا به یکی از دو موارد زیر تعریف می"دین و مذهب"توصیه شده در سرشماري 2010در سال 
:شود
سازمان یافتـه اي بیـان   تقدم مذهب یا اعتقادات معنوي صرفنظر از اینکه این اعتقادات توسط گروه-

شده است. 
وابستگی به یک گروه سازمان یافته اي که اصول اعتقادي یا مذهبی خاصی دارد.-

کنـد بهتـر اسـت از تعـاریف مناسـبی      هر کشوري که دین و مذهب را در سرشماري خود لحاظ می
قط درباره ي مذهب هـر  ها را برآورده سازد.مثلا ممکن است کافی باشد که فاستفاده کند تا نیازهاي آن

توان درخواست نمود که در صورت لـزوم  فرقـه اي را   فرد پرسش شود. از طرف دیگراز  پاسخگویان می
که در مذهب خود به آن تعلق دارند نیز مشخص نمایند.

گیري درخصوص انتشار اطلاعات جمـع آوري شـده درخصـوص مـذهب، بـه شـرایط ملـی و        تصمیم
رسـد، در ایـن   رد. حساسیت نسبت به پرسش مذهب طبیعی به نظر میحساسیتهاي موجود بستگی دا

نـان حاصـل   بایست پاسخگو نسبت به محرمانگی این پرسش و عـدم فـاش شـدن آن اطمـی    نه میزمی
نماید. همچنین لازم است پاسخگویان توجیه شوند که پاسخ این پرسش بـه صـورت اطلاعـات کلـی در     

گیرد.اختیار عموم قرار می
جزئیات مربوط به این پرسش بستگی به نیازهاي هر کشوري دارد. به عنوان مثال ممکن است مقدار 

هاي مختلف داخل یک دین نیز پرسش شود.فقط دین افراد پرسش شود یا گاهی لازم است فرقه
ها، بهتر است ها براي استفاده کنندگان و امکان مقایسه بین المللی دادهبه منظور سودمند بودن داده

ر طبقه بندیهاي مذاهب هر فرقه به صورت یک طبقه ي فرعی از مذهب مربوط نشان داده شود. شـرح  د
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هایی که احتمال دارد در خارج از حدود کشور یا منطقه شناخته کوتاهی درباره ي اصول مذاهب یا فرقه
شده نباشند، نیز سودمند خواهد بود.

قومیت  
هـا درج پرسـش   آنه يپیشنهاد نمـوده کـه از جمل ـ  2000ههاي جدیدي را در دهسازمان ملل توصیه

باشند:ها به شرح ذیل میاین توصیهباشد.نفوس و مسکن میهاي عمومیقومیت در سرشماري
و ملی بستگی به شرایط ملی هر کشـوري دارد.  گروههاي قومیه ياطلاعات مورد نیاز کشورها دربار
، نژاد، رنگ، زبان، مـذهب، آداب و رسـوم   با ملیتهاي قومیاي قومیدر برخی از کشورها اطلاعات گروهه

براین برخی شود. علاوهغذا خوردن، قبیله یا ترکیبی از ویژگیهاي مورداشاره مشخص میپوشش لباس و
هاي مورد استفاده نظیر نژاد، اصلیت و قبیله معانی متفاوتی دارد. تعاریف و ضـوابط بـه کارگرفتـه    از واژه
جمعیـت لازم اسـت توسـط    هـاي قـومی  خصیصـه ه يکند دربـار وسط هرکشوري که تحقیق میشده ت

ایـن گروههـا درسـطح    گروههایی که خواهان تشخیص آن هستند، تعریف شود. به دلیل تنـوع موضـوع،  
توان پیشنهاد شوند، بنابراین ضوابط معینی را نمیاي از کشوري به کشور دیگر متفاوت میبسیارگسترده

د.نمو
که ممکن است مشکلات تفسیري اتفاق بیافتد، بسیار مهم است که در چه مکانی تفحـص  آنجاییاز

شود. اگر ضوابط اصلی کاربردي به طور واضحی در گزارشهاي سرشماري روشن شود، هـدف از   انجام می
شود.بندي نیز روشن میطبقه

زبان

لادي مشـابه  مـی 2010و 2000و 1980هـاي ن  در دهـه هاي بین المللی  براي درج پرسش زباتوصیه
باشد:ها به شرح زیر میاین توصیهبوده است.

هـا  آوري نمـود. آن هـا جمـع  تـوان در سرشـماري  سه نوع اطلاعات مربوط به زبان وجود دارد که مـی 
عبارتند از:

شخصـی بـه   ه يی در خانکودکه يالف) زبان مادري که عبارت است از زبانی که معمولا در سنین اولی
شود.آن تکلم می

ه يشـخص در خان ـ ه يکه عبارت اسـت از زبـانی کـه بـه طـور جـاري یـا غالبـا بوسـیل         رایجب) زبان 
شود.والدینش به آن تکلم می

پ) توانایی سخن گفتن به یک یا چند زبان معین
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رونـد. هرکشـوري بایـد    بـه کـار مـی   هریک از اطلاعات فوق براي تجزیه و تحلیلهاي کاملا متفاوتی-
باشـد  این سه نوع اطلاع براي نیازهاي خاص کشـورش مناسـبتر مـی   ك ازم بگیرد که کدامیتصمی

این مـورد جمـع   جداول در سطح بین المللی در تعیین شکل اطلاعاتی که باید دره يقابلیت مقایس
شود.اي محسوب نمیآوري شود عامل عمده

یا زبان مادري بهتر اسـت هـر زبـانی کـه از نظـر عـددي در       رایجمربوط به زبان در تدوین اطلاعات -
ت دارند نشان داده شود و به زبان مسلط اکتفا نگردد.کشور اهمی

افراد جمع آوري شود. در نتایج جدول بندي شـده بـراي   ه ي اطلاعات مربوط به زبان باید براي کلی-
ن براي کودکانی که هنوز سخن گفـتن را نیاموختـه انـد    کودکان کمتر از پنج ساله، معیار تعیین زبا

باید به وضوح نشان داده شود.
برخی از کشورها به دلیل ملاحظات اجتماعی، زبان شناسی یـا سـاختمانی جمعیـت، گـاهی اوقـات      -

گـردد.  شـود همـراه بـا زبـان خـاص گـروه بنـدي مـی        هایی که به زبان مادري محسـوب مـی  لهجه
ه بندیها ممکن است با نیازهاي کشور موردنظر انجام گیـرد، بهتـر اسـت کـه اول     اینگونه گرواینکهبا

جمع آوري شود و اگر قراراست گروه بندي انجام گیرد، رایجاطلاعات در مورد زبان مادري و یا زبان 
جدول بندي انجام شود.ه يدر مرحل

)افراد محلی(بومی
توانـد در  در سطح ملی و بین الملی میص افراد بومیها در خصودر بسیاري از کشورها جمع آوري داده

در فرآیند توسعه کشـورها بـه کـار گرفتـه     اقتصادي و مشارکت فعال افراد بومی-بهبود شرایط اجتماعی
منطقـه  شود. طبیعتا این پرسش حساس بوده و به منظور رفع حساسـیت آن در میـان جمعیـت بـومی    

هـا ایـن اطمینـان را داد کـه اطلاعـات فـردي افـراد فـاش               نهـاي جمعـی بـه آ   توان از طریق رسانهمی
شود.نمی

اقتصـادي جمعیـت   -به تحقیـق در خصـوص شـرایط اجتمـاعی    نتایج سرشماري درمورد افراد بومی
ها و سیاستهاي موجود و مـوثر در منـاطق مختلـف کمـک مـی     ، تمایلات، علل بی عدالتی و برنامهبومی
کند.

و شـرایط زنـدگی   تواند در ارتباطـات اجتمـاعی افـراد بـومی    هایی میودن چنین دادهدر دسترس ب
هـاي  دهد که براي رفع نیازهاي مشارکت و حمایـت از برنامـه  ها اطلاعاتی را میبهترکمک کند و به آن

ها، نظیر تاثیر نظام سلامت، مـدلهاي تولیـد اقتصـادي، مـدیریت    توسعه و سیاستهاي موثر در جوامع آن
و مان اجتماعی موثر باشد. علاوه بر این توسعه شاخصهاي مربوط به جمعیت بومیززیست محیطی و سا

ها براي نظارت توسعه ي انسانی جمعیت بومیهایی در فرآیند جمع آوري دادهمعیارهاي چنین شاخص
باشد.مفید می
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هـا را  ه ي ویژه اي هستند که آنهاي اجتماعی خاص با مشخصگروهمعمولا، در هر کشور افراد بومی
بهتـر  ها در مورد افـراد بـومی  سازد. پرسشاز نظر هویت فرهنگی و اجتماعی از اکثریت جامعه جدا می

لحـاظ نمـودن   بـه پـذیرد است اصول و مبانی اخلاقی تهیه شود. محلی که تحقیق در آنجا صورت مـی 
منطقـه اهمیـت زیـادي دارد. بـه بیـانی دیگـر       اقتصادي افـراد بـومی  -چندین معیار و شرایط اجتماعی

تواند پرسش در خصوص تواند به چندین طریق شناسایی شوند که یکی از طرق میمیبومیجمعیت
هـا   لازم است تا تنـوع آن افراد (از طریق بیان دودمان) باشد. براي تشخیص جوامع بومیخاستگاه قومی

، نیمه چادر نشینها، افراد کوچ نشـین، افـراد تبعیـدي، افـراد     هاي جمعیت نظیر چادرنشینهادر زیرگروه
بایسـت بـه   در مناطق خاصی از شهرها و به خصوص مناطق آسیب پذیر توجه نمود. کشورها مـی بومی

توجه نماینـد. بـه عنـوان مثـال در اسـترالیا وراژه ي      مفاهیم و عبارات ملی خود در خصوص افراد بومی
"aboriginal"یا"Torres Strait Islander" شـود در حـالی کـه در نیوزلنـد واژه ي    استفاده مـی

"Maori"کاربرد دارد.
توانـد بـه صـورت    تواند به چندین روش مختلف باشد بـه عنـوان مثـال مـی    میشمارش افراد بومی

یا طراحی پرسشهایی خاص در فرمهاي سرشماري، تخصیص فرمهایی از سرشماري براي جمعیت بومی
نه تنهـا  جام طرحهاي آماري مکمل یا تعاقبی باشد. به عنوان مثال در کانادا براي تشخیص افراد بومیان

شـود. در  شود بلکه یک طرح آزمایشی قبل از سرشماري نیز انجام مـی استفاده میاز سرشماري عمومی
انجـام       Torres Strait""و"aboriginal"طرح آماري درباره ي استرالیا علاوه بر سرشماري عمومی

که در آرژانتین بعد از انجام سرشماري طرح آماري دیگري براي تشخیص افراد  بومیگیرد در حالیمی
منطقه در همـان  پذیرد. در پاراگوئه سرشماري ویژه دیگري براي تشخیص افراد بومیمنطقه صورت می

شود.انجام میسال سرشماري عمومی


